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AKTUALNO

Sedežnica na Veliki 
planini bo
Tako so kljub obširni razpravi o 
smiselnosti vlaganj v sredo odloči-
li kamniški svetniki. Občina bo 
družbo Velika planina dokapitalizi-
rala z 800 tisoč evri, s tem pa bodo 
kupili rabljeno štirisedežnico. 
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EKONOMIJA

V Iskraemecu  
odpuščajo
Prejšnji teden so v kranjski tovarni 
števcev 26 sodelavcem odpoveda-
li delovno razmerje, kako bo s pre-
ostalimi stotimi, se še ne ve. Vsi 
so zaposleni v proizvodnji induk-
cijskih števcev, ki počasi zamira.
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GG+

Za diplomo izdelal  
leseno kolo
Jure Lipar iz Lahovč je združil svoje 
veselje do kolesarjenja in lesarsko 
znanje in v domači mizarski delav-
nici izdelal lesen okvir za cest no 
kolo. Trenutno ima v delu že tretje-
ga, med kolesarji pa je zbudil že 
kar nekaj zanimanja.

17

GG+

Frajer s sombrerom
Če v Google zapišemo Josip Broz 
Tito, nam »ven vrže« okrog 332 
tisoč rezultatov. Več let brskanja 
po spletu vam bo prihranil ogled 
razstave Tito – obraz Jugoslavije, 
ki o voditelju nekdanje države pri-
naša zanimivosti, ki jih na spletu 
zagotovo ne boste našli. 

21

VREME

Ob koncu tedna bo 
večinoma oblačno in 
občasno deževno. Meja 
sneženja se bo dvignila 
na okoli 1400 metrov.

4/8 °C
jutri: pretežno oblačno 

Marjana Ahačič

Radovljica – Gre za družini z 
območja upravne enote Ra-
dovljica, ena od njih, Volčan-
škovi iz Podhoma, so se že 
medijsko izpostavili in prav 
zaradi odvzema otroka sre-
di decembra celo protestira-
li pred radovljiškim centrom 
za socialno delo. Kot je v nad-
zoru ugotovila inšpekcija, 
center dvema družinama, ki 
so jima sredi decembra od-
vzeli okoli leto in pol stara 
otroka, pred odvzemom ni 
ponudil strokovne pomoči, 
da bi spremenili ravnanje. 

Napake pri odvzemu otrok
Socialna inšpekcija je v nadzoru ugotovila, da je Center za socialno delo 
Radovljica naredil hujše strokovne napake pri odvzemu dveh otrok družinam, 
zato je direktorica radovljiškega socialnega centra Ana Koren odstopila s 
funkcije. Oba otroka sta se konec prejšnjega tedna vrnila v matični družini.

Odločitvi radovljiškega centra za socialno delo sta 
razveljavljeni, otroka sta vrnjena matičnima družinama. 
CSD Radovljica bo v prihodnjih dneh dobil novega vršilca 
dolžnosti direktorja. / Foto: Matic Zorman

Alenka Brun

Ljubljana – Bralci in bralke re-
vije Jana so ocenili, da si na-
slov Slovenka leta 2013 naj-
bolj zasluži Eugenija Carl, 
novinarka, ki je razkrila ne-
kaj najodmevnejših škanda-
lov in je pred nedavnim pre-
jela tudi nagrado Društva 
novinarjev Slovenije za iz-
jemne novinarske dosežke. 
V izboru za laskavi naziv so 
bile tudi tri Gorenjke: direk-
torica in odgovorna uredni-
ca našega časopisa Marija 
Volčjak, ki si je s podporo za-
poslenih izborila odkup ča-
sopisnega podjetja Gorenj-
ski glas, saj bi mu verjetno 

po drugačnih scenarijih gro-
zilo izčrpavanje; direktorica 
in ustanoviteljica Centra Ko-
rak Mateja Korošec, ki ni ča-
kala na zrela leta, da bi ugo-
tovila, da jo osmišlja delo za 
druge, in krajinska arhitekt-
ka, gospa častitljive starosti, 
ki je lani aprila dopolnila sto 
let, Juta Krulc. Poleg njih so 
bile za Slovenko leta nomi-
nirane še pozitivna in vedno 
nasmejana Nina Wabra Ja-
kič, katere življenjsko pot 
je najprej prekinila prome-
tna nesreča, kasneje še huda 
bolezen – rak; znana teka-
ška legenda Helena Žigon; 
Pika Rajnar, učiteljica tehni-
ke EFT; Draga Potočnjak, ki 

je s knjigo Skrito povelje raz-
krila tančice laži in manipu-
lacij ob smrti Tonija Mrlaka, 
pilota gazele, ki so jo sestreli-
li 27. junija 1991, na uradno 
prvi dan vojne za Slovenijo; 
Luigia Negro, predsednica 
kulturnega društva Rozjan-
ski dum; Jožica Mikić Hor-
vat, ki razdaja svoj prosti čas 
pomoči potrebnim že tride-
set let; Alja Markovič Čas je 
magistrica gospodarskega 
prava, odvetnica in stečaj-
na upraviteljica, ki je reševa-
la  mariborski TAM, in  Lara 
Jankovič, umetnica, ki si je v 
času, ko je večina etabliranih 
kulturnikov ostala tiho, upa-
la spregovoriti.  

Dvanajst žensk, dvanajst zanimivih zgodb
Na prireditvi, ki je bila v sredo v Ljubljani, so za Slovenko leta 2013 razglasili 
Eugenijo Carl, med dvanajstimi kandidatkami pa so bile tudi tri iz Gorenjske – 
Marija Volčjak, Mateja Korošec in Juta Krulc.

Gorenjske kandidatke za Slovenko leta: Marija Volčjak, Juta Krulc in Mateja Korošec  
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Boštjan Bogataj

Jesenice – Kranjski krimi-
nalisti so kazensko ovadili 
47-letnega moškega iz oko-
lice Jesenic, ki naj bi med 
letoma 2006 in 2008 z la-
žnivim prikazovanjem in 

prikrivanjem dejanskih 
okoliščin o varnih in do-
nosnih naložbah v finanč-
ne posle tipa ponzijeva she-
ma ogoljufal prek štirideset 
vlagateljev in jim povzročil 
za več kot 1,2 milijona evrov 
škode.

Oškodovanci so na škodo 
svojega premoženja v she-
mo vložili preko 1,3 milijo-
na evrov, ki jih osumljenec ni 
vložil v dogovorjeno finančno 
naložbo niti po dogovorjenem 
času ni vrnil njihovih vložkov.

Ogoljufal številne vlagatelje
Kranjski kriminalisti so zaradi domnevne goljufije kazensko ovadili Matjaža 
Skubeta, 47-letnega direktorja podjetja Asista, ki deluje na Bledu.

VREDNOSTNI BON
za montažno hišo najvišje kakovosti

za kar 500€ JE VAŠ!

Kako? Obiščite www.jelovica-hise.si
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme JAKOB KOŠIR iz Gorenje vasi.

Na Gospodarskem raz
stavišču je do 28. febru
arja 2014 na ogled prva 
in največja razstava v 
Sloveniji, ki govori o iko
ni 20. stoletja, vezani na 
prostor nekdanje sku
pne države – Jugoslavije. 
Predstavlja Josipa Broza 
– Tita kot obraz, ikono in 
zgodovinsko osebnost 

nekega časa, ki se ji spričo zgodovine ne moremo izogniti, jo 
izbrisati ali pozabiti. Razstava je namenjena tako ljubiteljem 
Tita, ki se časov njegovega vodenja skupne države spominjajo 
z nostalgijo, kot njegovim nasprotnikom in kritikom, saj pred
stavlja Tita kot osebnost in ne kot ideološki lik pretekle družbene 
ureditve. Če želite, lahko sodelujete v žrebanju za petkrat po dve 
vstopnici za ogled razstave. Odgovorite na nagradno vprašanje: 
Kje in katerega leta se je rodil Tito? Odgovore najkasneje do 
četrtka, 23. januarja, pošljite na naslov: Gorenjski glas, Bleiwei
sova 4, Kranj, ali na: koticek@gglas.si. Sicer je cena vstopnic 10 
evrov na osebo, za otroke, študente in upokojence pa 8 evrov.

Koncert Tanje Žagar

Vsem, ki ste opazili, da je pri nagradni igri za vstopnice za 
koncert Tanje Žagar prišlo do napake pri datumu koncerta, 
se iskreno opravičujemo. Pravilno je, da bo veliki tradicionalni 
koncert Tanje Žagar z gosti v nedeljo, 26. januarja, ob 17. uri 
v dvorani Biotehniškega centra Naklo. Cena vstopnic v pred
prodaji je 15 evrov, kupite jih lahko na Petrolu, na Pošti ali na 
Eventimu. Hvala za razumevanje.

Nagrajenci

Nagradna križanka iz GG št. 104 (31. 12. 2013) z geslom Lepo darilo 
in velik popust nagrajuje Vero Josevski iz Kranja, Mira Stanonika 
iz Poljan, Ano Fric in Franca Kržišnika iz Škofje Loke ter Marleno 
Skvarča iz Ljubljane. Nagradna križanka iz GG št. 1 (3. 1.) z geslom 
Izberite si svoje darilo nagrajuje Borisa Pertota in Anico Tiringer 
iz Kranja, Ivano Smukavec iz Srednje vasi pri Bohinju, Franca 
Klemenčiča iz Gorenje vasi in Joži Papler iz Tržiča. Čestitke!

Razstava Tito – obraz Jugoslavije

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Jože Košnjek

Ljubljana – Študijski center 
za narodno spravo iz Ljub-
ljane je v okviru raziskoval-
nega projekta Revolucionar-
no nasilje v Sloveniji 1941–
1945 izdal drugo knjigo, 
ki obravnava Gorenjsko. V 
prvi, ki je izšla pred dvema 
letoma, je bilo opisano revo-
lucionarno nasilje v vzhod-
nem delu Gorenjske, zlas-
ti na Kamniškem, druga, ki 
je bila predstavljena v sre-
do, pa opisuje revolucionar-
no nasilje in njegove posle-
dice na območju medvoj-
nih škofjeloškega, kranjske-
ga ter jeseniškega partijske-
ga in osvobodilno-frontne-
ga okrožja. To območje je 
danes del kranjske, tržiške, 
radovljiške, jeseniške, škof-
jeloške in deloma ljubljan-
ske upravne enote.

V sredo predstavljeno 
knjigo je napisal kamni-
ški zgodovinar dr. Dam-
jan Hančič, sodelavec Štu-
dijskega centra za narodno 
spravo. Recenzentka knjige 
dr. Tamara Griesser – Pečar 
je na njeni predstavitvi pove-
dala, da je nasilje nemškega 
okupatorja na slovenskih 
tleh, tudi na Gorenjskem, že 
dokaj dobro raziskano, revo-
lucionarno nasilje pa ni, zato 
vsaj za Gorenjsko zapolnju-
je vrzel Damjan Hančič. 

Sam je o svoji 262 strani 
obsegajoči knjigi povedal, 
da je z njo želel povedati, v 
kolikšni meri se je izvajalo 
politično in ideološko nasil-
je Komunistične partije Slo-
venije zaradi prevzema obla-
sti že med vojno in kako ter 
v kolikšni meri je Komunis-
tična partija z enotami pod 
svojim vplivom že med voj-
no odstranjevala politične 
nasprotnike med civilisti, 

med politično nevtralni-
mi ljudmi in celo med lju-
dmi, ki so bili simpatizer-
ji partizanskega gibanja 
ali celo partizani. V obrav-
navanem obdobju med 6. 
aprilom 1941 in 15. majem 
1945 je bila na Gorenjskem 
intenziv nost partijskega 
obračunavanja z nasprot-
niki različna. Leta 1941 in 
1942 so bili likvidirani veči-
noma dejanski nasprotniki 

partizanskega gibanja. Sre-
di leta 1943, še posebej po 
kapitulaciji Italije, pa je bilo 
partijskega obračunavan-
ja z nasprotniki vedno več, 
še posebej konec leta 1943 
in sredi leta 1944, je pove-
dal zgodovinar Hančič. Na 
osnovi dostopnih virov je 
ugotovil, da je revolucionar-
na stran med letoma 1941 in 
1945 povzročila na Gorenj-
skem 1275 žrtev, med kate-
rimi jih je bilo največ na 
kamniškem in škofjeloš-
kem območju. K njim je tre-
ba prišteti še 220 partiza-
nov ali partizanskih dezer-
terjev, ki so jih likvidirali 
partizani sami, kar je skup-
no 1495 žrtev. K tem je treba 
pri šteti še okrog 1800 po voj-
ni pobitih gorenjskih domo-
brancev. Skupno gre torej za 
okoli 3300 žrtev, kar je veliko 
več od števila med vojno na 
Gorenjskem pobitih okupa-
torskih vojakov. Na predsta-
vitvi knjige smo slišali vpra-
šanje, kdaj bo objav ljen tudi 
seznam storilcev medvoj-
nih likvidacij. Svojcem žrtev 
ne gre za revanšizem, kar se 
jim pogosto očita, ampak za 
pravico zvedeti le, zakaj je bil 
kdo umorjen. Del knjige je 
tudi seznam žrtev revoluci-
onarnega nasilja na Gorenj-
skem in seznam žrtev med 
oboroženimi pripadniki 
protirevolucije.

Nasilni obraz revolucije
Kamniški zgodovinar dr. Damjan Hančič je raziskal medvojno revolucionarno nasilje Komunistične 
partije Slovenije v osrednjem in zahodnem delu Gorenjske.

Zgodovinar dr. Damjan Hančič

Ker to predstavlja huj-
šo strokovno napako, se 
je direktorica centra Ana 
Koren po pogovoru z minis-
trico za delo, družino, soci-
alne zadeve in enake mož-
nosti Anjo Kopač Mrak 
odločila, da zaradi objekti-
vne odgovornosti odstopi z 
mesta direktorice.

»Strokovni delavci so obe 
družini obravnavali več kot 
leto in pol,« hudim obtož-
bam o strokovnih napakah 
navkljub pojasnjuje Kore-
nova. »Ko dobimo prvo 
obvestilo, da se v družini 
nekaj dogaja, z družino po-
skušamo sodelovati v iska-
nju možnih oblik pomoči, 
ki so v korist otroka,« pou-
darja Korenova in še pojas-
njuje, da so se za skraj-
ni ukrep odvzema odloči-
li, ker so kljub delu z druži-
nama ugotovili, da sta otro-
ka ogrožena. Za oba prime-
ra so izdali začasni odločbi 

– enega so namestili v rej-
niško družino, drugega pa 
v krizni center za otroke. A 
ker je ministrstvo kot dru-
gostopenjski organ v enem 
primeru odločbo odpravilo, 
v drugem pa postopek vrni-
lo v ponovno odločanje, sta 
otroka od konca prejšnjega 
tedna po mesecu dni spet v 
matičnih družinah.« 

Kot je povedala predse-
dnica sveta zavoda CSD 
Radovljica Branka Jakšič, 
bo svet zavoda na seji, ki bo 
sklicana v prihodnjih dneh, 
obravnaval odstopno izjavo 
direktorice Ane Koren, ki je 
to funkcijo opravljala šele 
leto dni – pred tem je bila 
kot strokovna delavka zapo-
slena v Kriznem centru za 
mlade Kresnička. Korenova 
sicer ne dvomi v pravilnost 
odločitve centra o odvzemu 
obeh otrok: »Na prvo mesto 
smo postavili zaščito otro-
ka. Vendar moramo odlo-
čitev ministrstva spoštova-
ti.« Kot pravi, pa z mesta 

direktorice odstopa tudi iz 
osebnih razlogov. »Cen-
tri so pod močnimi pritis-
ki, podpore pa nimajo. Lju-
dje prihajajo k nam, ko so v 
najhujših stiskah in potre-
bujejo pomoč, zato je težko 
pričakovati, da bodo z naši-
mi odločitvami zadovolj-
ni. Strokovni delav ci pa so 
pogosto v situaciji, ko mora-
jo med odločitvami, ki so v 
bistvu vse na nek način sla-
be, izbrati tisto, za kate-
ro ocenijo, da bo za za ščito 
otrokovih korist najbolj ša.«

»Strokovna delavka Kle-
mentina Sambolič, ki je pri-
mera vodila, bo odslej zadol-
žena za druge naloge. Tudi 
njej je inšpekcija naloži-
la ukrepe, ki jih bo morala 
izpolniti. O tem, kako na-
prej, pa bo odločal novi vrši-
lec dolžnosti direktorja,« je 
še povedala Branka Jakšič.

Mitja Sever, odvetnik 
matere otroka Lucije Vol-
čanšek, je povedal, da nje-
gova stranka pričakuje 

predvsem korekten in kon-
struktiven odnos centra 
za socialno delo. »Druži-
ni naj nudijo pomoč pri 
zagotav ljanju zdravih pogo-
jev za odraščanje tega otro-
ka. Zanj je sicer v druži-
ni primerno poskrblje-
no, zato trdimo, da je pot-
rebno postopek ustaviti.« 
Sever je komentiral tudi 
odstop direktorice CSD Ane 
Koren. »Ne  zdi se mi prav, 
da je odstopila direktorica, 
saj je napake naredila stro-
kovna delavka, zato menim, 
da odstop Ane Koren ne bo 
doprinesel ničesar k izbolj-
šanju razmer.« 

Na dogajanje se je odzva-
la tudi Ministrica za delo, 
družino, socialne zadeve in 
enake možnosti Anja Kopač 
Mrak. Kot je povedala za 
STA, se v vsakem poklicu 
dogajajo napake, zadovolj-
na pa je, da so v sistemu pri-
merne varovalke, ki omogo-
čajo, da se  napake odkrijejo 
in odpravijo.

Napake pri odvzemu otrok
31. stran

Vilma Stanovnik

Sveti Duh – Predstavni-
ki protestniških skupin iz 
vseh koncev Gorenjske so se 
minuli petek povezali v giba-
nje, ki so ga poimenovali 
Gorenjski puntarji. Na usta-
novitvenem sestanku pri 
Svetem Duhu se jih je zbra-
lo sedemnajst, na pomoč so 
prišli tudi predstavniki dveh 
sorodnih združenj: Primor-
skih in Ljubljanskih pun-
tarjev. Kot so povedali, so 
Gorenjski puntarji apolitič-
no in nehierarhično vodeno 
gibanje za socialno, pravno 
in naravi prijazno državo ter 
za solidarno in posamezni-
ku prijazno družbo. Gorenj-
ski puntarji nasprotujejo 
vsakršni obliki nacionaliz-
ma in neoliberalizma. Odlo-
čno izrekajo »ne« stranko-
kraciji, uničevanju okolja, 

privatizaciji naravnih virov, 
globalizaciji proizvodnih 
zmogljivosti in kulture ter 
uničevanju javnih sistemov, 
kot so zdravstvo, šolstvo, 
sociala in varnost. Gorenj-
ski puntarji želijo delovati 
na očeh javnosti, zato vabijo 
medse vse podobno misle-
če posameznike in skupine 
z območja Gorenjske, ki za 
podobne cilje že delujejo ali 
bi želeli delovati. Več izves-
te na https://www.facebook.
com/pages/Gorenjski-pun-
tarji/1397839387131852. 
»Puntarji so združenje, ki 
nima želje obvladovati in 
voditi, pač pa združevati v 
duhu neposredne demokra-
cije in omogočati odprt pro-
stor vsakemu posamezniku 
in vsaki skupini, ki želi pri-
spevati k skupnim ciljem na 
svoj način,« pravijo in doda-
jajo: »Le vkup, le vkup!«

Gorenjski puntarji  
za prijazno državo
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OdgOvOrna urednica 

Marija volčjak

naMestnika OdgOvOrne urednice

cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir

uredništvO
nOvinarji - uredniki: 

Marjana ahačič, Maja Bertoncelj, Boštjan Bogataj, alenka Brun,  
igor kavčič, suzana P. kovačič, jasna Paladin, urša Peternel, Mateja rant, 

vilma stanovnik, ana šubic, simon šubic, ana volčjak, 
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir;

stalni sodelavci: 
  jože košnjek, Milena Miklavčič, Miha naglič 

OBLikOvna ZasnOva

jernej stritar, ilovarstritar d.o.o.

tehnični urednik

grega Flajnik

FOtOgraFija 

tina dokl, gorazd kavčič

vOdja OgLasnega trŽenja

Mateja Žvižaj
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oglasno trženje: tel.: 04/201 42 48.

Jasna Paladin

Kamnik – Kamniški svetni
ki so na sredini izredni seji 
občinskega sveta odločali o 
tem, ali bo stara dvosedežni
ca Šimnovec, ki jo je inšpek
tor za promet, energetiko in 
prostor v začetku decembra 
lani zaradi dotrajanosti zau
stavil, dobila nadomestilo v 
obliki nove ali rabljene sede
žnice ali pa sploh nobene.

»Za ohranjanje in pred
vsem povečevanje obsega 
dejavnosti je zamenjava na
prave nujna. S sedežnico je 
zagotovljen prevoz do vrha 
planine in je le nadaljevanje 
poti obiskovalcev, ki na pla
nino prispejo z nihalko. Med 
temi je več kot polovica tuj
cev, ki pa niso vedno oprem
ljeni za daljšo hojo. Sedež
nico potrebujemo za nadalj
nji razvoj družbe in turizma 
na planini, hkrati pa je taka 
oblika transporta tudi naj
bolj ekološka. Nove sedež
nice stanejo okoli tri milijo
ne evrov, ker pa tega denar
ja Občina nima, že leto dni 
na trgu spremljam rablje
ne naprave, ki jih je mogoče 
kupiti že za okoli 400 tisoč
akov,« je svetnike nagovoril 
direktor družbe Velika pla
nina Dušan Bombač, ki zara
di boljših poslovnih uspehov 
družbe v zadnjih letih sicer 
uživa veliko zaupanje vods
tva Občine in svetnikov. 

Kljub vsemu se je – kot smo 
vsakokrat, ko je na dnevnem 

redu seje točka o Veliki pla
nini, že vajeni – o temi razvi
la obširna razprava. Svetniki 
so občinski upravi očitali, da 
jih vedno postavlja pred dej
stvo in v t. i. »gasilske akci
je«, ko morajo o pomem
bnih in dragih stvareh odlo
čati v zelo kratkem času, kar 
je posledica dejstva, da Obči
na o Veliki planini še vedno 
nima jasne strategije. Med 
pomisleki je bilo slišati tudi 
vprašanja, zakaj kupova
ti rabljeno sedežnico, ki naj 
bi bila le osem let mlajša od 
obstoječe, zakaj ne bi sede
žnice zamenjali s prevozom 
s konjskimi vpregami ali 
mini busi in kdaj bo Občina 
že nehala vlagati svoj denar v 
to vrečo brez dna, kakor radi 
imenujejo Veliko planino.

Kljub vsemu so na koncu 
z le enim glasom proti spre
jeli sklep, da bo občina v več 
delih dokapitalizirala druž
bo z 800.000 evri. Polovi
co bi porabili za nakup do
brih dvajset let stare štirise
dežnice (bila naj bi najcenej
ša za vzdrževanje, obratova
la pa bi lahko nadaljnjih 15 
let), polovico pa za obnovo 
naprave, njeno postavitev 
ter odstranitev dosedanje 
dvosedežnice. Objavili bodo 
javni razpis, pridobiti pa bo 
treba tudi gradbeno dovolje
nje in vso ostalo dokumenta
cijo. A sedežnica naj bi bila 
nared že do začetka poletne 
sezone, ko je Velika planina 
najbolj obiskana.

Sedežnica na Veliki planini bo
tako so kljub obširni razpravi o smiselnosti vlaganj in strategiji velike planine, ki je Občina še vedno 
nima, v sredo odločili kamniški svetniki. Občina bo družbo velika planina dokapitalizirala z 800 tisoč 
evri, s tem pa bodo kupili rabljeno štirisedežnico, ki naj bi bila obnovljena in vgrajena že do poletne 
sezone.

Dvosedežnico Šimnovec bo nadomestila rabljena 
štirisedežnica, katere vzdrževanje naj bi bilo za lastnike 
bistveno cenejše.

Direktor družbe Velika planina Dušan Bombač je svetnike 
uspel prepričati, da planina sedežnico potrebuje in da se 
nakup rabljene naprave izplača.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Konec leta je začel 
veljati pravilnik o ukrepih 
za ugotavljanje, prepreče
vanje širjenja in zatiranje 
stekline, po katerem cep
ljenje psov proti steklini še 
naprej ostaja obvezno, ven
dar pa bodo po treh zapore
dnih cepljenjih psa v skla
du z navodili proizvajal
ca cepiva cepili v daljšem 
časovnem intervalu, naj
bolj verjetno na dve ali tri 
leta. Letošnje cepljenje se 
bo v skladu s pravilnikom 
štelo kot drugo cepljenje, če 
bo iz evidenc razvidno, da 
je bil pes lani cepljen, ozi
roma se bo štelo kot tretje 
cepljenje, če bo razvidno, 

da je bil pes cepljen tako 
lani kot predlani. 

Psa je prvič treba cepiti 
proti steklini v starosti od 12 
do 16 tednov, najpozneje ob 
prvem cepljenju pa morajo 
biti psi označeni in vpisani v 
centralni register psov. Dru
go in tretje cepljenje je treba 
opraviti v razmaku do dva
najst mesecev, vendar ne v 
istem koledarskem letu. Za 
tretje cepljenje se uporab
ljajo cepiva, ki zagotavlja
jo imunost več kot eno leto. 
Ob vsakem cepljenju je tre
ba psom odpraviti tudi no
tranje zajedavce.

Cepljenje psov bo obvez
no vse dotlej, dokler v drža
vi vsaj dve leti zapored ne bo 
nobenega primera stekline, 

a država se je za spremem
bo režima cepljenja odločila 
prav zaradi uspehov pri zati
ranju stekline, ki je brez izje
me smrtna bolezen. Urbana 
oblika stekline, ki jo prena
šajo psi, je bila pri nas izko
reninjena že kmalu po dru
gi svetovni vojni z uvedbo 
obveznega cepljenja psov 
proti steklini. V sedemde
setih letih prejšnjega sto
letja se je pojavila silvatič
na oblika stekline z lisica
mi kot glavnimi prenašal
kami bolezni. Ta oblika ste
kline je v manjšem obsegu 
prisotna še danes, pri tem 
pa se je peroralno cepljen
je lisic, s katerim je Sloveni
ja začela leta 1988, izkaza
lo kot edini uspešni ukrep 

za izkoreninjenje bolezni. 
Lani so v Sloveniji beležili le 
en primer stekline, predla
ni tri, leto prej nobenega, še 
leto prej šestnajst ... 

V upravi za varno hrano, 
veterinarstvo in varstvo ras
tlin so ob predstavitvi spre
membe režima cepljen
ja psov napovedali, da bodo 
letos tudi korenito »prečisti
li« register psov, v katerem je 
prijavljenih okrog 220 tisoč 
psov, a na leto jih povprečno 
cepijo le 150 tisoč. Lastnike, 
ki že več let zapored niso pri
vedli psa na cepljenje, bodo 
pozvali, da uredijo podatke v 
registru. Za neprijavljenega 
psa znaša kazen od 200 do 
400 evrov, za necepljenega 
pa od 125 do 400 evrov.

Sprememba pri cepljenju psov
Po treh zaporednih cepljenjih naj bi psa proti steklini cepili s cepivom, ki bo zagotavljal imunost več kot 
eno leto.

Urša Peternel

Jesenice – Prihodnji četrtek 
bo prva letošnja seja jeseni
škega občinskega sveta in 
hkrati prva, ki jo bo – najver
jetneje – mogoče spremljati v 
neposrednem prenosu prek 
občinske spletne strani. To 
so že lani zahtevali nekateri 
občinski svetniki in na pred
log Tomaža Stareta tudi spre
jeli sklep, da se seje začne pre
našati z začetkom leta 2014. 
Tomaž Stare je pojasnil, da se 
bo s tem delo občinskih svet
nikov približalo občanom, ki 
bodo hkrati deležni bolj neo
dvisnega in nepristranskega 
poročanja. Vendar pa so se 
stvari zapletle, potem ko je 
ob decembrskem sprejema
nju proračuna občinski sve
tnik Božidar Pogačar pred
lagal, naj denar – šlo je za tri 
tisoč evrov – raje namenijo 
humanitarnim dejavnostim. 
Amandma so občinski svet
niki večinsko podprli, sklep 
o neposrednem prenosu sej 
pa je s tem ostal brez denarja 

za uresničitev. Predsednik 
statutarno pravne komisije 
Zvone Nejc Jurkovič je zato 
v ponedeljek sklical izredno 
sejo statutarno pravne komi
sije, kjer so sprejeli sklep, 
da je občinska uprava dolž
na spoštovati sklep o nepo
srednem prenosu sej. Sklep 
je veljaven in obvezujoč, je 
menila komisija in podala 
predlog, da župan in občin
ska uprava izvedeta video 
snemanje v dejanskem času, 
in to že na januarski seji.

Pozanimali smo se v kabi
netu župana, kako bodo rešili 
zaplet. Izvedeli smo, da bodo 
denar za zagotovitev snema
nja prerazporedili z druge 
postavke – o tem bodo svetni
ki odločali prav na januarski 
seji. Ker je časa malo, bodo 
potrebno opremo za prenos 
za januarsko sejo verjetno 
prisiljeni najeti, kasneje pa jo 
bodo kupili. Tako bodo torej 
občani dogajanje na sejah 
jeseniškega občinskega sve
ta odslej lahko neposredno 
spremljali prek spleta.

Seje bodo vendarle 
prenašali
Po zapletu bo dogajanje na jeseniškem občinskem 
svetu vendarle mogoče spremljati v neposrednem 
prenosu prek spleta.

Goli vrh – Občina gorenja vas - Poljane skupaj z gostilno jager 
in na vidmu vabijo na balinanje v utrdbi rupnikove linije. 
tokratna atrakcija je drugi turnir za 3. pokal rupnikove linije, 
ki se bo začel jutri ob 10. uri v utrdbi na golem vrhu. igrale 
bodo dvojke z lesenimi kroglami, obiskovalci pa si bodo lahko 
ogledali tudi utrdbi in stalno razstavo dokumentov in ostalin iz 
časa gradnje linije. seveda bo poskrbljeno za hrano in pijačo. 

Tretji pokal Rupnikove linije
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Spada med deset najbolj
ših zdravilcev na svetu. 
Poleg naziva magister 
narodne medicine, ki 
ga je prejel leta 1992 na 
Akademiji za zdravilstvo 
in energoinformativne 
vede v Moskvi, je za svoje 
delo dobil tudi številna 
priznanja, nagrade, naziv 
zlate roke. Po znanih 
podatkih dosega zavi
danja vredne rezultate 
pri zdravljenju številnih 
boleznih, kot so glavo
bol z migreno, bolečine 
hrbtenice in križa, išias, 
sklepna in revmatska 
obolenja, problemi s 
prekrvitvijo, bronhitis, 
psihične in imunske 
težave, Downov sindrom, 
paraplegične in diabetič
ne težave, zvišan krvni 
tlak, cerebralna paraliza, 
dioptrija, stres, možgan
ska kap in srčni infarkt, 
motorične in druge teža
ve otrok … 
»Zanimivo je, da odrasle 
osebe, ki so sprva dvomi
le o zdravilstvu, učinke 
terapije podoživijo veliko 
bolje kot tisti, ki učinek 

zdravljenja pričakujejo 
vnaprej.«
Razlika tretmaja, ki ga 
uporablja bioenergetik in 
energoterapevt – zdra
vilec, kar Osipov rad 
poudari, je, da bioener
getik dela le na ravni 
biopolja, zdravilec pa na 
vseh ravneh, na celost
nem človeškem počutju 
duše in telesa. Zdravilec 
se ukvarja z vzrokom 
porušenega človeškega 
ravnovesja, torej zdravi 
celovito.
 »Ni neozdravljive  
bolezni, so samo  
neozdravljeni ljudje. 
To so osebe, ki zaradi 
različnih življenjskih 
okoliščin izgubijo vero in 
upanje, in prav takim je 
teže pomagati. Izredne
ga pomena je, da človek 
nikoli ne izgubi vere. 
Moja tehnika ni osnovana 
na t. i. “placebo efektu”, 
torej na subjektivnem 
doživljanju simptomov 
bolezni, ampak temelji na 
znanstvenih dokazih  
o delovanju bioenergije.«
Maksim Osipov bo v 

hotelu Ribno od 21. do 
26. januarja ter od 24. 
februarja do 2. marca 
2014. Terapija poteka 
individualno, rezervaci-
je sprejemajo na telefon: 
(04) 57 83 100 ali po 
e-pošte:  
info@hotel-ribno.si. 
Številno terapij pa je raz

lično od osebe do osebe. 
Pri nekaterih je velik 
napredek viden že po 
treh, štirih terapijah. Ena 
terapija v povprečju traja 
od 15 do 45 minut. Med 
terapijo je zelo pomem
bno, da se posameznik 
sprosti in ne obremenjuje 
z ničimer.

»Ni neozdravljive bolezni, so samo  
neozdravljeni ljudje. To so osebe, ki zaradi 

različnih življenjskih okoliščin  
izgubijo vero in upanje, in prav takim je teže 

pomagati. Izrednega pomena je, da človek 
nikoli ne izgubi vere.«

Uspešen z otroki
Magister ljudske medicine Maksim Osipov pomaga pri reševanju simptomov  
različnih težav posameznikov. Človeka obravnava celostno in najprej odstrani vzroke  
in šele nato posledice bolezni. Januarja spet prihaja na Gorenjsko.

Urša Peternel

Jesenice – Kot je povedal 
Andraž Tolar, urbanist z 
oddelka za okolje in prostor 
Občine Jesenice, občinski 
prostorski načrt (OPN) bis
tvenih sprememb v urejan
je prostora na Jesenicah ne 
prinaša. »Do bistvenih spre
memb niti ni moglo priti, ker 
so Jesenice stisnjene v ozki 
dolini in možnosti za več
je širitve stavbnih zemljišč 
ni. Tudi do večjih prerazpo
reditev v prostoru ni prišlo, 
dejav nosti smo skušali raz
porediti tako, da se dopol
njujejo, da denimo industrij
ske niso v neposredni bližini 
stanovanjskega dela in podo
bno. Večji poudarek smo 
dali kakovosti življenja, kar 
nekaj območij je namenje
nih razvoju športa in rekrea
cije, trend gre v smeri ohra
nitve čim več zelenih povr
šin,« je povedal. Stanovanj
ska gradnja je tako predvide
na na območju Straže, kjer je 

že dalj časa sprejet zazidalni 
načrt za gradnjo individual
nih stanovanjskih hiš, in Pod 
krajam, gradnja večstano
vanjskih objektov se bo pre
dvidoma nadaljevala in za
ključila v Hrenovci, za obmo
čje OPPN Partizan pa še ve
dno potekajo razprave gle
de upravičenosti in smisel
nosti umestitve dveh stano
vanjskoposlovnih objektov. 
Ker na Jesenicah primanjku
je parkirnih mest, prostora 

za urejanje dodatnih pa ni, 
je predvidena gradnja dveh 
parkirnih hiš, ene na območ
ju Integrala in ene na mestu 
parkirišča za Gorenjsko ban
ko. Karavanški plato naj bi se 
prestrukturiral za razvoj turi
zma in rekreacijskih dejav
nosti, kar je smiselno tudi v 
luči dejstva, da južno od pla
toja poteka daljinska kolesar
ska povezava. 

Ker je postopek priprave, 
pridobivanja vseh soglasij 

in sprejemanja OPNja tra
jal vse od leta 2007, so se 
stvari medtem precej spre
menile, zato so že zače
li postopek priprave spre
memb in dopolnitev doku
menta. Zaradi novega dav
ka na nepremičnine zlasti 
precej lastnikov želi stavbna 
zemljišča spremeniti nazaj 
v kmetijska, kar bodo lahko 
storili v skorajšnjem postop
ku sprememb in dopolnitev 
OPNja. 

Razvoj prostora v ozki dolini
Občina Jesenice je pred novim letom dobila občinski prostorski načrt. Ta določa izhodišča prostorskega 
razvoja občine; na njegovi osnovi se dovoli določena gradnja oziroma pridobi gradbeno dovoljenje. 

Jesenice so stisnjene v ozki dolini in možnosti za večje širitve stavbnih zemljišč ni.

Jasna Paladin

Mengeš – V občini Men
geš bo februarja začel veljati 
Sklep o določitvi javnih povr
šin, kjer je parkiranje časov
no omejeno. Časovno omeje
no parkiranje s t. i. modrimi 
conami bo zaenkrat uvedeno 
na treh lokacijah, in sicer na 
javnem parkirišču pri VVZ 
Gobica vzdolž Šolske ceste 
(največ trideset minut med 
7. in 16. uro), na javnem par
kirišču pri Pošti Mengeš na 
Trdinovem trgu (največ šest
deset minut med 8. in 18. 
uro) in na javnem parkirišču 
pri Kulturnem domu Men
geš (največ šestdeset minut 
med 8. in 17. uro). »Mirujoči 

promet na teh območjih do
slej ni bil urejen, javna par
kirna mesta so zasedala celo 
podjetja, ki so s tem želela 
rešiti svoje težave s parkira
njem. Glavni namen uved
be javnih parkirnih površin 
s časovno omejenim parki
ranjem je omogočiti dostop
nost občanom do javnih par
kirišč, ko jih potrebujejo ob 
različnih opravkih,« so spo
ročili z občinske uprave. Na 
vseh parkiriščih bodo ozna
čena tudi parkirna mesta za 
invalide, omejitve parkiranja 
pa ne bodo veljale za sobote, 
nedelje in praznike. Nadzor 
nad izvrševanjem sklepa bo 
opravljal medobčinski inšpe
ktorat.

Parkiranje v Mengšu  
bo časovno omejeno
Parkiranje s tako imenovanimi modrimi conami 
bodo zaenkrat uvedli na treh lokacijah.

Kamnik – Kamniški svetniki so se na svoji sredini seji sezna-
nili z odstopno izjavo dosedanje svetnice SDS mag. Suzane 
Stražar in s sklepom sprejeli prenehanje njenega mandata 
ter hkrati potrdili nadomestnega člana občinskega sveta. To 
je postal njen strankarski kolega Dominik Čevka iz Zakala, ki 
je Stražarjevo nadomestil tudi v Statutarno-pravni komisiji in 
Komisiji za vloge in pritožbe.

Suzano Šimenc nadomestil Dominik Čevka
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ZIMSKA AKCIJA (Jezikovna šola)
l   - 100,00 EUR za občane Mestne občine Kranj
l   10 % popusta s predložitvijo tega oglasa ob vpisu  

za občane izven Mestne občine Kranj

Z nami boste  tudi VI!

Do novih poklicnih znanj in možnosti  
s strokovnimi usposabljanji – priprave  
na nacionalne poklicne kvalifikacije:
l socialni oskrbovalec na domu
l maser
l refleksoterapevt
l  računovodja za manjše družbe, samostojne 

podjetnike, zavode
l pomočnik kuharja
l pomočnik natakarja

Do boljše usposobljenosti za delo:
l tečaj slepega tipkanja
l začetni tečaj računalništva
l nadaljevalni tečaj računalništva

Do novih, boljših znanj tujih jezikov  
JEZIKOVNA ŠOLA, s tradicijo in 
l od začetkov do aktivnega znanja 
l poslovni jezik
l konverzacija
l individualno učenje po vaši meri
l priprave na izpit RIC
Akcije veljajo za fizične osebe / samoplačnike za splošne 80-urne tečaje. 
Akcije in popusti se ne seštevajo.

Marjana Ahačič

Radovljica – Centralno skla-
dišče območne organizaci-
je Rdečega križa Radovljica 
ima svoje prostore prav v kle-
ti stavbe, kjer je tudi uprava 
družbe Alpdom. A žal, pra-
vi predsednica organizacije 
Anica Svetina, kljub večlet-
nim dogovarjanjem o tem, 
koliko stroškov jim je upra-
vnik upravičen zaračuna-
ti, ostajajo vsak na svojem 
bregu. »Kljub temu, da bi 
si lahko realno stanje vsak 
hip ogledali, saj je uprava na 
isti lokaciji kot naše skladiš-
če,  nam že nekaj let pošilja-
jo absolutno nerealne raču-
ne. Tako nam na primer že 
pet let zaračunavajo ogreva-
nje prostorov za bruto povr-
šino, torej tudi za zunanje 
stopnišče, kar pomeni sko-
raj devet  kvadratnih metrov 
preveč. Samo za ogrevan-
je smo v letošnjem lanskem 
letu plačali 1.500 evrov.«

Kot pravi Svetinova, so se 
z delavci Alpdoma že več-
krat sestali in se z njimi celo 
dogovorili, da preverijo real-
no stanje in preveč zaraču-
nano ogrevanje upoštevajo 

pri izstavljanju novih obra-
čunov, a brezuspešno.

Ob tem jim na velikost skla-
dišča zaračunavajo tudi vse 
druge odvisne stroške skladiš-
ča  - elektriko skupnih prosto-
rov, čiščenje in hišniška dela – 
kljub temu, da gre za popolno-
ma ločen kletni prostor, ki ga 
delavci OO Rdečega križa čis-
tijo in vzdržujejo sami.  

»Vse obveznosti do uprav-
nika smo do sedaj poravnavali 
v roku, zato smo še toliko bolj 
razočarani nad nekorektnim 
odnosom upravnika. Vemo, 
da ima podoben odnos tudi do 
drugih, saj za deset družin, ki 
so se znašle v najhujši socialni 
stiski, plačujemo prav visoke 
položnice, ki jim jih izstavlja 
Alpdom,« še pravi Svetinova. 

Razočarana je, ker kljub 
dogovarjanju in termin-
sko opredeljenih nalogah 
od upravnika niso prejeli 
dogovora niti zaznali name-
re za sodelovanje pri reše-
vanju zapleta. Alpdom je 
bil za komentar o težavah 
pri zaračunavanju stroškov 
Rdečemu križu tudi za nas 
nedosegljiv.

Plačujejo ogrevanje  
za zunanje stopnišče
Območna organizacija RK Radovljica upravniku, radovljiški družbi Alpdom, že pet let plačuje stroške 
ogrevanja zunanjega stopnišča.  Dogovor z upravnikom ni mogoč.

Prostovoljci, ki delajo v centralnem skladišču Rdečega križa v Radovljici, ne morejo 
razumeti, da jim upravnik zaračunava celo stroške ogrevanja zunanjega stopnišča, ki z ulice 
vodi do skladišča. / Foto: Matic Zorman

Urša Peternel

Jesenice – Učenci jeseniš-
ke Osnovne šole Prežihove-
ga Voranca so v zadnjih pe-
tih letih zbrali že sedem ton 
zamaškov in z izkupičkom 
pomagali devetim invalid-
nim osebam. Kot je povedal 
ravnatelj šole Robert Kerš-
tajn, so zamaške začeli zbira-
ti v šolskem letu 2008/2009; 
na začetku so jih pridno pri-
našali zgolj učenci, iz leta v 
leto pa se je akcija širila in zad-
nja leta jih prinašajo ljudje od 
vsepovsod, iz celotne Zgor-
njesavske doline. Koordina-
torka akcij na šoli je učiteljica 
Petra Hrovat, ki je povedala, 
da v enem šolskem letu obi-
čajno zberejo tono zamaškov, 
eno leto pa so jih uspeli zbra-
ti celo dve toni. V vseh teh 
letih so tako skupaj zbrali že 
sedem ton zamaškov, z izku-
pičkom – za tono dobijo tristo 
evrov – pa so doslej pomagali 

devetim invalidnim osebam. 
Prvo leto so pomagali Darku 
Đuriću za nakup predelane-
ga avtomobila, nato Anžetu 
Pratnemerju za nakup nožne 
proteze, slepi deklici Miji za 

operacijo v tujini, Roku Arku 
za nakup prirejenega vozi-
la in dvigala, Galu Majšler-
ju za nego in prirejeno vozi-
lo in Anji Ambrožič za hišno 
dvigalo. V lanskem šolskem 

letu so izkupiček od zbranih 
zamaškov namenili Simo-
nu Vogrincu za nakup nož-
nih protez in Domnu Kloba-
si za masažni jopič. V letoš-
njem šolskem letu pa zbirajo 
za pomoč Elini Hasanbego-
vić, štiriletni deklici iz Ljub-
ljane, ki se je rodila tri mese-
ce prezgodaj, ima cerebral-
no paralizo in druge zdrav-
stvene težave. Akcija poteka 
tudi v drugih krajih, z izkupi-
čkom pa bodo pomagali kupi-
ti prilagojeno vozilo in pla-
čati potrebne terapije, ki jih 
gibalno močno ovirana dekli-
ca nujno potrebuje. Na Jese-
nicah zamaške zanjo zbirajo 
tudi na Osnovni šoli Toneta 
Čufarja in v vseh enotah Vrt-
ca Jesenice, občani jih lah-
ko oddajo tudi v večjo škatlo 
v avli Mercator centra Jeseni-
ce, vsak tretji četrtek in petek 
v mesecu od 10. do 16. ure pa 
jih lahko oddajo tudi v avli OŠ 
Prežihovega Voranca. 

Rekorderji v zbiranju zamaškov
Na Osnovni šoli Prežihovega Voranca na Jesenicah so v zadnjih petih letih zbrali sedem ton zamaškov 
in z izkupičkom pomagali že devetim invalidnim osebam.

V letošnjem šolskem letu zbirajo zamaške za štiriletno 
deklico Elino iz Ljubljane, ki ima cerebralno paralizo, za 
nakup prirejenega vozila in terapije.

Jasna Paladin

Domžale – V Centru požar-
ne varnosti (CPV), kjer zago-
tavljajo požarno varnost v 
podjetju Helios in na šir-
šem območju občin Domža-
le, Trzin, Lukovica in Morav-
če, bo zaradi reorganizacije v 
Skupini Helios odslej manj 
poklicnih gasilcev. Koliko od 
trenutno 34 poklicnih gasil-
cev bo v CPV Domžale odslej 
preveč in kako bo reorga-
nizacija vplivala na samo 
požarno varnost na širšem 
domžalskem območju, nam 
vodja centra Rudi Volčina ni 
želel pojasniti, saj naj bi vse 
odgovore dajali izključno 
na upravi družbe. Tako naj 
bi se dogovorili tudi z dom-
žalskim županom Tonijem 
Dragarjem, ki je konec leta 
ob napovedanem odpuščan-
ju delavcev v Heliosu že izra-
zil zaskrbljenost, saj Občina 
Domžale na CPV vselej raču-
na – ne nazadnje za njihovo 
delovanje letno iz proračuna 
nameni okoli petdeset tisoč 
evrov, enota pa upravlja tudi 
z vsemi njihovimi gasilski-
mi vozili in opremo.

A redkobesedni so tudi v 
upravi družbe Helios, kjer 
pa so reorganizacijo potrdi-
li. »Poklicni gasilci Centra 

požarne varnosti opravlja-
jo naloge in požarno vars-
tvo v skladu s predpisi na 
obeh proizvodnih lokacijah 
Heliosa TBLUS – na Količe-
vem in v Preski. V organiza-
cijski shemi službe bo zara-
di ukrepa prilagajanja števi-
la zaposlenih prišlo do neka-
terih racionalizacij. Gle-
de na nove razmere v Sku-
pini Helios pa bomo mora-
li vsi trije koristniki te dob-
ro usposobljene in oprem-
ljene ekipe (poleg Heliosa 
sta to tudi država in občine) 
v celoti pokrivati stroške, ki 
se nanašajo na vsakega od 
njih,« so zapisali v odgovo-
ru na naše vprašanje.

Kot kaže, naj posegi v 
gasilsko službo ne bi bili 
veliki. Tako nam je potrdil 
tudi prvi sindikalist družbe 
Tomaž Kumer, ki je dejal, 
da naj bi nekaj gasilcev sicer 
prerazporedili v proizvod-
njo, kjer jih vedno potrebu-
jejo, v socialnem smislu pa 
naj od zaposlenih ne bi bil 
ogrožen nihče. Zaradi velike 
požarne ogroženosti morajo 
biti gasilci v Heliosu, kjer se 
ukvarjajo s predelavo vnetlji-
vih tekočin, prisotni 24 ur na 
dan, pri vseh delih z odprtim 
ognjem in pri rednih obho-
dih podjetja.

Reorganizacija Heliosa  
bo doletela tudi gasilce
V upravi družbe so glede presežka poklicnih 
gasilcev precej redkobesedni.
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Stražišče – V novi pevski sezoni je vodenje Mešanega pevske-
ga zbora Svoboda iz Stražišča prevzel izkušeni pevovodja Alojz 
Lazar iz Britofa pri Kranju. Kot je povedal predsednik zbora 
Peter Leban, na vajah, imajo jih dvakrat tedensko v domači 
osnovni šoli, vlada odlično vzdušje, železen zborovski reperto-
ar pa že dopolnjujejo z novimi skladbami. Med njimi so v prvi 
vrsti znane priredbe ljudskih pesmi, ki so ljudem najbolj blizu, 
posegajo pa tudi po manj znanih narečnih pesmih. »Taka je 
na primer skladbica L© ubez© n, v severnoprimorskem, natan-
čneje lokovškem narečju,« razloži Leban, ki upa, da jo bodo 
kmalu osvojili in jo na sv. Jurija tudi izvedli prav v Lokavcu, 
spogledujejo pa se še s številnimi podobnimi skladbami.  V 
Svobodi trenutno poje dvaindvajset pevk in pevcev, zbor pa bi 
radi okrepili z novimi glasovi, ne glede na glasovno lego, zato 
vse, ki bi se radi preizkusili oziroma se jim pridružili, vabijo, 
naj pokličejo Petra Lebana na telefon 064/137 762. V Svobodi 
namreč pravijo, da je pesem bogastvo, ki plemeniti in krepi 
dušo, spodbuja življenjsko moč, daje vedrino.

Stražiška Svoboda gre naprej
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CINEPLEXX, KRANJ (TUŠ)

Sobota, 18. 1.
19.30 AMERIŠKE PREVARE
18.00, 20.00, 22.30 47 RONIN
17.10, 20.30 VOLK Z WALL STREETA
20.45, 22.45 PARANORMALNO: OZNAČENI
20.15 REŠEVANJE GOSPODA BANKSA
16.30 SKRIVNOSTNO ŽIVLJENJE WALTER-
JA MITTYJA
15.00 OBLAČNO Z MESNIMI KROGLICAMI 2
22.10 SOVRAŽNIK PRED VRATI
14.15, 16.15 SPREHOD Z DINOZAVRI, 3D
17.00 HOBIT: SMAUGOVA PUŠČA
14.00 HOBIT: SMAUGOVA PUŠČA, 3D
14.30 GREMO MI PO SVOJE 2
22.15 JEBEŠ NOVICE 2
15.30 LEDENO KRALJESTVO, sinhro.
17.50 LEDENO KRALJESTVO, 3D, sinhro.

Nedelja, 19. 1.
16.00 DRAGULJI, v živo
18.00, 20.00 47 RONIN
17.10, 20.30 VOLK Z WALL STREETA
20.45 PARANORMALNO: OZNAČENI
20.15 REŠEVANJE GOSPODA BANKSA
19.10 SKRIVNOSTNO ŽIVLJENJE WALTER-
JA MITTYJA

15.00 OBLAČNO Z MESNIMI KROGLICAMI 2
21.15 SOVRAŽNIK PRED VRATI
14.15, 16.15 SPREHOD Z DINOZAVRI, 3D
17.00 HOBIT: SMAUGOVA PUŠČA
14.00 HOBIT: SMAUGOVA PUŠČA, 3D
14.10 GREMO MI PO SVOJE 2
15.30 LEDENO KRALJESTVO, sinhro.
17.50 LEDENO KRALJESTVO, 3D, sinhro.

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 17. 1.
18.00 NAČRT ZA POBEG
20.00 KAPITAN PHILLIPS

Sobota, 18. 1.
18.00 KAPITAN PHILLIPS
20.15 NAČRT ZA POBEG

KINO ŽELEZAR, JESENICE

Sobota, 18. 1.
18.00 TURBO, sinhro.

Nedelja, 19. 1.
11.00 TURBO, sinhro.

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Igor Kavčič

Kranj – V dvorani knjižnice 
v prvem nadstropju so sode
lavci Tolminskega muze
ja postavili dokumentarno 
razstavo o nastajanju in živ
ljenju prvega slovenskega 
zvočnega igranega celove
černega filma Na svoji zem
lji, posnetega daljnega leta 
1948. Razstavo so v Tolmin
skem muzeju pripravili leta 
2008, ob 60. obletnici na
stanka filma, tokrat v Kran
ju pa je posvečena tudi spo
minu na pred dvajsetimi leti 
preminulega režiserja Fran
ceta Štiglica (1919–1993), 
ki je s tem filmom pogum
no zakorakal na filmsko pri
zorišče ter s svojim obsež
nim ustvarjalnim opusom 
pomembno sooblikoval slo
vensko filmsko zgodovino. 

»V Kranj smo pripeljali 
osnovni del muzejske pos
tavitve, ki se je v zadnjih 
letih sicer sproti dopolnje
vala in se nekako dokončno 
oblikovala s tematsko potjo 
Na svoji zemlji. V knjižnici 
predstavljeni panoji so tako 
stalno postavljeni v kultur
nem domu v Grahovem ob 
Bači in so kot taki del temat
ske poti,« je povedala avtori
ca razstave, kustosinja Tol
minskega muzeja Karla 
Kofol in dodala, da so doslej 
že go stovali v Piranu in Ilir
ski Bistrici.

Tokratna razstava je 
posvečena tudi sodelovanju 
med Francetom Štiglicem 
in Cirilom Kosmačem, ki 
je bil tako rekoč njegov sce
narist. Sodelovala sta pri šti
rih filmih, s tem da je zad
nji film Tantadruj do konca 
posnel Francetov sin Tugo. 
Na film nas tako na razstavi 
spomni osem panojev, kjer 
v sliki in besedi spoznamo, 
kako so iskali prave lokaci
je za snemanje filma, kako 
se je pisal scenarij, kakšna 
je filmska zgodba, kako je 

potekalo samo snemanje, 
pa o igralski zasedbi in sode
lovanju z domačini, pred
stavljene pa so tudi ocene in 
odmevnost filma ter njego
va promocija in gledanost. 
Zanimiv je tudi zemljevid 
vseh lokacij, kjer so film sne
mali, ki ga je izdelal sceno
graf Tone Mlakar iz Škofje 
Loke. V knjižnici 8. februar
ja napovedujejo ogled filma 
in pogovor o njem in o reži
serju Francetu Štiglicu.

V vitrinah v pritličju pa 
je na ogled razstava stri
pov in ilustracij avtohtone
ga domorodca Zorana Smi
ljanića, ki se z enim očesom 
venomer ozira po nemir
nih časih Divjega zahoda, 
z drugo nogo pa stoji trd
no na blatni rodni grudi. 
Avtor in ilustrator predstav
lja cvetober stripovskih stra
ni iz svojega epa Meksikaj
narji kot tudi nekatere dru
ge stripe ter angažirane ilu
stracije in naslovnice, ki jih 

je v prelomnih 80. in 90. 
letih narisal za revijo Mla
dina. Ogled razstave na las
tno odgovornost, opozarja 
avtor. Mar res? »Ker so vit
rine nizke, obiskovalci knji
žnice pa so tudi otroci, izbor 
del temelji na družini prija
znih in ne preveč provoka
tivnih stripovskih tablah 
in ilustracijah. Vsekakor 
je nekakšen prerez moje
ga dela, od najbolj pomem
bnih risarskih del v pre
teklosti do aktualnih stri
povskih izdaj,« odgovarja 
Zoran Smiljanić, ki je lani 
novembra skupaj z avtor
jem besedila Marijanom 
Pušavcem predstavil četrti 
del stripovske sage Meksi
kajnarji. 

V polovici vitrin so tako 
predstavljene originalne 
table iz vseh štirih albumov 
Meksikajnarji. »Izbral sem 
najbolj atraktivne, z razko
šnimi slikami, množični
mi prizori in panoramami. 

Sledijo črnobeli stripi iz 
obdobja osemdesetih in 
devetdesetih let, v prvem 
provokativne in bolj agresiv
ne teme v drugem teme slo
venske osamosvojitve.« V 
tem sklopu sta predstavlje
na kultni strip Hardfuckers 
in Railroad Crossing ter tudi 
Zadnja vojna, v kateri je Smi
ljanić »porušil« Prešernov 
spomenik in Tromostovje. 
Na ogled je tudi nekaj odlič
nih ilustracij za učbenik slo
venščine za 7. in 8. razred, 
kjer avtor pokaže tudi svojo 
ilustratorsko moč. Razstavo 
zaključuje nekaj naslovnic 
iz najboljših let revije Mla
dina ter Katedre. 

Sicer pa Smiljanić vsak 
mesec v knjižnici pripravi 
tudi stripovski večer. V fe
bruarju bo gost kultni hrva
ški avtor Igor Kordej, že pri
hodnji teden pa bosta to, 
kako sta se lotila samomo
ra v stripu, predstavila Žiga 
Valetič in Gašper Rus. 

Meksikajnarji in Na svoji zemlji
V Mestni knjižnici Kranj sta od tega tedna na ogled dve zanimivi razstavi: stripov in ilustracij Zorana 
Smiljanića ter o prvem slovenskem povojnem filmu Na svoji zemlji.

Izbor originalnih stripovskih tabel predstavlja domači stripovski kavboj Zoran Smiljanić.  

Žiri – Krajevna knjižnica Žiri in Muzejsko društvo Žiri danes, 
17. januarja, med 16. in 19. uro v prostore knjižnice vabita na 
predstavitev knjige Franca Temelja Žirovski žigi, zbirko 234 
žigov žirovskih ustanov, podjetij, društev in posameznikov v 
času od najstarejšega doslej znanega žiga do 2. svetovne voj-
ne. Vsi, ki že imate omenjeno knjigo, izvod prinesite s seboj, 
saj vam ga bo avtor žigosal s priložnostnim žigom in ga overil 
s svojim podpisom.

Žirovski žigi

Žiri – Danes, v petek, 17. januarja, ob 19.30 žirovski gledališč-
niki vabijo v Dom Svobode v Žireh, kjer se bodo predstavili s 
krstno uprizoritvijo dela Milana Jesiha z naslovom Pod perut-
nico noči v režiji Matije Milčinskega. Predstavo bodo ponovili 
že v nedeljo, 19. januarja, prav tako ob 19.30.

Premiera Pod perutnico noči

Sovodenj – Jutri, v soboto, 18. januarja, ob 19. uri bo v dvorani 
Kulturnega doma na Sovodnju premierna uprizoritev predstave 
dramske sekcije Neč Bat Teater z naslovom Radio Mars. Prva 
ponovitev bo naslednji dan, v nedeljo, ob 15. uri v isti dvorani.

Na Sovodnju Radio Mars

Škofja Loka – V okviru Kristalnega abonmaja bosta v sredo, 
22. januarja, ob 19.30 v Sokolskem domu v Škofji Loki nastopili 
dve kultni osebnosti zgodnje glasbe. Pevka in harfistka Patrizia 
Bovi si je svetovni renome prislužila s sodelovanjem v ansamblu 
Micrologus, ki izvaja italijansko srednjeveško glasbo. Ime lutnji-
sta Crawforda Younga pa povezujemo z zasedbami Sequentia, 
Ars Nova, Ferrara Ensemble in Hesperion XX Jordija Savalla. 
Od leta 1982 poučuje lutnjo in historično izvajalsko prakso na 
Scholi Cantorum v Baslu. Program koncerta je posvečen glasbi 
italijanskih dvorov zgodnjega XVI. stoletja, ki sta jim dali neiz-
brisni pečat dve usodni ženski italijanske renesanse: Lucrezia 
in Isabella. Lucrezia Borgia je bila hčerka Rodriga Borgie, ki ga 
poznamo kot papeža Aleksandra VI. Veljala je za eno najlepših in 
obenem najfatalnejših žensk italijanske renesanse. Bila je trikrat 
uradno poročena in imela številne ljubimce. Med njimi je bil tudi 
Francesco II. Gonzaga, brat njenega drugega moža, sicer pa mož 
humanistke Isabellle d© Este. Vabljeni na igro Venere z Lucrezio in 
Isabello na njunih glasbenih prestolih Rima, Ferrare in Mantove.

Igra Venere v Sokolskem domu
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Občina Šenčur
Kranjska cesta 11
4208 Šenčur

Občina Šenčur obvešča, da je danes, v petek, 17. januarja 
2014, na svoji spletni strani www.sencur.si in na oglasni deski 
Občine Šenčur objavila: 

1. Javni razpis za sofinanciranje programov na področju 
socialno-humanitarnih dejavnosti, ki se sofinancirajo iz 
proračuna občine Šenčur za leto 2014. Rok za prijavo na 
javni razpis je 20. februar 2014.

2. Javni razpis za zbiranje predlogov za dodelitev sredstev 
za financiranje in sofinanciranje programov na področju 
kulture za leto 2014, ki se sofinancirajo iz proračuna obči-
ne Šenčur. Rok za prijavo na javni razpis je 20. februar 2014.

3. Javni razpis za sofinanciranje mladinskih projektov in 
programov ter stroškov delovanja izvajalcev mladinskih 
projektov in programov iz proračuna občine Šenčur za 
leto 2014. Rok za prijavo na javni razpis je 20. februar 2014.

4. Javni razpis za sofinanciranje programov športa v obči-
ni Šenčur za leto 2014. Rok za prijavo na javni razpis je 20. 
februar 2014.

Kupon za 20 % popust pri nakupu vstopnice
        Navijajmo za naše orle!
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Sobota, 18.  januarja 2014, ob 19.15 

Vilma Stanovnik

Tržič – Številni zanimivi gos-
tje bodo danes zvečer peli, 
igrali in plesali na dobrodel-
nem koncertu v dvorani Trži-
ških olimpijcev, kjer bodo 
imeli poslušalci ob zanimi-
vem večeru tudi dober obču-
tek, da so s plačilom vstopni-
ce vsaj malce pomagali pri 
delu domačega rokometnega 
kolektiva, ki gorenjski žen-
ski rokomet zastopa v najvi-
šji državni rokometni ligi. 
Pri ŽRK Naklo - Peko Tržič 
so se namreč pred enajstimi 
leti odločili, da bodo z res-
nim in sistematičnim delom 
vzgajali mlade rokometaši-
ce. Kmalu so prišli tudi uspe-
hi, dekleta v mlajših selekci-
jah so si priborila mesta med 
najboljšimi v Sloveniji, pos-
tale so tudi državne prvakin-
je, dekleta iz kluba so se zače-
le uvrščati tudi v reprezen-
tančne ekipe. Članska eki-
pa je v sezoni 2011/12 prvič 
zaigrala tudi v najmočnejši, 
1.A ženski državni ligi, kjer 
sedaj igrajo tretje leto zapo-
red. 

»Naša članska ekipa je bila 
že lani najmlajša v ligi, po 
zaključeni sezoni pa smo jo 
še pomladili. To pomeni, da 
imamo sedaj daleč najmlaj-
šo ekipo v ligi. Dekleta ima-
jo v primerjavi s tekmicami 
malo izkušenj in so tudi fizi-
čno večinoma slabotnejše 
od konkurentk. Toda to nas 
v klubu ne skrbi, za cilj smo 
si za zdaj zastavili, da ekipa 

ostane v najmočnejši ligi, 
pridobiva izkušnje in se raz-
vija. Čez dve ali tri leta, ko 
bodo napredovale tudi naše 
odlične kadetinje, pa lahko 
upamo tudi na zgornji del 
tekmovalne lestvice,« pravi 
predsednik RK Naklo Peko 
Tržič Erih Žnidaršič, ki se 
je odločil, da del denarja, ki 
ga klub nujno potrebuje za 
delo, zbere tudi z dobrodel-
nim koncertom.

»Koncert smo prvič orga-
nizirali lani, saj v našem 
okolju na najdemo sponzor-
ja. Nihče ni pripravljen dati 
dela svojega denarja za naše 

potrebe, mi pa se srečuje-
mo z velikimi stroški, saj 
nas samo mesečni najem 
dvoran v Tržiču in Naklem 
stane okoli dva tisoč evrov. 
Poleg tega imamo še stroš-
ke s prevozi, sodniki, delega-
ti ¼ Skratka, stroškov je pre-
cej, naš prihodek pa so vad-
nine, ki jih plačujejo straši, 
nekaj sredstev nam name-
nita občini Naklo in Tržič, 
imamo dva manjša spon-
zorja, to pa je tudi vse. Tako 
moramo delati vse, kar je 
v naših močeh, in ena od 
rešitev, ki se nam je ponu-
dila, je dobrodelni koncert. 

»Sodelavec Tomaž Ahačič iz 
Yuhubande je bil prvi, ki mi 
je bil pripravljen pomagati. 
Vključil se je še eden od pri-
jateljev in skupaj smo zače-
li vabiti ansamble, pevce in 
druge znane, če bi bili prip-
ravljeni nastopati. Nekateri 
so bili zasedeni, nekaj se jih 
je odzvalo. S pomočjo obči-
ne Tržič, ki nam je brezpla-
čno dala v uporabo dvorano, 
smo izpeljali prvi koncert in 
odziv je bil res dober. Tako 
smo se odločili, da ga letos 
znova pripravimo,« je tudi 
povedal predsednik Erih 
Žnidaršič.

Stavijo na mladost  
in dobrodelnost
V Ženskem rokometnem klubu Naklo - Peko Tržič vzgajajo mlade rokometašice in so edini, ki s člansko 
ekipo deklet igrajo v 1.A ligi, zato si tudi s pomočjo današnjega dobrodelnega koncerta želijo, da klub 
obstane in dosega nove uspehe.

Članska ekipa ŽRK Naklo - Peko Tržič, prva vrsta (z leve): Staša Vertačnik, Ana Gaber, Ana 
Podobnik, Rebeka Praprotnik, Alja Jekovec, Maja Novak; druga vrsta: Katja Likozar, Anja 
Košir, Anamarija Klemenčič, Nina Ražem, tretja vrsta: Špela Jekovec, Ela Kodele, Anja 
Fuchs, Urša Zelnik, Manca Završnik, Sara Tomše, Tjaša Mrkonja, Petra Fister, Patricija 
Akalovič / Foto: Iztok Šlebir

Vilma Stanovnik

Škofja Loka – Danes bo v pro-
storih podjetja Spar poteka-
lo žrebanje parov letošnje-
ga finalnega košarkarskega 
turnirja Spar, ki bo v dvora-
ni Tabor potekal od 5. do 8. 
februarja. Poleg sedmih ekip 
(Grosuplje, Helios, Hop-
si, Krka, Rogaška, Šenčur 
Gorenjska gradbena druž-
ba, Union Olimpija), ki so 
bili že uvrščene na turnir, si 
je z visoko zmago mesto med 
osmerico najboljših priborila 
ekipa LTH Casting. Varovan-
ci trenerja Petra Hartmana 
so bili od ekipe Tajfuna bolj-
ši že na prvi tekmi, na povrat-
ni minuli torek pa so goste iz 
Šentjurja premagali kar s 73 

: 58.  »Zelo sem zadovoljen, 
saj nisem pričakoval, da nam 
bo uspelo premagati tudi 

Šentjur, ki igra v prvi ligi in 
ima dobro ekipo. Očitno pa 
so igrali v krču, mi pa smo jih 

zasluženo premagali. Uvrsti-
tev v finale je nagrada za naš 
klub, še posebno igralce, ki 
res pridno trenirajo,« je po 
tekmi povedal trener Loča-
nov Peter Hartman in pojas-
nil tudi vzrok za dobre igre in 
trenutno vodstvo v drugoliga-
ški konkurenci. »To, da smo 
na prvem mestu, zdaj še ne 
pomeni veliko, saj je liga zelo 
izenačena in vsak lahko zgu-
bi z vsakim. Zame je najpo-
membnejše, da je v ekipi res 
zelo dobro vzdušje, da fantje 
pridno trenirajo in da gremo 
na vsako tekmo z veliko željo 
po zmagi,« je še povedal tre-
ner Hartman in dodal, da je 
njihov cilj, da se s takim nači-
nom dela znova uvrstijo med 
prvoligaše.

Prvoligaši zamrznili na Podnu

Ločani so v boju za finale pokala Spar v domači dvorani 
nadigrali prvoligaše iz Šentjurja. / Foto: Primož Pičulin

Kranj – S tekmami 10. kroga se je pričel spomladanski del 
prve državne lige v kegljanju. Že uvodni krog je postregel z 
gorenjskim derbijem med kegljači KK Triglav iz Kranja ter KK 
Ljubelj iz Tržiča. Po vseskozi napetem in izenačenem dvoboju 
so tokrat slavili gostje iz Tržiča s 3 : 5, medtem ko so v ženski 
konkurenci v dvoboju teh ekip slavile domačinke s 5 : 3. Tretji 
gorenjski predstavnik v prvi ligi KK Calcit Kamnik se je z gladko 
zmago še bolj učvrstil v vodstvu. Triglav je trenutno na tretjem, 
Ljubelj pa na četrtem mestu.

Napet kegljaški derbi

Aleš Blaž (KK Triglav) navkljub poškodbi gležnja ohranja 
odlično formo. / Foto: Matic Zorman

Kranj – Plavalni klub Triglav bo jutri, v soboto, z začetkom ob 
8.30, organizator tradicionalnega mednarodnega plavalnega 
tekmovanja dr. Fig. Tekmovanje je namenjeno najmlajšim 
plavalcem, starim od 8 do 15 let, in je vsako leto povezano 
s kulturnim praznikom in posvečeno pesniku Francetu Pre-
šernu, ki so ga otroci poznali pod imenom dr. Fig. Letos bo 
še posebno spektakularno, saj bodo finalni nastopi potekali 
v soju žarometov. Ob uradnem odprtju tekmovanja ob 17.30 
bodo natopile tudi najboljše slovenske sinhrone plavalke, gle-
dalci pa si bodo nato lahko ogledali tudi ekshibicijske štafetne 
nastope naših najuspešnejših reprezentantov.

Dr. Fig v soju žarometov
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Izkoristite 25-odstotni popust, izberite darilo in spijte kavico v prijetni družbi.

Lokalna novica  
je kraljica

Cenjeni naročniki, kot vsako leto  
smo tudi letos za vas pripravili izbor 
praktičnih daril, med katerimi lahko 
izbirate pri plačilu letne naročnine na 
Gorenjski glas. Hkrati vas povabimo 
še na kavico, ki jo lahko spijete  
v naši avli.

Vabimo vas, da se na Gorenjskem 
glasu na Bleiweisovi cesti 4 v Kranju 
(nasproti glavne avtobusne postaje) 
oglasite od ponedeljka do petka od 7. 
do 15. ure, ob sredah do 16. ure.
V letu 2014 bodo izšle 104 številke 
Gorenjskega glasa.  
 
Redna cena  naročnine znaša  
176,80 EUR.

Pri plačilu letne naročnine vam  
priznamo kar 25-odstotni popust, 
zato boste za letno naročnino 
odšteli le 132,60 EUR (prihranite 
kar 44,20 EUR)!

Dežnik  
na avtomatsko  
odpiranje Športne nogavice  

št.: 35-38,  
39-42, 43-46

Knjiga  
Cvetoče okrasne 
rastline od A do Ž, 
1008 strani,  
mehka vezava
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Izbirajte med darili:

Andraž Sodja

Kranj – »To je cirkus,« se 
je med dobro uro trajajo-
čo obravnavo slišalo iz vrst 
sorodnikov osmerice obto-
ženih, ki jim na kranjskem 
okrožnem sodišču sodijo 
zaradi združevanja v hudo-
delsko združbo, preprodaje 
večjih količin kokaina v Ita-
liji in organiziranja prevoza 
kokaina iz Brazilije in Fran-
coske Gvajane. Na zatožno 
klop je tokrat sedlo le sedem 
obtožencev z Martinom 
Udovićem na čelu. 

Obtoženega Žarka Teša-
novića pa je po obvestilu iz 
pripora v Ljubljani opraviči-
la kar sodnica Metka Radje-
novič, saj so jo obvestili, da je 
padel in se poškodoval. Ostal 
je na opazovanju v ljubljan-
skem Kliničnem centru.

Tako Tešanovičev zago-
vornik kot tožilka Tanja 
Frank Eler se z nadaljevan-
jem obravnave v odsotnos-
ti obtoženega nista strinja-
la, saj za to niso izpolnjeni 
zakonski pogoji, še posebej 
glede na načrtovano zasliša-
nje ključne priče, skesanca 
Tonija Radunića Progarja. 

Potem ko je bilo že veči-
noma jasno, da se sojenje ne 
bo nadaljevalo, so se zago-
vorniki in tožilstvo zaple-
tli v besedni spopad glede 

nadaljevanja sojenja. Tožil-
ka Tanja Frank Eler je pre-
dlagala, da sodni senat pre-
veri, ali bi bil Tešanovič spo-
soben spremljati zaslišan-
je v četrtek in petek, odvet-
niki so odločno protestirali. 
Tožilka je vztrajala pri čim-
prejšnjem zaslišanju glavne 
priče, rekoč, da je priča psi-
hološko pripravljena. Zno-
va so se odzvali odvetniki, ki 
so na podlagi izjave tožilke 
posumili, da tožilstvo pričo 
psihološko pripravlja. 

Odvetnik Kozinc, ki zasto-
pa Milanka Srediča, je zah-
teval pojasnilo, kdo psiholo-
ško pripravlja pričo in o tem 

obvešča tožilstvo. Milan 
Krstič, odvetnik Duleta 
Mikića, pa je znova zahteval 
tudi vpogled v tožilski spis, 
označen z oznako interno, 
ki ga zagovorniki povezuje-
jo s sojenjem Progarju, ki je 
v zameno za leto dni zapo-
ra postal priča tožilstvu. 
Krstič ocenjuje, da je vpo-
gled v ta dokument ključen 
pred zaslišanjem Progarja, 
nezmožnost ogleda pa oce-
njuje za najhujše norčevan-
je v njegovi 22-letni odvet-
niški karieri: »Zahtevamo 
vpogled, sicer bomo zah-
tevali izločitev celotnega 
senata.« 

Sodnica Radjenovič je 
zagovornikom pojasnila, da 
odgovora okrožnega držav-
nega tožilstva na zahtevo 
za razkritje tega spisa še ni 
dobila. Odvetniki so po soje-
nju povedali, da tožilstvo 
dokumentov ne želi razkri-
ti, ker so se prenaglili s pode-
litvijo statusa zaščitene pri-
če, saj naj bi ga obsodili kar 
prek videokonference, na 
enak način pa naj bi poteka-
lo tudi zaslišanje.

Sojenje se bo predvido-
ma nadaljevalo 23. januarja, 
dvodnevno zaslišanje Pro-
garja pa je predvideno 29. 
in 30. januarja.

Obtoženec na opazovanju, 
obravnava prestavljena
Zaradi padca enega izmed obtoženih v priporu je znova odpadlo napovedano dvodnevno zaslišanje 
skesanca Tonija Radunića v enem najbolj odmevnih sojenj na kranjskem okrožnem sodišču.

Iz pripora so pripeljali le pet obtožencev, saj je Tešanović padel in si poškodoval glavo.

Po dogovorjenem roku 
oškodovanim vlagatel-
jem ni vrnil niti glavni-
ce niti izplačal dogovorje-
nih 12,74-odstotnih letnih 
donosov. Nasprotno je del 
denarja vrnil istim – oško-
dovanim – vlagateljem, del 
denarja pa drugim vlagate-
ljem, več kot milijon evrov 
pa porabil za lastne potre-
be.

S približno pol milijona 
evrov nezakonito pridob-
ljenega denarja je osumlje-
nec razpolagal in ga upo-
rabljal tudi tako, da ga je 
polagal na račun dveh gos-
podarskih družb, nato pa 
si je ta denar izplačeval kot 
plačo in prenos sredstev, s 
katerimi je plačeval osebne 
dolgove in financiral oseb-
no porabo. S temi dejanji je 
poskušal zakriti nezakonit 
izvor denarja in navidezno 
prikazati, da denar izvira iz 
zakonitih poslov.

Tako zgodbo o goljufi-
vem podjetniku, neurad-
no gre za Matjaža Skube-
ta iz okolice Jesenic, pripo-
vedujejo kriminalisti, ki so 
pred dvema letoma opra-
vili devet hišnih preiskav v 
okolici Žirovnice, Bleda in 
Jesenice ter tudi Ljubljane, 

Celja, Kopra in Novo Gori-
ce. Do sedaj je do ovadbe 
prišel le Skube, nekdanji 
direktor danes že propadle-
ga podjetja Asista. To pod-
jetje je v preteklosti na veli-
ko sponzoriralo Hokejski 
klub Acroni Jesenice, Sku-
be je bil v vrhu jeseniškega 
in slovenskega hokeja. 

Za Slovenske novice je 
Skube povedal, da ni šlo za 
Ponzijevo shemo, ampak za 
namenske naložbe v sklad v 
Angliji, ki je delno propa-
del. Ostalo naj bi 1,8 mili-
jona evrov terjatev do skla-
da. Kazniva dejanja zavrača, 
denar išče po drugih kana-
lih in ga vrača vlagateljem. 

Ponzijeva shema je sicer 
sistem, po katerem se denar 
novih vlagateljev v denarni 
verigi uporablja za poplači-
lo starih vlagateljev, sistem 
pa propade, ko ni več novih 
denarnih prilivov in organi-
zator ne zmore več nadzira-
ti sheme, si prilasti denar 
vlagateljev ali ko se ugotovi, 
da premoženje, na katerem 
shema temelji, ne obstaja. 
Za goljufijo, s katero je pov-
zročena velika premoženj-
ska škoda, se storilec kaz-
nuje z zaporom od enega do 
osmih let, za pranje denarja 
pa z zaporom do osmih let 
in denarno kaznijo.

Ogoljufal številne 
vlagatelje
31. stran

Kranj – Kranjski kriminalisti so obravnavali prijavo oškodo-
vanca, ki je povedal, da sta ga v Tenetišah pretepla in oropala 
dva priložnostna znanca, ki ju pozna le po imenu. Krimina-
listi so ugotovili, da gre za 23- in 25-letnega Kranjčana, ki sta 
oškodovancu ponudila pomoč pri prevozu, saj si je želel kupiti 
avtomobil. Namesto na nakup sta ga odpeljala v Tenetiše, 
ga pretepla in oropala. Z drugimi besedami: telesno sta ga 
poškodovala in mu vzela 750 evrov gotovine, nato pa pustila 
v gozdu in se odpeljala. Grozi jima zapor od treh do 15 let.

Pretepla in oropala znanca

Jesenice – Policisti so ta teden prejeli prijavo občana, da 
je neznani moški pod pretvezo, da bo pomeril njegov tlak, 
nepovabljen poskušal vstopiti v stanovanje. Prijavitelj je rado-
vedneža odgnal. Policisti pravijo, da so na podobne načine, 
zlasti s ponujanjem različnih servisov za kabelsko televizijo, 
telefonijo, pregled plinskih naprav ali z zbiranjem denarja, 
ponujanje ali prodajo raznih izdelkov, celo izdajanjem za 
delavce socialne ali zdravstvene službe, storilci že vstopali 
v stanovanja in ogoljufali lastnike. Včasih za deset drugič za 
več sto evrov. Zato previdno!

Pazite se akviziterjev

Žiri – Policisti so na začetku tedna zvečer v Rovtah pri Žireh 
obravnavali 18-letnega Idrijca, ki je zaradi neprilagojene hitro-
sti z avtomobilom zapeljal s ceste na pobočje in se prevrnil 
na streho. V nesreči se je laže ranil, policisti pa so ga oglobili 
s 300 evri in tremi kazenskimi točkami.

Z avtomobilom se je prevrnil

Kranj – Kranjski policisti so obravnavali prijavo trgovke, ki je 
povedala, da sta jo tujca nagovarjala k menjavi bankovcev 
manjših vrednosti za večje. S hitro intervencijo so policisti 
tujca izsledili, opozarjajo pa, da si na takšen način storilci 
običajno poskušajo protipravno pridobiti več denarja, kot so 
ga menjali, ali pa poskušajo unovčiti ponarejene bankovce. 
Takšne goljufe je težko prepoznati, zato pazljivo.

Pazljivo pri menjavi bankovcev
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Poslovni glas

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po tel.: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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25 
EUR

Avtorica v knjigi s 350 stranmi piše o najbolj skritih, intimnih  
dejanjih spolnosti naših prednikov, o življenju dekel in  
hlapcev, o otroštvu dedov in babic, zidavi hiš po 2. svetovni  
vojni  in o okoliščinah, v katerih so se včasih rojevali otroci.  
Zanimive so zgodbe o tem, kako in zakaj so se ljudje  
sovražili, se ženili, umirali. Posebno poglavje je namenjeno  
dedu Luki, ki je bil znana žirovska legenda. Redna cena knjige je 30 EUR.  
Če jo kupite ali naročite na Gorenjskem glasu je cena le 25 EUR + poštnina.

Boštjan Bogataj

Ljubljana – Sava je minulih 
treh letih sodelovala pri pe
tih največjih prodajah v Slo
veniji, vključno seveda z lan
sko prodajo Savatecha češ
kih kupcem. To uprava, vodi 
jo Matej Narat, član uprave je 
Andrej Andoljšek, ocenjuje 
kot izjemen uspeh, saj podo
bne tuje naložbe po prodaji 
Droge Kolinske do danes še 
ni bilo (prodaja Heliosa še ni 
izpeljana do konca).

V slabih treh letih voden
ja so poleg dezinvestiranja 
in znižanja dolga za 86 mili
jonov evrov (in 44 milijo
nov evrov obresti) na holdin
gu oziroma čez sto milijo
nov evrov v poslovni skupini 

dosegli reprogram kreditov z 
vsemi 19 bančnimi upnica
mi (poslovna skupina je ime
la leta 2011 za kar 371 milijo
nov evrov kreditnih obvez
nosti, od tega 309 milijonov 
kratkoročnih in bila s tem na 
robu stečaja), redno odplaču
jejo obveznosti in predvsem 
natančno izpolnjujejo zada
no strategijo prenove. Kaj bo 
sicer od holdinga Sava osta
lo čez nekaj let, danes ne ve 
nihče, a Narat meni, da pri
haja čas za zabavo.

»Vidimo opcije rasti, nove 
produkte v naših dejavnos
tih,« pove Narat. Na podro
čju turizma iščejo sinergi
jo za skupen nastop na trgu 
med družbama Sava Turi
zem in Hoteli Bernardin 

(Sava je z eno nogo tudi v 
Istrabenzu), več pozornosti 
namenjajo dejavnosti zdrav
stvo in so v ta namen tik pred 
novim letom odkupili sodo
ben diagnostični center na 
Zaloški cesti v Ljubljani. 

Na področju bančništva 
se Savi leto 2013 zagotovo 
ni izšlo po načrtih, vendar 

želja po združitvi Abanke in 
Gorenjske banke, ki je sicer 
mrtva črka na papirju že od 
leta 2008, ostaja. »Sporoči
la Banke Slovenije kažejo, 
da bo bančna konsolidaci
ja nujna. To ocenjujemo za 
pravo potezo, Sava želi pri 
tem igrati aktivno vlogo,« 
pravi predsednik uprave. 

Uprava ocenjuje, da 
Gorenjska banka (Sava je 
daleč največja lastnica te 
banke) ni v enaki situaciji 
kot Abanka, ki je bila podr
žavljena, Sava pa je osta
la brez približno petinske
ga deleža. »Očitno je, da 
bo banka prejela zavezo po 
dokapitalizaciji, vendar ta 
še zdaleč ne bo tako visoka, 
kot se je napovedal potenci
alni primanjkljaj do konca 
leta 2015. O višini niti ugi
bati ne morem, počakajmo 
na izkaze Gorenjske banke 
za lani,« pravi Narat.

Sava sama ne bo sodelova
la pri dokapitalizaciji, saj bi 
s tem kršila doseženi dogo
vor z bankami in rušila last
no likvidnost, vendar v dru
žbi verjamejo, da lahko naj
dejo primernega vlagatelja 
ali najdejo rešitev z že prej 
omenjeno konsolidacijo slo
venskih bank. 

Poslovna skupina Sava 
ima sicer danes za 220 
milijonov evrov dolgov do 
bank in je brez likvidnih 
težav. Vedo, da sta NLB in 
NKBM del terjatev prene sli 
na Družbo za upravljanje 
terjatev bank (slaba banka), 
skupno okoli 25 odstotkov 
vseh kreditov Save. Ko bo 
kredite prenesla še Aban
ka (čez nekaj tednov) naj 
bi ti odstotkovno ne prese
gli polovice vseh obvezno
sti Save. 

Izpolnjujejo strategijo, sedaj čas za 'zabavo'
»V relativno težavnih okoliščinah nam je uspelo drastično znižati operativne stroške poslovanja, se racionalizirati, konsolidirati in predvsem uspešno izvesti 
daleč največje dezinvesticije,« pravi Matej Narat, predsednik uprave delniške družbe Sava. Po slabih treh letih vodenja pravi, da prihaja čas za zabavo: 
aktivno delovanje na obeh področjih, ki sta finančnemu holdingu še ostali: bančništvo in turizem.

»Obstajajo investitorji, ki jih zanima vstop v bančništvo ali 
turizem. Našli bomo pot, ki bo najboljša za vse deležnike 
Save,« pravi Matej Narat.

Naložbo v Merkur, Sava 
je s šestimi odstotki med 
večjimi lastniki, že dve 
leti vodijo kot ničvredno 
naložbo.

O usodi Gorazda Trčka, predsednika uprave 
Gorenjske banke, ki ga je tik pred novim letom ovadila 
policija, bo nadzorni svet razpravljal konec meseca.

Sava ima za 220 milijonov evrov obveznosti do bank, 
kar so sposobni vrniti z dezinvestiranjem v preostalih 
dejavnostih: bančništvo in turizem. Ima pozitiven 
kapital, kaj bo čez nekaj let s holdingom, danes ne ve 
nihče.

Boštjan Bogataj

Kranjska Gora – Po lanskem 
dogovoru z bankami o finan
čnem reprogramu in pod
pisu pogodbe s švicarskim 
upravljavskim podjetjem 
Sophos, sedaj Hit Alpinea 
odpira novo zgodovinsko 
poglavje – sodelovanje z naj
večjo svetovno verigo hote
lov Wyndham Hotel Group. 
Ogromna skupina upravlja 
tudi tržno znamko Ramada 
z verigo 7740 hotelov (638 
tisoč sob) po vsem svetu, v 
Evropi 330 hotelov, nekaj 
dni dva hotela tudi v Kranj
ski Gori. 

»Upravljamo 15 tržnih 
znamk, v Evropi šest, med 
njimi je Ramada. Z njo pri
hajajo določeni standar
di, ki so enaki po vsem sve
tu, za goste, ki si želijo sto
ritve sred njega in zgornjega 
srednjega segmenta,« pravi 
Edwin Broers iz Wyndham 
Hotel Group. Nekdanjih 

hotelov Larix in Prisank 
tako ni več, po novem sta 
tu Ramada Resort Kranjska 
Gora in Ramada Hotel & 
Suites Kranjska Gora.

»Ponosni smo, da smo 
lahko prepričali Ramado,« 
pravi generalni direktor Hita 
Alpinee Maarten Boers, ki 
od sodelovanja veliko priča
kuje: »Kranjska Gora je zara
di dveh odmevnih prireditev 
znana po vsem svetu, nihče 
pa točno ne ve, kje je. Vsaj v 
Evropi bi jo morali vsi pozna
ti.« Poudarja, da so v Sloveni
jo pripeljali prvo pravo veliko 
mednarodno tržno znamko, 
ki bo odprla okno Kranjske 
Gore v svet. Pričakuje moč
no povečan obisk, ne nazad
nje tudi skozi Ramadin pro
gram zvestobe, ki ima osem 
milijonov članov. »Sedaj 
bodo tudi neodločneži vede
li, da lahko ponudimo dobro 
storitev za primerno ceno,« 
je prepričan Boers. Zadovo
ljen je tudi kranjskogorski 

župan Jure Žerjav: »Hit in 
Hit Alpinea sta veliko pris
pevala k turističnemu razvo
ju Kranjske Gore, tudi sami 
smo veliko storili na podro
čju prepoznavnosti. Vesel 
sem, da sta lepote, možno
sti in priložnosti naših kra
jev prepoznali obe tuji pod
jetji, naša pričakovanja pa 
so zelo velika: da bo v našo 
dolino prišlo več gostov.« 

Dodaja, da so očitno v Kranj
sko Goro dobili ponudnika, 
ki ve, kaj hoče, in bo polnil 
kapacitete vse leto, odgovor
nost domačinov pa so zunaj
hotelske storitve.

Generalni direktor zago
tavlja, da se cene nočitev v 
obeh hotelih ne bodo dras
tično dvignile, saj tega v tre
nutni gospodarski situaci
ji, ko so gosti zelo občutlji
vi na ceno, ne bi bilo dob
ro. Svojo priložnost bodo v 
Hitu Alpinei iskali v poveča
nju prihodkov. Spomnimo, 
Dimitrij Piciga, predsednik 
uprave Hita, je ob lanskem 
podpisu pogodbe s Sopho
som napovedal, da bo podje
tje v štirih letih z 12,5 mili
jona evrov prometa preš
la na 16 milijonov evrov let
nega prometa in s tem tri do 
štiri milijone evrov dobič
ka. Lani so bili prihodki viš
ji za tri odstotke, nočitve za 
7,5 odstotka, izguba je bila za 
skoraj petino manjša. 

V Kranjski Gori dvakrat Ramada
»Čez praznike se pomanjkanje snega niti ni poznalo, sedaj ga nujno potrebujemo,« pravi Maarten 
Boers, generalni direktor Hita Alpinee. Hitreje naj bi sobe napolnili tudi z vključitvijo dveh hotelov v 
hotelsko verigo Ramada. Drugi hoteli naprodaj in brez obnov, pa vendar z načrti po boljši zasedenosti.

Maarten Boers / Foto: Matic Zorman

Kranj – NLB Leasing na spletnih straneh v prodajo ponuja Po
slovni kompleks Zvezda v Kranju oziroma območje nekdanje 
tovarne skupaj s poslovnim objektom, ki ga je pred leti na kolena 
spravil Bojan Dolamič. Na Savski cesti 46 NLB ponuja dve stav
bi, ena v izmeri skoraj tri tisoč kvadratnih metrov, druga dobrih 
šest tisoč kvadratnih metrov, površina zemljišč znaša skoraj 14 
tisoč kvadratnih metrov. Cena znaša skoraj 3,3 milijona evrov.

NLB prodaja Zvezdo
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Cveto Zaplotnik

Opale – Zavod za gozdove 
Slovenije vsako leto podeli 
priznanja najbolj skrbnim 
lastnikom gozda, v vsaki 
območni enoti zavoda ene
mu. Na ljubljanskem goz
dnogospodarskem območ
ju ga je za lani prejel Matevž 
Treven iz Opal pri Žireh, ki 
je kmetijo (pa tudi delo v hle
vu) že prepustil vnuku Boš
tjanu, ne pa tudi čisto vseh 
del v gozdu. Letos bo dopol
nil sedeminosemdeset let, 
pri tej starosti dneve pre
življa v ustaljenem ritmu: 
dopoldne se z avtom zapel
je v dolino, v Žiri, na kavo in 
na klepet s prijatelji, popol
dne se odpravi v gozd. Kme
tija obsega 34 hektarjev zem
ljišč, od tega je 24 hektarjev 
gozda, redijo tudi dvajset 
govedi. »Ves gozd je v str
mini, vendar smo z gradnjo 
treh kilometrov vlak dose
gli, da pri spravilu vsaj vrh 
drevesa pade na pot,« pravi 
Matevž in spomni, da je bilo 
nekdaj spravilo lesa veliko 
bolj težko, kot je danes, ko 
so zgrajene vlake in si lahko 
pomagajo z motorno žago, 
traktorjem, vitlom ...

»Gozd me je pozdravil«

Matevž gre v gozd skoraj 
vsak dan, vsakič za več ur, 
pri tem pa vedno opravi kaj 
koristnega. Še vedno pri
me za motorno žago, pose
ka bolj drobna drevesa – no, 
takšna do premera petdeset 
centimetrov, in jih obdela. 
Pogosto vzame s sabo srp, z 
njim poreže grmovje, mali
ne in tako olajša rast mladim 
drevescem. Z metrom red
no preverja, koliko drevesa 

zrastejo v enem letu. »Tu 
pri nas je rodoviten gozd. 
Smreka na leto zraste tudi 
do devetdeset centimet
rov,« pravi in doda, da sadi 
tudi mlada drevesca. Lani 
je posadil petdeset smrekic, 
največje med njimi so bile 
visoke že dva metra, ob vsa
ko sadiko zabije tudi kol in jo 
priveže, da jo sneg ne podre. 

»V gozdu se dobro poču
tim, gozd me drži pokon
ci. Če zaradi vremena ali 
iz kakšnega drugega raz
loga ne morem iti, sem 
kar potrt,« pravi Matevž in 
poudari: »Imel sem hudo 
astmo, to mi je potrdil tudi 
priznani zdravnik dr. Ber
nik. Mislim, da sem jo prav 
v gozdu pozdravil. Zdaj 

nimam več težav z dihan
jem in grem lahko tudi v 
hrib – kajpak letom primer
no hitro.«

»Občutili smo vpliv 
rudnika«

»Čeprav vsak dan hodim 
v gozd in vedno naredim 
kaj za gozd koristnega, še 
vedno ni povsem tako, kot 
bi si želel,« pravi Matevž 
in doda, da lubadarja lovi 
v lovne pasti, pri tem pa je 
bil lani presenečen, ker je 
ujel v pasti tako nenavad
no majhne »živalce«. Več 
težav kot podlubniki jim 
povzročajo »velike živali«. 
»Kljub temu da je divja
di manj, kot je je bilo nek
daj, moram vsako posaje
no smrekico zaščititi, da ji 
ne odgrizne vršička,« pravi 

Matevž in poudari: »V Opa
lah smo občutili tudi vpliv 
zdaj že vrsto let zaprtega 
Rudnika urana Žirovski 
vrh. V rudniku so to ved
no zanikali, a meni se zdi 
nenavadno že to, da v vasi 
ni hiše, kjer ne bi kdo zbo
lel za rakom. Na nekaterih 
smrekah so se na strani, v 
smeri proti rudnika, iglice 
posušile od vrha do tal, na 
drugih samo v vrhu ...«

Večino lesa porabijo za 
ostrešje

Pri Kendu, kot se po doma
če reče Trevnovi kmetiji, bi 
glede na etat lahko poseka
li okrog sto kubičnih me
trov drevja na leto, a sekajo 
manj, kot bi lahko. Večino 
lesa porabijo za ostrešja, ki 
jih izdelujejo v okviru dopol
nilne dejavnosti na kmeti
ji, nekaj pa tudi kot hlodo
vino. »Les nima cene, tudi 
živina ne. Včasih sem pro
dal tri bike in sem s kupni
no lahko pokril vse stroške 
na kmetiji,« pove Matevž in 
se spomni časov, ko je tudi 
sam na roke tesal »grušte« 
in jih prodajal v Istro, denar 
pa porabil za hišo in za izpla
čilo dedičev.

Matevž je že štiri leta vdo
vec. Pravi, da domači do bro 
skrbijo zanj in da je vnuk 
Boštjan zelo podjeten. Tudi 
pri teh letih spremlja politi
ko, bil je tudi med ustanovi
telji in predsednik žirovske 
SLS. Pove tudi zgodbo, zara
di katere se upravičeno pri
števa med poštene Žirovce. 
Ko so mu na banki dali več 
denarja, kot ga je naročil, ga 
je nesel nazaj in mu je uslu
žbenka rekla, da se kaj take
ga še ni zgodilo.

Dopoldne na kavo, popoldne v gozd
»Gozd me je pozdravil, gozd me drži pokonci,« pravi Matevž Treven iz Opal, dobitnik priznanja najbolj skrbni lastnik gozda 2013, 
ki ima pri sedeminosemdesetih letih ustaljen dnevni ritem: dopoldne se z avtom odpelje na kavo v Žiri, popoldne gre v gozd, kjer 
vedno naredi kaj koristnega.

Matevž Treven ob hlodih in z gozdarskim merilom v rokah

Ko Matevža Trevna vprašamo, kaj so odlike 
skrbnega lastnika gozda, pravi: »Lastnik mora redno 
pregledovati gozd in meje gozdne posesti, po poseku 
in spravilu napraviti red na sečišču, sekati in spravljati 
les tako, da ne poškoduje mladega sestoja, sekati 
grmovje in »osvobajati« drevesa, skrbeti za traktorske 
vlake ...,« našteva in ob tem pripomni, da so nekdaj 
pri vleki lesa po gozdu bolj pazili, da niso poškodovali 
hlodov in bližnjega drevja, medtem ko se danes  vsem 
pri delu tako zelo mudi.
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Bled – Kmetje, ki na svojih 
kmetijah izvajajo enega od 
ukrepov Kmetijsko okolj-
skega programa (KOP), se 
morajo vsako leto med 1. 
septembrom preteklega in 
31. avgustom tekočega leta 
obvezno izobraževati. Ena 
od takšnih možnosti bo tudi 
prihodnji teden, ko bo kme-
tijska svetovalna služba pri-
pravila dve izobraževanji – v 
torek, 21. januarja, ob 15. uri 
v dvorani KGZ Gozd Bled na 
Bledu in v četrtek, 23. janu-
arja, ob 9.30 v Gorjanskem 
domu v Zgornjih Gorjah. 
Glavne teme so alternativni 
viri krme v obdobju pomanj-
kanja osnovne voluminozne 
krme, vpliv naravnih dejavni-
kov okolja na rast in razvoj 
travne ruše, pogoji in določila 
pogodbe SKOP oz. KOP ter 
vodenje evidenc. Predavali 
bosta Tatjana Grilc in Tilka 
Klinar iz KGZ Kranj. 

Izobraževanje za 
okoljske ukrepe

Križe – V okviru zimskega izo-
braževanja kmetov bo v pone-
deljek, 20. januarja, ob 10. uri 
v dvorani kmetijske zadruge 
v Križah že tradicionalno 
srečanje rejcev prašičev, na 
katerem bodo glavne teme 
prehrana prašičev (s pou-
darkom na uporabi izdelkov 
Vilofos), razkuževanje boksov 
za prašiče in izvajanje ukrepa 
dobrobit živali v prašičereji. 
Po predavanjih bo še pogovor 
o glavnih problemih v praši-
čereji. Srečanje organizira 
kmetijska svetovalna služba.

Srečanje rejcev 
prašičev

Cveto Zaplotnik

Kranj – Agencija za kmetij
ske trge in razvoj podežel
ja pripravlja mesečno tržno 
poročilo za mleko. Mlekar
ne so novembra lani za mle
ko, dostavljeno v mlekarno, 
s 3,7 odstotka maščobe in 
3,15 odstotka beljakovin pla
čale v povprečju 35 evrov za 
sto kilogramov, kar je bilo 
za 0,21 evra ali za 0,6 odsto
tka več kot mesec prej. Ker 
je mleko v povprečju vsebo
valo 4,28 odstotka maščobe 
in 3,44 odstotka beljakovin, 
je bila povprečna dejanska 
odkupna cena 37,24 evra in 
je bila za 0,62 evra ali za 1,69 
odstotka višja kot oktobra. 

Odkupna cena mleka
Odkupovalci so za mleko s 
3,7 odstotka maščobe in 3,15 
odstotka beljakovin plačali 
povprečno 30,56 evra za sto 

kilogramov, cena, izračuna
na glede na vsebnost maš
čob in beljakovin v mleku, 
pa je znašala 35,23 evra.

Odkupna cena (v EUR/100 kg) za mleko s 3,7 odstotka maš-
čobe in 3,15 odstotka beljakovin (standard) in glede na dejan-
sko vsebnost maščobe in beljakovin (dejanska) 
Mesec Cena mlekarn: Cena odkupovalcev:
 *standard  *dejanska *standard *dejanska
Januar 2013  30,82  32,48  26,71  30,76
Februar 2013  30,93  32,59 26,74 30,75
Marec 2013 31,05  32,70 27,08  30,92
April 2013 31,15  32,79  27,46  31,10
Maj 2013 31,35  32,74  27,84  31,12
Junij 2013 31,60  32,93  27,99 31,14
Julij 2013 31,57  32,77  28,46  31,23
Avgust 2013 31,95  33,12  29,17   31,68
September 2013 33,57 35,01  29,45 33,05
Oktober 2013 34,79 36,62 30,04 34,53
November 2013  35,00 37,24 30,56 35,23

Kranj – Ministrstvo za kme-
tijstvo in okolje je pripravilo 
predlog zakona o agrarnih 
skupnostih, s katerim naj bi 
agrarnim skupnostim olajšali 
gospodarjenje. Predlog zako-
na bo do 7. februarja v javni 
obravnavi, dotlej pa zainte-
resirani lahko dajo nanj pri-
pombe in predloge.

Javna obravnava
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HIŠA KULTURE

Vabimo vas na predstavitev nove terapevtske metode – gozdne 
terapije. Beseda bo tekla o čutenju pranarave v nas in v prostoru 
okoli nas. Gozdni prostor je dom miru in oaza toka v ravnovesju. 
Hoja v naravo vrača človeka v harmonično stanje, kar danes tako 
zelo potrebujemo zaradi hitrejšega tempa življenja. 

Predavala bosta diplomirana inženirja gozdarstva Tannja Yrska in 
Jakob Šubic. Tannja področje gozdne terapije raziskuje že več kot 
pet let, Jakob pa je z gozdom rasel, kot gozdar je veliko delal v 
gozdu, se ukvarjal z gozdnimi vrtci, kjer so ga otroci učili o veličini 
gozdov, največ pa mu pomenijo samotna vsakodnevna klatenja 
po gozdovih.

Prisrčno vabljeni, vstop je prost.

sreda, 22. januarja, ob 17. uri v avli GG (Bleiweisova 4, Kranj)

Predavanje o gozdni terapiji – čutenju pranarave
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Jakob Šubic

Tannja Yrska
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okoli nas. Gozdni prostor je dom miru in oaza toka v ravnovesju. 
Hoja v naravo vrača človeka v harmonično stanje, kar danes tako 
zelo potrebujemo zaradi hitrejšega tempa življenja. 

Predavala bosta diplomirana inženirja gozdarstva Tannja Yrska in 
Jakob Šubic. Tannja področje gozdne terapije raziskuje že več kot 
pet let, Jakob pa je z gozdom rasel, kot gozdar je veliko delal v 
gozdu, se ukvarjal z gozdnimi vrtci, kjer so ga otroci učili o veličini 
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Jakob ŠubicJakob Šubic

Tannja YrskaTannja YrskaTannja YrskaTannja Yrska

Cveto Zaplotnik

Preddvor – Računovodski 
servis Vencelj, ki deluje od 
marca 1990 dalje, je tokrat 
desetič pripravil ponovo
letno srečanje, na katerem 
že po pravilu svojim stran
kam predstavijo spremem
be zakonodaje, ki vpliva
jo na plačevanje davkov in 
prispev kov. Tudi letos je 
bilo tako. Po nagovoru Cilke 
Habjan, direktorice Davč
nega urada Kranj, ki je izpo
stavila prizadevanja urada, 
da pobere toliko davkov, kot 
jim narekujejo predpisi, so 
njene sodelavke Vla sta Sre
botnjak, Mirjam Mi sson, 
Natalija Lazar in Mirjana 
Možina predstavile aktu
alne novosti in spremem
be pri plačevanju socialnih 

prispevkov in davkov ter 
najpogostejše nepravilnos
ti, ki jih davčna uprava ugo
tavlja pri davčnem nadzoru. 
Med novosti in spremembe 

sodijo delna oprostitev pla
čila prispevkov delodajal
ca za starejše delavce, vra
čilo prispevka delodajalca 
za prvo zaposlitev, uvedba 
novega prispevka za obvez
no pokojninsko in invalid
sko zavarovanje na podlagi 
drugega pravnega razmerja, 
kamor štejejo tudi podjem
ne in avtorske pogodbe, dav
čna obravnava začasnega in 
občasnega dela upokojen
cev, oprostitev plačila pri
spevka delodajalca, če zapo
sli delavca, mlajšega od tri
deset let, novosti na področ
ju prispevkov, ki jih za soci
alno varnost plačujejo samo
zaposleni ¼  Kar zadeva dav
čni nadzor, se ta – kot smo 
slišali – zadnja leta vse bolj 
usmerja na tvegana področ
ja, v odkrivanje davčnih utaj 

in v spodbujanje zavezancev 
za prostovoljno plačevanje 
davkov. Med najpogostejše 
nepravilnosti, ki jih ugotav
ljajo, uvrščajo neplačevanje 
prispevkov za socialno var
nost in akontacije dohodni
ne, različna posojila in pov
račila stroškov zaposlenim, 
za katere se izkaže, da so po 
vsebini plače, spreminjan
je ali brisanje izvornih raču
nov oz. podatkov pri goto
vinskem poslovanju ... Pri 
nadzoru obračuna davka od 
dohodkov pravnih oseb ugo
tavljajo med drugim odhod
ke, ki niso potrebni za poslo
vanje podjetja oz. imajo zna
čaj privatnosti, in ugodnos
ti, ki so že skorajda na meji 
davčne zatajitve. Lani so dav
čni inšpektorji začeli upo
rabljati tudi pooblastilo o 

prepovedi opravljanja dejav
nosti, na podlagi katere
ga lahko za tri dni zapre
jo gostinski lokal, če zave
zanec ne izdaja računov, 
ne oddaja obračunov DDV, 
posluje, čeprav ima blokira
ne račune, nima registrira
ne dejavnosti, a kljub temu 
posluje in izdaja račune (z 
DDVjem). Paragonski blo
ki so še vedno v veljavi, ven
dar je vlada zavezala minis
trstvo za finance, da do kon
ca marca pripravi predpis 

za omejitev izdajanja tovrs
tnih računov oz. za uporabo 
registrskih blagajn ali druge 
podobne opreme. 

Srečanje so popestrili še 
z nekaterimi drugimi pred
stavitvami. Sonja Šinigoj in 
Boris Kalin iz podjetja Saop 
sta predstavila informacij
ske sisteme za podjetnike, 
Borut Zajc svojo knjigo Od 
posla do užitka, prostovoljka 
Ema Marija Hudelja iz Pred
dvora pa vtise s prostovoljne
ga dela v Peruju.

Davke je pametno plačevati
»Pametno je plačevati davke, tudi na tem področju je treba biti etičen, čeprav to ni vrlina sedanjega 
časa,« je dejala Pavla Zadnikar Vencelj, prokuristka računovodskega servisa Vencelj, ki je v petek v 
Preddvoru pripravil srečanje z uporabniki njegovih računovodskih storitev in poslovnimi partnerji.

Prokuristka Pavla Vencelj 
Zadnikar / Foto: Matic Zorman

Del udeležencev srečanja, ki ga je za svoje stranke in 
poslovne partnerje pripravil računovodski servis Vencelj iz 
Preddvora. / Foto: Matic Zorman

Boštjan Bogataj

Kranj – V Iskraemecu so vsaj 
zadnjih deset let izpostav
ljeni stalnemu zmanjševan
ju povpraševanja po elektro
mehanskih (indukcijskih) 
števcih. »Konkurenca je 
tovrstno proizvodnjo opusti
la že pred petimi do petnajst
imi leti z zapiranjem celot
nih tovarn in odpuščanjem 
več tisoč delavcev v Evropi,« 
pove Milena Rakun iz Iskra
emeco in tudi, da so cene 
tovrstnih izdelkov padle 
tako močno, da že desetlet
je prinašajo izgubo. 

Zmanjševanje potreb trga 
in presežek delavcev so do 
sedaj reševali s prerazpore
janjem na elektronski pro
gram, ki se povečuje, upoko
jevanjem oziroma drugimi 
mehkimi metodami zma
njševanja zaposlenih. Zara
di napovedi, ki za letos napo
vedujejo nadaljnje zmanjša
nje potreb kupcev (zadnji še 
obstoječi kupci indukcijskih 
števcev napovedujejo pre
hod na elektronske), za leto 
2015 ne predvidevajo več trž
ne potrebe po tovrstnih šte
vcih. »Na podlagi opisanih 
trendov je vodstvo zaposle
nim na letnem zboru dela
vcev v začetku leta 2012 
napovedalo ukinitev progra
ma konec leta 2014 skupaj 
z željo, da se čim večje šte
vilo delavcev prekvalificira 

v elektronski program ozi
roma na druga področja,« 
pojasni Rakunova.

Zaradi zmanjševan
ja obsega povpraševan
ja po indukcijskih števcih 
so samo lani 40 odstotkov 
vseh delavcev tega progra
ma prezaposlili v proizvo
dnjo elektronskih izdelkov 
ali drugih službah, nekaj se 
jih je tudi upokojilo. V pri
hodnjih dveh letih, ko naj bi 
ukinili proizvodnjo induk
cijskih števcev, ni pričako
vati tako hitre rasti naročil 

elektronskih števcev, da bi 
lahko s tem zaposlili vse 
delavce. Po odpovedi delo
vnega razmerja 26 delav
cem, ki bodo prenehali dela
ti marca, za preostalih sto na 
programu indukcijskih štev
cev usoda še ni znana, saj je 
vse odvisno od naročil. 

Iskraemeco je sicer lani 
posloval uspešno, poslovni 
izid je podoben izidu iz leta 
2012, ustvarili so dobiček. 
Po letih negativnega poslo
vanja so tako že drugo leto 
zapored poslovali pozitivno. 

V Iskraemecu odpuščajo
Prejšnji teden so v kranjski tovarni števcev 26 sodelavcem odpovedali 
delovno razmerje, kako bo s preostalimi stotimi, se še ne ve. Vsi so 
zaposleni v proizvodnji indukcijskih števcev, ki počasi zamira.

Dieter Brunner, direktor Iskraemeca, nam je pred časom 
pokazal najnovejše elektronske števce. / Foto: Gorazd Kavčič

Boštjan Bogataj

Ljubljana – Tovorni vlaki 
Slovenskih železnic so lani 
prepeljali 17,63 milijona 
ton tovora, kar je za devet 
odstotkov oziroma za 1,48 
milijona ton več kot leto 
prej. To pomeni, da je z vla
ki Slovenskih železnic vsak 
dan v letu povprečno poto
valo več kot 48 tisoč ton 
blaga. Po prvih podatkih so 
bili rezultati predlanskega 
leta preseženi tako v notra
njem kot v mednarodnem 
prometu. 

Dobri rezultati so bili 
doseženi tudi v potniškem 
prometu, saj se je lani pove
čalo tudi število potnikov v 
železnici. Z vlaki Sloven
skih železnic se je leta 2013 
peljalo okrog 16,4 milijona 
potnikov oziroma 883 tisoč 
potnikov več kot leto prej. 
Po prvih ocenah se je zara
di novega načina subven
cioniranja prevozov obču
tno povečalo predvsem 
število mladih potnikov. 
Več je bilo tudi odraslih 
potnikov imetnikov abo
nentskih vozovnic. Število 

potniških kilome trov je s 
762 milijoni dosež ke leta 
2012 preseglo za dvajset 
milijonov.

Boljši rezultati v železni
škem tovornem in potniš
kem prometu so bili doseže
ni kljub številnim vzdrževal
nim in investicijskim delom 
na železniški infrastruktu
ri, ki kratkoročno sicer pov
zročajo precejšnje ovire v 
prometu, vendar pa imajo 
za cilj izboljšanje kakovosti 
storitev tako za prevoznike 
kot za uporabnike železniš
kih prevozov.

Občutno bolje kot leto prej
Slovenske železnice so po prvih podatkih lani prepeljale občutno več tovora 
in potnikov kot leto prej.
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Klavdija in Matej sta na Fili
pine, natančneje v Mani
lo, letela iz Bangkoka. »Čis
to spontano,« pove Klavdija, 
»z nahrbtniki, za dobra dva 
tedna.«

Nista videla posledic

V Manili je par ostal dve 
noči, pot pa nadaljeval na 
sever Luzona. Zanimale so 
ju znamenite riževe terase 
in slikovita pokrajina Bana
ue – Batad – Sagada. 

Za tajfun sta slišala, ko 
sta bila že kakšnih pet dni 
na Filipinih in sta se vračala 
nazaj proti Manili, od koder 
naj bi letela naprej na Cebu. 
»Ko sva prišla okoli pol petih 
zjutraj v Manilo, nisva vede
la, bodo najin let odpoveda
li ali ne,« razlaga Klavdija, 
Matej pa doda, da so Filipin
ci na vest o tajfunu reagira
li zelo mirno: »To je bil nji
hov že petindvajseti tajfun 
tisto leto. Šele ko se je spre
menil v ©s uper tajfun©, jih je 
malce zagrabila panika. Vsi 
drugi so zagnali večji vik in 
krik kot domačini.«

»Američani so sploh 
napovedovali, da bo oplazil 
tudi Manilo,« pove Klavdija, 
ki je razmišljala o tem, kaj 
bosta doživela, ko prispeta v 
Manilo. Verjetno ju na avto
busni postaji ne bodo priča
kali taksisti ¼ » Uradna fili
pinska vremenarska stran je 
napovedovala precej manj
šo stopnjo neurja, na koncu 
pa je bilo samo vetrovno. Še 
deževalo ni.« 

Matej se je odločil, da gre
sta na letališče in bosta vide
la, kako naprej. Ker so bili 
praktično vsi leti odpoveda
ni, sta počakala en dan, zade
va se je umirjala in potem sta 
odletela na Cebu. 

Odpravila sta se na jug oto
ka. Čeprav je bilo vreme son
čno, so ljudje pripovedovali, 
da je tajfun oplazil severni 
del. Sta pa srečala dva popo
tnika, ki sta se pred tajfu
nom umaknila na sosed nji 
Bohol. Povedala sta, da je 
bilo precej gmotne škoda. 
Bohol je ravno prizadel po
tres in je bila infrastruktura 
še občutljiva, tako da so lju
dje ostali brez elektrike. Po 
desetih dneh na Filipinih sta 
otok obiskala tudi Klavdija 
in Matej, ker sta od tam lete
la nazaj v Manilo. Ostala sta 
na srečo le eno noč. »Doma
čini so nama razložili, da 
bodo brez elektrike zagoto
vo še en do tri mesece. Samo 
McDonald©s  in dva hotela so 
imeli agregate, večina hote
lov je bila zaprta. Prilezejo 
pa na plano ščurki ¼ Dva, 
ki sta bila na Boholu teden 
dni ravno v obdobju tajfuna, 
pa sta rekla, da česa takega 
nikomur ne privoščita: hra
na začne smrdeti, tuširaš se 
v morju, baterija na telefo
nih se izprazni in ne moreš 
se javiti domačim ... Vode ni 
¼,« pripovedujeta Matej in 
Klavdija.

Ker sta vmes kar nekaj
krat prebukirala notranje 
lete, nista videla Legazpija. 
Iz Cebuja sta hotela s traje
ktom na Soquijor, ki takrat 
seveda ni vozil. Pot naj bi ju 
tja vodila prek Negrosa. Po 
vseh zapletih v zvezi z vož
njo trajektov, ladij in podob
nih prevoznih sredstev, ki so 
hitela na pomoč prizadetim 
v tajfunu, jima ni preostalo 
drugega, kot da čakata. Tako 
sta na Negrosu ostala štiri 
dni. »Malo sva obtičala.« 

Na koncu se je časovno vse 
izšlo in na Boholu sta ujela 
let za Manilo. 

Filipinci so tovrstnih štorij 
vajeni, le da niso pri čakovali 

tajfuna s tako uničujočo 
močjo. Nekaj je tisto, kar 
napovedujejo vremenarji, 
nekaj drugega pa, da doma
čini pravijo, da je zadnja leta 
vreme popolnoma nepredvi
dljivo.

Čeprav sta Klavdija in 
Matej obiskala Filipine v 
času tajfuna, nista videla 
nobenih posledic. Klavdija, 
ki je takrat precej spremlja
la poročila in se zanimala za 
dogajanje, se spominja izja
ve župana najbolj prizadete
ga mesta Taclobana. Kot ga 
je razumela, je največji pro
blem predstavljalo to, da jih 
je zalila voda. »Tajfun naj bi 
prinesel veter in dež, jih je pa 
še zalilo morje.« 

Poročno potovanje

David Vidmar in Žana L. 
Vidmar iz Šenčurja pa sta 
se na Filipine odpravila za 
mesec dni. Ravno tako z 
nahrbtnikom. Sta tiste vrste 
popotnika, ki poskušata vsaj 
malo okusiti način življenja 
domačinov. 

Njuno popotovanje se 
je začelo s trideseturnim 
letom iz Trsta in pristankom 
v Manili s kar nekaj prestopi. 
Žana je ob pristanku v Mani
li prižgala telefon in tam je je 
bilo kup sporočil: ©če sta še 
živa©, ©na j se javita© in ©d a div
ja tajfun©. Ura je bila osem 
zvečer, lilo je kot iz škafa, 
nista niti vedela, kje bosta 
spala ¼ Takrat je pomislila: 
»Naj se najino poročno poto
vanje začne ¼« 

Najprej sta si ogledala 
Manilo. Obisk Rizal Parka je 
bil zanju pravi počitek za oči, 
saj je smog, ki ga je v Manili 
ogromno, zamenjal pogled 
na zeleno.

Po treh dneh ju je pot 
vodila na otok Panay v mes
to Kalibo. Otoka se je tajfun 

dotaknil in svarili so ju, da 
morda tam ne bo elektrike, 
interneta ¼ V času tajfuna 
pa sta bila mladoporočenca 
ravno v Manili. 

»Naj razložim, da niso 
opustošeni vsi Filipini. Živ
ljenje je teklo naprej,« pou
dari Žana.

V Kalibu sta Žana in David 
najprej iskala prenočišče in 
šele pri tretjem poskusu se 
ju je usmilila oskrbnica Bak
hawan Mangrove EcoPar
ka, čeprav je na vratih visel 
napis ©za prto©. Popotnika sta 
ji ponudila pomoč, ker je taj
fun podrl most, park pa kar 
precej opustošil. 

Kljub nastalim razmeram 
pri domačinih nista opazila 
slabe volje. Ker ni bilo elek
trike, je bila že okoli šestih 
popoldne tema; v mestu pa 
sta delala le dva bankoma
ta ¼ 

S severnega dela otoka sta 
se potem zakonca odpravila 
na drugi konec otoka, v Iloi
lo. Med vožnjo je okolica pri
čala o ©o bisku© tajfuna. Pre
živele so le zidane stavbe. V 
Iloilo je bilo stanje boljše. 

Z ladjico so ju zapeljali še 
na otok Guimaras, kjer sta 
obiskala gorsko letovišče. Po 
treh dneh sta se vrnila nazaj 
v Iloilo, sledil je obisk turis
tičnega Boracaya. Ljudje ga 
poznajo po ©b eli plaži©, kjer 
veljajo posebna pravila: na 
tej plaži ne smeš početi nič – 
dobesedno. Lista prepoveda
nih stvari je kar dolga. 

Medeni ©t eden© sta pusti
la za konec svojega popoto
vanja.

Domov sta se vrnila polna 
vtisov, ki sta jih strnila tudi v 
video potopisno predavanje. 

čeprav ju je na njunem 
popotovanju kar naprej 
spre mljala beseda ©t ajfun©, 
se jima Filipini zdijo ©pr e
prosto čudoviti©.

McDonald's deluje, četudi ni elektrike
Številni tuji in domači mediji so poročali o strašnih posledicah, ki jih je novembra lani na Filipinih povzročil tajfun Haiyan. Pustošil je po otočju  
Visayasa, kjer sta največ škode doživela otoka Samar in Leyte. In ravno novembra so Filipine obiskali Klavdija Pavlovski in Matej Mišič z Bleda ter  
zakonca Vidmar iz Šenčurja, ki sta Filipine izbrala za poročno potovanje. 

Življenje na Filipinih teče najprej. / Foto: Matej MišičPo dežju je posijalo sonce ... / Foto: David Vidmar

Popotniško razpoložena Klavdija in Matej/ Foto: osebni arhiv

David in Žana sta o Filipinih pripravila tudi video potopisno 
predavanje./ Foto: AB 
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Jasna Paladin

Kranj – Kmečka gospo-
dinjstva, ki so v dveh 
zaporednih letih prese-
gla mejo 7500 evrov 
dohodkov iz naslova 
osnovne kmetijske in 
gozdarske dejavnosti, so 
morala s 1. januarjem 
2014 obvezno preiti na 
ugotavljanje davčne 
osnove na podlagi dejan-
skih prihodkov in odhod-
kov oz. dejanskih prihod-
kov in normiranih 
odhodkov, kar pomeni, 
da so vsi navedeni kmeč-
ki subjekti po novem pri-
morani voditi računovod-
stvo oz. to nalogo prepu-
stiti računovodskim ser-
visom.
»Vodenje računovodstva 
na kmetijah je zelo speci-
fično področje. Ob vstopu 
v sistem vodenja dvostav-

nega knjigovodstva na 
kmetijah je potrebno pra-
vilno ovrednotiti obstoje-
ča osnovna sredstva ter 
izbrati ustrezne metode 
merjenja sredstev, saj bo 
od tega odvisno pripozna-
vanje gospodarskih kate-
gorij v računovodskih 
razvidih in davčni eviden-
ci. Ker je kmetija »živi 
organizem«, je potrebno 
sprotno pripoznavanje in 
merjenje,« pravi Urška 
Trobej, ki bo na OOZ 
Kranj vodila Šolo vodenja 
računovodstva na kmeti-
jah. 
Na izobraževanju bodo 
predstavljene tudi druge 
obveznosti kmečkih sub-
jektov, kot so vodenje 
blagajniškega poslovanja, 
potnih nalogov, zalog, 
gotovih izdelkov in  
proizvodnje. Prijave že 
zbirajo.

Računovodstvo  
na kmetijah
Na OOZ Kranj pripravljajo šolo vodenja 
računovodstva na kmetijah,  
ki bo namenjena kmetom, računovodskim 
delavcem in vsem ostalim zainteresiranim.

Ob vstopu v novo leto smo se s 
predsednikom Območne obrtno-podjetniške 
zbornice Kranj Ludvikom Kavčičem in 
sekretarko zbornice Danielo Žagar (oba z 
bogatimi in pestrimi izkušnjami na področju 
podjetništva) pogovarjali o stanju obrti in 
podjetništva na Kranjskem, ključnih težavah 
in svetlih priložnostih za prihodnje. Str. 14

Začeti bo treba Z Zidaki

Od okvirjanja umetniških del do montaže 
stekel v delovnih strojih, v družinskem 
podjetju Steklarstvo Jugovic so vešči 
vsakovrstnih opravil s steklom. A brez 
nenehnega učenja in izpopolnjevanja ne gre, 
pri tem pa jim je v veliko pomoč tudi program 
kranjske obrtne zbornice, pravijo. Str. 15

Steklo na tiSoč in en način

Jasna Paladin

Kranj – »Član Območne obr-
tno-podjetniške zbornice 
sem že dolgo in z njenim 
delom sem zadovoljen. Pri-
padnost takšni organizaciji 
je za nas, obrtnike, dobra, 
saj se zbornica bori za nas 
na vseh tistih področjih, kjer 
se kot posamezniki ne more-
mo. Sploh v teh težkih časih 
je pomembno vedeti, da 
nam pomagajo, ko jih potre-
bujemo. Udeležujem se tudi 
njihovih seminarjev in izob-
raževanj in zares imajo ogro-
mno nekih aktivnosti, me pa 
preseneča, da številni obrtni-
ki sploh ne vedo, kaj vse jim 
nudijo. Brezplačno pravno 
svetovanje je le ena od takih 
stvari. Prav je tudi, da so 
nam omogočili koriščenje 
popustov s kartico Mozaik 
ugodnosti, čeprav priznam, 
da je sam ne uporabljam,« 
nam je svoje izkušnje z 
OOZ Kranj zaupal Mladen 
Golub iz Kranja, ki vodi 
šiviljsko obrt.
Podobne izkušnje ima tudi 
Gregor Dobnikar iz Podbre-
zij. »Obrtniki in podjetniki 
se na zbornico verjetno naj-
večkrat obrnejo takrat, ko 
jim pri poslu kaj škriplje, 
saj tam znajo pomagati. 
Sam imam k sreči dela čez 
glavo, a se vseeno ne ve, 
kdaj bom potreboval kak-
šno pomoč, nasvet ali novo 
znanje. Zato ostajam član 
zbornice, zaradi te članari-
ne ne bo pobralo nobenega 
obrtnika. Pa še dekleta tam 
so zelo prijazna, zato bi se 
res lahko še večkrat ogla-
sil,« nam je povedal Dobni-
kar, ki vodi podjetje z elek-
tro storitvami.
Takšnih in podobnih obrtni-
kov je na območju OOZ 
Kranj še veliko in zakaj se 
jim splača ostati član zborni-
ce? »Ker veliko delamo in 
našim članom nudimo vso 
pomoč pri odpiranju, spre-

minjanju in širjenju dejav-
nosti, glede zaposlovanja ali 
odpuščanja, pomagamo pri 
zastopanju na sodiščih, tako 
da jim ni potrebno k odvet-
niku, omogočamo individu-
alna strokovna svetovanja z 
raznih področij, skrbimo za 
razumljive informacije s 
področja zavarovanj, kredi-
tov, zakonodaje ¼  Skratka 
vse nasvete in podatke v zve-
zi z delom in poslom lahko 
obrtniki in podjetniki dobijo 
pri nas. V letošnjem letu 
bomo poseben poudarek 
namenili navezovanju stikov 
na tujih trgih, tudi izven 

EU, predvsem v Srbiji, Rusi-
ji, na Poljskem in v Turčiji, 
saj je povpraševanja med 
obrtniki že veliko. Ponovno 
uvajamo tudi nekdaj že uvel-
javljeno Čebelico – kratkoro-
čne kredite za naše člane 
pod ugodnejšimi pogoji. Ne 
smemo pa pozabiti tudi na 
našo kartico Mozaik ugod-
nosti, ki združuje že več 
deset partnerjev, ki našim 
članom ob nakupu omogo-
čajo neposredne popuste. Le 
kdo ne uporablja telefona, 
zavaruje avtomobila, kupuje 
tehničnega blaga, toči goriva 
¼ ? Vse to in še mnogo več 

lahko obrtniki dobijo ceneje, 
le svojo kartico morajo poka-
zati,« naštevajo zaposlene 
na OOZ Kranj, ki pa skrbijo 
tudi za vsebine, ki niso 
neposredno povezane s pod-
jetništvom. Svojih članov 
tudi letos ne bi radi povezo-
vali le preko seminarjev, 
delavnic in drugih strokov-
nih srečanj, pač pa tudi na 
društvenem nivoju. Zato 
bodo za svoje člane organizi-
rali tudi kakšno obrtniško 
srečanje, piknik, ples ali 
izlet, da bi obrtniki in podje-
tniki tudi na tem področju 
spletli še večjo povezanost.

Podpora velika, le 
izkoristiti jo je treba
vsebina delovanja zbornice bo tudi v letošnjem letu bogata in raznolika – enaka kot že vsa leta 
doslej, pripravljajo tudi številne nove storitve. »Ogromno raznolikih stvari nam nudijo, le premalo se 
zavedamo tega,« ugotavljajo tudi obrtniki in podjetniki.

na ooZ kranj so zato, da pomagajo obrtnikom in podjetnikom: katja F. erjavec, daniela Žagar, 
Marija rupar in Martina Jenko. / Foto: Matic Zorman

Svojim članom svetujejo in pomagajo s podatki v zvezi z vsemi področji, s katerimi se srečujejo 
pri delu. / Foto: Matic Zorman
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Kranj – V letu 2013 je bilo 
na področju obračunavan
ja plač in drugih dohod
kov kar nekaj novosti; 
nekatere so se uveljavile 
že v lanskem letu, spet 
druge pa s 1. januarjem 
letos. V veljavo je stopil 
nov Zakon o delovnih raz
merjih, spremenjen in 
dopolnjen je Zakon o ure
janju trga dela, spremenil 
se je tudi Pravilnik o vse
bini in obliki obračuna 
davčnih odtegljajev ter o 
načinu predložitve REK 
obrazcev. Izobraževanje 
na OOZ Kranj, ki je 
namenjeno vsem, ki jih 
tovrstna tematika zanima, 
ne glede na dosedanje 

znanje obračunavanja 
plač, bo vodila Urška Tro
bej. »Znanje obračunava
nja plač bomo nadgradili 
z novimi predpisi in s pre
prostih primerov obraču
na plač prešli na komplek
snejše obračunavanje plač, 
s katerimi se soočamo v 
praksi. Med drugim bomo 
izpostavili posebnosti pri 
obračunavanju prispevkov 
delodajalcev, oprostitve za 
zaposlovanje mladih, 
opredelili druge dohodke 
iz delovnega razmerja, kot 
so regres, odpravnine, 
jubilejne nagrade, božični
ca, ter druge dohodke, kot 
sta avtorska in podjemna 
pogodba,« je vsebino izob
raževanja predstavila pre
davateljica.

Kako obračunati 
plače
Na OOZ Kranj sprejemajo prijave za 
izobraževanje s področja obračunavanja 
plač, na katerem bodo predstavili vse novosti 
zadnjega obdobja.

Jasna Paladin

Kakšna je trenutna situacija 
na področju obrti in podjet
ništva?
Kavčič: »Sam obrtno dejav
nost res opravljam že dolga 
desetletja in ne pomnim, 
da bi bila obrt in podjetniš
tvo kdaj v tako slabem polo
žaju, v kakršnem sta danes. 
Spopadamo se z gospodar
sko krizo, država pa še 
dodatno pritiska na nas in 
nas duši z višanjem prispe
vkov in davkov ter nam 
vsak dan nalaga nove obve
znosti in jemlje pravice. 
Obrtna zbornica, tako repu
bliška kot številne območ
ne, med njimi naša v Kran
ju, ves čas opozarjamo, da 
naši obrtniki in mali podje
tniki ne bodo prenesli 
dodatnih obremenitev. Vsa
kodnevno se na zbornici 
srečujemo s člani, ki nam 
sporočajo, da bodo vsak čas 
primorani zapreti svoje 
delavnice in podjetja ali pa 
so to že storili.« 

Kaj konkretno najbolj teži 
vaše člane?
Žagar: »Člani se dobro 
zavedajo, da je uspešnost 
poslovanja njihovih podjetij 
v tesni povezavi z gospodar
sko situacijo v državi. Zave
dajo se, da morajo staviti 
nase, na svoje sposobnosti 
in znanje ter iznajdljivost. 
Nimajo pa možnosti, da se 
otresejo objektivnih uteži – 
od velikih davčnih obreme
nitev do neprijazne zakono
daje, ki producira stalno 
nove zahteve, do poostrenih 
kontrol različnih inšpektor
jev ... Številni slabi zgledi 
in afere v družbi, ki so brez 
pravega epiloga, tudi moral
no slabo vplivajo na podjet
nike in njihova reakcija na 
to je jeza ali apatija. Dejs
tvo, da spremembe na bolje 
še ni zaznati, je depresivno. 
Je pa po drugi strani res, da 
se nekaterim posel tudi v 
teh časih odpira in da bodo 
le pozitivni pogled in lastne 
aktivnosti v tej smeri prine
sle premik na bolje.«

Zadnje čase se veliko govori 
o poostrenem nadzoru s 
strani inšpekcijskih služb. 
Kako gledate na to obrtniki?
Kavčič: »Res je, nad obrtni
ke in podjetnike, ki imajo 
registrirano dejavnost, se je 
zgrnila inšpekcijska kontro
la, ki preverja praktično vse. 
Kar dela država sedaj, je po 
izjavah naših članov nev
zdržno. K reševanju proble
mov se pristopa s stališča, 
da so vsi gostinci, avtopre
vozniki in podjetniki v šte
vilnih drugih dejavnostih 
goljufi in zato potrebni 
poostrenega nadzora, kot 
da gre pri vseh za velike 
kršitve. Dogaja se, da v 
lokale istočasno vstopajo 
različni inšpektorji (davčni, 

carinski, tržni ¼ ) in to obo
roženi s pištolami. To vzbu
ja zgražanje tako strank – 
gostov kot tudi hudo stres
no situacijo za zaposlene in 
lastnika. Na zbornici tak
šnemu načinu ostro nas
protujemo. Ta pristop ni 
pravilen. Z njim država 
ustrahuje podjetnike in ure
ja problem s pozicije moči 
na enak način za vse (za 
kršitelje in tiste, ki posluje
jo korektno, kar kaže 
nemoč nadzora). Slaba luč 
pa pade na vse.« 

Ali in kako zbornica poma
ga v takšnih primerih? 
Žagar: »Zbornica direktno 
ne more vplivati na inšpek
cijo in na postopke kontrol. 
Svoje člane pa izobražuje in 
jih seznanja s postopki kon
trol ter njihovimi pravicami 
in dolžnostmi. Organizirali 
smo več posvetov s tržno 
inšpekcijo, davčno upravo, 
jih seznanili z delovnoprav
nimi zahtevami ¼ «

Slovenski trg je že nekaj 
časa odprt za EU. Tudi 
zbornica se vse bolj povezu
je s tujimi trgi, tudi izven 
EU. Kako globalni trg čutite 
kranjski obrtniki? 
Kavčič: »Obrt kot pomem
ben in stabilen del sloven
skega gospodarstva v odpr
tem trgu nima prave zaščite 
pred nelojalno konkurenco 
podjetij iz drugih držav EU. 
Obrtnozbornični sistem je 
zagotovo edini, ki lahko 
regulira ustrezni nadzor 
nad čezmejnim opravljan
jem storitev v Sloveniji. 

Sedanja praksa kaže, da na 
tem področju ni ustreznega 
inšpekcijskega nadzora. Na 
drugi strani pa ni uradnih 
evidenc o podjetjih, ki oprav
ljajo storitve v Sloveniji.«

Ali je vaš problem pred
vsem konkurenca tujcev?
Kavčič: »Problem je veliko 
nelojalne konkurence, ki ne 
spoštuje predpisov. Obrtni
ke jezi veliko število tujih 
državljanov z območja nek
danje skupne države. Ti so 
ustanovili podjetja, a števil
ni ne spoštujejo naše zako
nodaje. Ne plačujejo davkov 
in prispevkov, ne plačujejo 
plač zaposlenim delavcem 
in ne nakazujejo plačil po
slovnim partnerjem. Ponu
jajo dumpinške cene. Na 
razpisih pa so velikokrat 
izbrani, predvsem zaradi 
nizkih cen. Veliko takšnih 
firm ponikne čez noč. 
Takoj nato pa se na nekem 
novem naslovu ustanovi 
nova firma z istim ustano

viteljem. Na to smo že opo
zarjali in to bi morali prep
rečiti.«

Imeti obrt in prejemati 
pokojnino – kakšno je vaše 
stališče do tega vprašanja? 
Kavčič: »Obrtniki so tako 
kot vsi državljani, ki preje
majo pokojnino, štirideset 
let delali in plačevali v 
pokojninsko blagajno. 
Pokojnine so prislužili. 
Upokojeni samostojni pod
jetniki, ki še vedno oprav
ljajo dejavnost, ostajajo 
aktivni člani družbe, plaču

jejo davke in prispevke in 
zato ne vidim razloga, da bi 
se odpovedali polovici 
pokojnine, kar je sprejela 
država. Sicer je država za 
eno leto podaljšala »staro 
ureditev« glede upokojeva
nja, toda zadevo bo potreb
no dokončno urediti in to 
za vse upokojence. Na zbor
nici bomo naredili vse, kar 
je v naših močeh, da se ne 
bo aktivnim upokojencem 
odvzelo pridobljenih pra
vic.«

Kako menite, da bi obrt la
hko primaknila zidak za 
izhod iz krize?
Žagar: »Že v vprašanju se 
skriva odgovor. Z zidaki bo 
potrebo začeti. Za gospo
darski zagon je ključno 
dogajanje na področju grad
beništva. Med kranjskimi 
obrtniki je več kot tretjina 
tistih, ki delajo v gradbeniš
tvu ali z njim povezanimi 
dejavnostmi. Začeti bi 
morali tako, da bi gradbene 
projekte dobile v izvajanje 
domače firme, domači 
delav ci. Tako je bilo tudi 
drugje, npr. v Nemčiji, ko 
so avtoceste gradili domači, 
lokalni izvajalci. Seveda pa 
bo potrebno pred tem 
odpraviti finančni krč in 
omogočiti financiranje 
zdravih gospodarskih enot. 
Nerazumljivo je, da podjet
je, ki ima naročila, ima trg 
in ima zaslužen denar (na 
katerega sicer čaka od naro
čnika), ne dobi denarja za 
financiranje proizvodnje. In 
teh primerov je veliko. Ver
jetno bomo morali več 
narediti tudi na povezovan
ju znotraj branž in skupnih 
nastopih na trgih. Pri tem 
pa pozabiti na meje. Slove
nija ni dovolj velika za večje 
posle. Odpiranje v svet, 
internacionalizacija, pomoč 
pri iskanju poslov pa je 
navsezadnje tudi usmeritev 
naše zbornice, ki postaja 
vse bolj naša prioriteta.«

Začeti bo treba z zidaki
Ob vstopu v novo leto smo se s predsednikom Območne obrtno-podjetniške zbornice Kranj 
Ludvikom Kavčičem in sekretarko zbornice Danielo Žagar (oba z bogatimi in pestrimi izkušnjami na 
področju podjetništva) pogovarjali o stanju obrti in podjetništva na Kranjskem, ključnih težavah in 
svetlih priložnostih za prihodnje.

Predsednik Območne obrtno podjetniške zbornice Kranj Ludvik Kavčič in sekretarka Daniela Žagar 

Prostore Območne obrtno-podjetniške zbornice Kranj je 
tudi letos sredi decembra obiskal dedek Mraz. Navdušeno 
ga je pričakalo okoli trideset otrok s svojimi starši – člani 
zbornice in njihovi zaposleni, dobri mož pa jih je razveselil 
s polnim košem daril. Da je bilo praznično druženje še bolj 
prijetno, je poskrbela Alenka Peternelj, ki je najmlajšim zai-
grala igrico z naslovom Babica peče piškote. J. P. 

Obiskal nas je dedek Mraz

Srečanje z dedkom Mrazom v prostorih OOZ Kranj 

Območna obrtno-podjetniška zbornica Kranj je tudi letos za 
svoje člane organizirala dvodnevni izlet na Dunaj – najlep-
še predbožično mesto na svetu, kakor so številni navdušeno 
ugotavljali. V prestolnico naših severnih sosedov so se kranjski 
obrtniki z avtobusom odpravili 8. in 9. decembra, poleg naku-
pov na prazničnih stojnicah pa so izlet izkoristili tudi za spo-
znavanje zgodovinskih in turističnih zanimivosti mesta. J. P. 

Obrtniki obiskali predbožični Dunaj

Ne le aktivni obrtniki in podjetniki, v prostorih Območne 
obrtno-podjetniške zbornice Kranj se srečujejo in družijo 
tudi upokojeni obrtniki, vsaj enkrat letno, ko jih zbornica 
povabi na tradicionalno prednovoletno druženje. Letos so 
se zbrali 20. decembra, druženje pa je OOZ Kranj tudi tokrat 
pripravila v sodelovanju z Društvom obrtnikov Kranj. Za 
ples, glasbo, petje, smeh in predvsem veliko dobre volje 
so poskrbeli pevci obrtniškega pevskega zbora, glasbenik 
Martin Erjavec, upokojenec Jože Mrgole, poskočne plesalke 
skupine Kolorado s kavbojskim plesom in drugi upokojeni 
obrtniki, manjkalo pa ni niti hrane in pijače. J. P. 

Srečanje upokojenih obrtnikov

»Dejstvo, da spremembe na bolje še ni zaznati, 
je depresivno. Je pa po drugi strani res, da se 
nekaterim posel tudi v teh časih odpira in da bodo 
le pozitivni pogled in lastne aktivnosti v tej smeri 
prinesle premik na bolje.«
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Območna obrtno-podjetniška zbornica Kranj sporoča, da 
so z novembrom svoje poslovne prostore v stavbi Podjetni-
škega centra na Cesti Staneta Žagarja iz 2. nadstropja pre-
selili v 1. nadstropje.

Novi prostori
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Poslovni sodelavec OOZ Kranj članom zbornice nudi svetova-
nja s področja gospodarskega, delovnega in civilnega prava, in 
sicer vsak torek in četrtek med 8. in 9. uro. Potrebne so predho-
dne najave.

Pravni nasveti
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Spodnje Bitnje – Steklars-
tvo Jugovic je družinsko 
podjetje, ki danes zaposluje 
pet ljudi, tudi vse štiri člane 
družine. Podjetje sta leta 
1989 odprla zakonca Marija 
in Franc Jugovic, s steklars-
tvom pa se ukvarjata tudi 
oba otroka, hčerka Tanja in 
sin Blaž, ki od leta 2006 
obrt tudi vodi.
»Začeli smo z majhno 
delav nico, ki smo jo z leti 
nadgrajevali. Na začetku 
smo se učili tudi iz literatu-
re, pa na sejmih, vseskozi 
smo spremljali novosti, 
sama sem opravila tudi vse 
potrebne izpite za steklars-
tvo, da sem lahko odprla 
obrt,« se začetkov spominja 
Marija Jugovic, nekdaj tudi 
predsednica sekcije steklar-
jev pri OOZ Kranj, in priz-
nava, da učenja ni nikoli 
konec. Prav tako pa tudi ne 
nenehnih davčnih in dru-
gih sprememb, ki jih mora-
jo obrtniki poznati, zato se 
redno udeležujejo različnih 
izobraževanj in seminarjev, 
ki jih pripravljajo na Obmo-
čni obrtno-podjetniški zbor-
nici Kranj. »Člani zbornice 
ostajamo kljub prostovolj-
nemu članstvu, saj se nam 
plačana članarina večkrat 
povrne. Z različnimi vpra-
šanji se pogosto obračamo 
na njih in vedno dobimo 
odgovore in pomoč, v zvezi 
z zakonodajo, davki, inšpe-
kcijami ¼  za člane imajo 
tudi veliko brezplačnih 
seminarjev, ki so za nas 
vsekakor koristni. Na nas, 
obrtnikih, je, če znamo vse, 
kar nam nudijo, tudi izkori-

stiti,« še pravi. 
Steklo že vsa leta kupujejo 
pri italijanskih veletrgov-
cih, v njihovi delavnici pa 
ga obdelajo na najrazličnej-
še načine. Hčerka Tanja je 
mojstrica okvirjanja slik, 
fotografij, umetniških del, 
ogledal, gobelinov oz. vse-
ga, kar sodi v okvir in pod 
navadno, antirefleksno ali 
steklo z UV zaščito. Skrbi 
tudi za razstavni salon, kjer 
nekajkrat letno pripravijo 
razstave različnih umetni-
kov. Sin Blaž pa je tisti, ki 
svoje delo začne na terenu 
s skrbnim merjenjem 
dimenzij, nadaljuje v delav-
nici z razrezom in obdela-
vo ter zaključi z montažo 
pri končnem naročniku. 
Paleta slednjih je zelo širo-
ka, kot je širok tudi nabor 
njihove ponudbe. Izdeluje-
jo steklene ograje, predelne 
stene, drsna in nihajna vra-
ta, tuš kabine, dekorativne 
kuhinjske obloge, steklene 
strehe, ognjeodporna ste-
kla za peči in kamine, ogle-
dala različnih oblik, različ-
ne zunanje zasteklitve s 
termoizolacijskim navad-
nim ali varnostnim ste-
klom, velik poudarek pa 
namenjajo tudi izdelavi in 
montaži varnostnih stekel 
za traktorje, delovne stroje 
in viličarje. Steklo v doma-
či delavnici brusijo na raz-
lične načine, prav tako pa 
tudi peskajo in gravirajo. 
»Delamo za stranke po vsej 
Sloveniji, sem in tja sode-
lujemo tudi z Avstrijci, 
naša stekla pa naročajo 
tako posamezni kupci kot 
mizarji in večja gradbena 
podjetja. Ker pa se steklo 

tudi razbije in s počenimi 
šipami pač ne gre, oprav-
ljamo tudi tekoča popravila 
za okoliške osnovne šole in 
druge javne objekte. Včasih 
je treba reagirati zelo hitro, 
zato kdaj delamo tudi med 
vikendi in prazniki, skoraj 
vedno pa po cele dneve,« 
pravi Blaž Jugovic, vesel, 

da se – če se le hoče – delo 
še vedno najde. A tudi on 
ugotavlja, da to ne velja več 
za mlade, ki v delavnicah 
preprosto nočejo več delati. 
»Vajencev zato nimamo in 
tudi če bi jih rabili, bi jih 
težko dobili, saj bi mladi 
danes delali le še z računal-
niki.«

Steklo na tisoč in  
en način
Od okvirjanja umetniških del do montaže stekel v delovnih strojih, v družinskem podjetju Steklarstvo 
Jugovic so vešči vsakovrstnih opravil s steklom. A brez nenehnega učenja in izpopolnjevanja ne gre, 
pri tem pa jim je v veliko pomoč tudi program kranjske obrtne zbornice, pravijo.

Družina Jugovic: Tanja, Blaž, oče Franc in mama Marija / Foto: Matic Zorman

Jasna Paladin

Kranj – Bliža se čas pri-
prave zaključnih poročil 
in s tem zelo težko obdo-
bje za računovodje, ki se 
soočajo s številnimi 
novos tmi, predpisi ter 
pravili poročanja. Da bo 
priprava zaključnih poro-
čil lažja in vaše znanje 
nadgrajeno, so v OOZ 
Kranj pripravili Šolo zak-
ljučnih poročil, ki jo bo 
od 4. februarja vodila 
Urška Trobej.
»Na šoli bomo obdelali in 
pojasnili vse postavke oz. 
gospodarske kategorije v 
bilanci stanja in izkazu 
poslovnega izida (za go-
spodarske družbe in 
samostojne podjetnike), 

zaključili konte glavne 
knjige, opozorili na kon-
trole in aktivnosti v zvezi 
z zaključevanjem leta 
(popis), knjižili poslovni 
izid ter naredili obračun 
davka od dohodkov prav-
nih oseb oz. ugotovili viši-
no davčne osnove in 
obdavčitev v primeru 
samostojnega podjetnika. 
Z udeležbo na šoli zaklju-
čnih poročil bodo slušatel-
ji pridobili in nadgradili 
znanje priprave zaključ-
nih poročil, zato je izobra-
ževanje namenjeno vsem, 
ki so se že srečali s pripra-
vo zaključnih poročil, kot 
tudi tistim, ki se prvič 
soočajo s to zahtevno in 
odgovorno nalogo,« pravi 
predavateljica.

Šola zaključnih 
poročil
V torek, 4. februarja, se v prostorih OOZ 
Kranj začenja Šola zaključnih poročil 
za gospodarske družbe in samostojne 
podjetnike.

Mikrokrediti
Slovenski podjetniški sklad razpisuje mikrokredite – Razpis 
P7. Upravičeni stroški so materialne investicije in obratna 
sredstva. Najnižji znesek kredita je 5000 evrov, najvišji pa 
25.000 evrov. Obrestna mera je 3,5 % in je fiksna. Morato-
rij je šest mesecev. Interesenti lahko pokličejo na zbornico 
04/2818-310.
Natečaj za najboljši spis
OOZ Kranj razpisuje natečaj za najboljši spis na temo obrti 
in podjetništva. Sodelujejo lahko otroci 7., 8. in 9. razredov 
kranjskih osnovnih šol. Vsak razred naj izbere do tri spi-
se in jih pošlje na OOZ Kranj, C. Staneta Žagarja 37, Kranj. 
Najbolj ša dva spisa bosta nagrajena, in sicer s 150 in 100 
evri za razred. Najboljši spis bo objavljen v internem glasilu 
zbornice in v Gorenjskem glasu.
Seminar Davčni obračun
Seminar Davčni obračun bo v torek, 11. februarja, ob 16. uri. 
Predavala bo Pavla Zadnikar, cena za člane zbornice je 40 
evrov + DDV, za ostale pa 80 evrov + DDV. Prijave zbiramo 
do 10. februarja po e-pošti: kaja.erjavec@ozs.si (pri prijavi 
navedite naziv in sedež ter davčno številko).
CPR – Šola računovodstva
CPR-Šola računovodstva se bo pričela 13. marca 2014. Traja 
sto ur in vas pripravi na pridobitev NPK računovodja. Šola se 
izvaja dvakrat tedensko od 12. ure do 15.30. Za več informa-
cij pokličite 04/2818-310.
Popoldanski s. p.-ji
Pavšal se plača za december 2013 – 4,55 evra, za januar 
2014 – 4,58 evra in za februar 2014 – 32,34 evra.
Varnost in zdravje pri delu, požarna varnost
Ponovno obveščamo svoje člane, da vam OOZ Kranj z zuna-
njim izvajalcem nudi storitev na področju varnosti in zdrav-
ja pri delu, požarne varnosti in ekologije. Ponudbo sestavi-
mo individualno in vsebuje vse dodatne storitve: izdelavo 
mnenj v primeru nezgode pri delu, sodelovanje pri inšpek-
cijskih pregledih, strokovnjak je enkrat tedensko navzoč na 
zbornici, lahko nas pokličete in se dogovorite za termin.
Tečaj ruščine
Zbiramo še zadnje prijave na 04/2818-310 ali po e-pošti: 
kaja.erjavec@ozs.si.
Računovodsko svetovanje
Ob koncu poslovnega leta nudimo enkrat tedensko raču-
novodsko svetovanje, in sicer do konca marca 2014. Svetuje 
Pavla Zadnikar, preizkušena računovodska in davčna sveto-
valka.
Tečaj Coreldraw-Adobe Photoshop
Na OOZ Kranj bomo organizirali tečaj Coreldraw-Adobe 
Photoshop. Prijavite se na 04/2818-310 ali po e-pošti: kaja.
erjavec@ozs.si.
Tečaji
Zbiramo prijave za tečaje varstva pri delu in za HACCP..
Blagajniško poslovanje in potni nalogi
Nekaj prostih mest še čaka na seminar o blagajniškem po-
slovanju in potnih nalogih. Čim prej se prijavite na 04/2818-
310. Cena seminarja je 60 evrov + DDV za člane OOZ Kranj, 
za ostale pa 90 evrov + DDV. O terminu bodo prijavljeni 
naknadno obveščeni.
Dogodki na video posnetkih
Na OOZ Kranj veliko zanimivih dogodkov, ki se odvijajo na 
naši zbornici, tudi posnamemo. Video posnetke si lahko ogle-
date na spletni strani zbornice s klikom na ikono Prireditve.

Obvestila

Tanja Jugovic se v delavnici najbolje počuti med okvirji.
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Obdelava stekla sledi šele natančni izmeri na terenu.
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Mag. Milan Srna

Vprašanje:
Zanima me, kaj je načrt 
gospodarjenja z odpadki, 
kdo ga mora imeti in kdo 
ga lahko izdela?

Odgovor:
Z načrtom gospodarjenja z 
odpadki »povzročitelj« 
odpadkov določa ukrepe pre
prečevanja in zmanjševanja 
nastajanja odpadkov ter rav
nanje z njimi. Povzročitelj 
odpadkov je pravna oseba ali 
samostojni podjetnik posa
meznik, pri katerem v posa
meznem koledarskem letu 
zaradi njegove dejavnosti 
nastane skupaj več kot 150 

ton odpadkov ali skupaj več 
kot 200 kilogramov nevar
nih odpadkov (nevarni odpa
dek je odpadek, ki kaže eno 
ali več nevarnih lastnosti iz 
Priloge 1, Uredbe o odpad
kih Ur. list RS, št. 103/2011). 
Tak povzročitelj odpadkov 
mora imeti načrt gospodar
jenja z odpadki, v skladu s 
katerim izvaja ukrepe prep
rečevanja in zmanjševanja 
nastajanja odpadkov ter rav
na z odpadki.
Načrt gospodarjenja z 
odpadki mora vsebovati 
najmanj:
1. Podatke o količinah 
odpadkov ter virih in kraju 
njihovega nastajanja po kla
sifikacijskih številkah in 
predvidenih trendih njiho
vega nastajanja;
2. Opis obstoječih in pred
videnih tehničnih, organi
zacijskih in drugih ukrepov 
za preprečevanje in zmanj
ševanje nastajanja odpad
kov ter njihovih škodljivih 
vplivov na okolje in člove
kovo zdravje, s katerimi se 
zagotovi izpolnjevanje za

htev iz uredbe, in pregled
nico z navedbo rokov izved
be predvidenih ukrepov;  
3. Opis obstoječih in predvi
denih načinov ravnanja z 
odpadki s podatki o:
a) začasnem skladiščenju 
odpadkov,
b) ločenem zbiranju odpad
kov,
c) oddaji ali prepuščanju 
odpadkov,
d) obdelavi odpadkov, ki jo 
izvaja ali namerava izvajati 
sam,
e) lastni obstoječi ali načr
tovani napravi za obdelavo 
odpadkov.
Povzročitelj odpadkov, pri 
katerem nastajajo odpadki 
na različnih krajih, na kate
rih stalno izvaja dejavnost, 
lahko izdela skupni načrt 
gospodarjenja z odpadki. 
Če na posameznem kraju v 
posameznem koledarskem 
letu nastane več kot 150 ton 
odpadkov ali več kot 200 
kilogramov nevarnih 
odpadkov, mora biti vsebi
na načrta za ta kraj poseben 
del načrta.

Načrt gospodarjenja z 
odpadki za odpadke, za 
katere posebni predpis 
določa obvezno oddajo ali 
prepuščanje zbiralcu, po 
klasifikacijskih številkah pa 
vsebuje podatke o:
1. količinah odpadkov in 
virih njihovega nastajanja,
2. začasnem skladiščenju 
odpadkov,
3. oddanih ali prepuščenih 
odpadkih.
Načrt gospodarjenja z 
odpadki mora biti izdelan 
za obdobje štirih let, pov
zročitelj odpadkov pa ga 
mora vsako leto pregledati 
in ustrezno popraviti ali 
dopolniti. Povzročitelj 
odpadkov mora ministrstvu 
ali pristojnemu inšpektorju 
za okolje na zahtevo predlo
žiti kopijo načrta gospodar
jenja z odpadki. Načrt gos
podarjenja z odpadki lahko 
izdelate sami (Uredba o 
odpadkih ne določa, da bi 
to lahko izvajala samo poo
blaščena institucija) ali pa 
vam ga izdela katero od 
podjetij, ki se s tem ukvarja.

VI SPRAŠUJETE, NAŠI STROKOVNJAKI ODGOVARJAJO

Načrt gospodarjenja  
z odpadki

Vprašanje:
Obrtnik zaposli delavca za 
tri mesece, ker nima 
naročil, ne podaljša pogo-
dbe. Čez štiri mesece ga 
ponovno zaposli za dva 
meseca. Ali mora plačati 
odpravnino za prvo pogo-
dbo in ponovno za drugo?

Odgovor:
Po zakonu ZDR1 ima dela
vec pravico do odpravnine 
po izteku vsake pogodbe. 
Leta znaša eno petino 
osnove za vsako pogodbo. 
Delavec nima pravice do 

odpravnine, če bi obrtnik z 
njim sklenil (v času trajanja 
ali ob izteku pogodbe) 
pogodbo za nedoločen čas. 
V kolikor ni prekinitve med 
pogodbami za določen čas, 
se odpravnina izplača po 
koncu izteka zadnje pogod
be. Primer  odmera ene 
petine osnove za delo do 
enega leta ali ene petine 
osnove za prvo leto dela, 
povečane za sorazmerni del 
za vsak mesec nad enim 
letom, torej ena dvanajstina 
od ene petine za vsak 
mesec nad enim letom.

Odpravnine

Vprašanje:
Obrtnik bo delavcu odob-
ril tritedenski izredni 
neplačan dopust. Ali je 
potrebno plačati prispevke 
in davke za to obdobje in 
ali se delavcu to obdobje 
šteje v delovno dobo?

Odgovor:
Delavcu ne bo izplačana 
plača, zato tudi ni davka, v 
delovnem razmerju je le, če 
se za ta čas plačujejo pri

spevki. Osnova za plačilo 
prispevkov je plača, ki jo je 
delavec imel v zadnjem 
mesecu pred nastopom 
odsotnosti, z valorizacijo. 
Obrtnik plača oba prispevka 
za pokojninsko zavarovanje 
(15,50 in 8,85 odstotka). Pla
čajo se tudi drugi prispevki 
– zdravstveni 6,36 in 6,56 
odstotka, starševsko varstvo 
2 x 0,10 odstotka, za primer 
brezposelnosti 0,14 in 0,06 
odstotka.

Neplačan dopust

Lokalna novica je kraljica 

                 Naročilnica
                Ime in priimek / naziv podjetja:                                                                                                                                                                                                                                                                  

 Naslov:                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

              Telefon:                                                                                                                 Datum:                                                                                                                                                                           

Naročilnico pošljite na Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj

PRILOGA 
KRANjsKA OBRT
Gorenjski glas v sodelovanju z Območno obrtno- 
pod jetniško zbornico Kranj predvidoma enkrat na 
mesec pripravlja prilogo Kranjska obrt, katere namen 
je povezati obrtnike in podjetnike z Gorenjskega ter 
širšo javnost obvestiti o vaših dejavnostih.
Gorenjski glas je osrednji gorenjski časopis, ki ga 
zaradi jutranje dostave do 7. ure več kot 80 odstotkov 
naročnikov bere že ob prvi jutranji kavici. Po zadnjih 
podatkih iz Nacionalne raziskave branosti je  
Gorenjskemu glasu kot edinemu tiskanemu mediju v 
Sloveniji branost narasla in znaša 58.000 bralcev. 
To pomeni, da Gorenjski glas bere že vsak tretji  
prebivalec Gorenjske, na kar smo resnično ponosni.
Ker želimo, da bi tudi vi postali naši naročniki, smo za 
vas, spoštovani obrtniki in podjetniki, pripravili poseb-
no ponudbo. Če se boste odločili za naročnino, letna 
naročnina za leto 2014 znaša 176,80 EUR. V višini 
tega zneska vam na zadnji strani priloge Kranjska 
obrt objavimo še vaš oglas (vizitko).

Izkoristite priložnost in se naročite na Gorenjski glas, 
ki vas bo o vseh pomembnih dogodkih in ljudeh z 
Gorenjskega obveščal vsak torek in petek. 

Za več informacij in naročnino pokličite  
na telefonsko številko 04/201 42 41 ali pišite na: 
narocnine@g-glas.si.

Odgovora so pripravili v Združenju delodajalcev obrti 
in podjetnikov Slovenije.

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i



www.gorenjskiglas.si

AKTUALNO

POGOVOR

ZANIMIVOSTI

NA ROBU

RAZGLed

Od petka do petka
Padec BDP-ja, nova koalicijska 
pogodba, banane in korupcija, 
primer Živčec Kalan ... Stran 18

Zanimivosti
Marija Vreček Sajovic in Hilda 
Zalokar mlade navdušujeta za 
učenje francoščine. Stran 20

Zanimivosti
Na razstavi Tito – obraz 
Jugoslavije tudi slika Tita kot 
frajerja s sombrerom ... Stran 21

Jasna Paladin

enaindvajsetletni Jure 
Lipar iz Lahovč je kolesarje-
nju kot aktivni tekmovalec 
posvetil sedem let svoje mla-
dosti, a sčasoma napornih 
treningov in tekmovanj ni 
več mogel usklajevati s šolo 
in delom v domači mizarski 
delavnici, zato se je tekmo-
valnemu športu odpovedal.

Ni pa se odpovedal kole-
sarjenju, saj kot rekreativni 
športnik še danes rad zajaha 
svoje cestno kolo, le-to pa se 
od septembra lanskega leta 
močno razlikuje od vseh tis-
tih, ki jih sicer srečujemo na 
cesti. Okvir je namreč v celo-
ti izdelan iz lesa. »Po konča-
ni srednji lesarski šoli sem 
se odločil še za študij na viš-
ji strokovni lesarski šoli in 
ko se je bilo treba odločiti 
za diplomo, sem sklenil iz 

lesa izdelati okvir za cestno 
kolo. Nedavno smo doma 
namreč kupili nov stroj s 
5-osnim CNC rezkalnikom, 
ki omogoča tovrstno obde-
lavo lesa, a najprej sem se 
moral naučiti uporablja-
ti računalniški program za 
3d-modeliranje, v katerega 
sem moral vnesti natančne 
dimenzije želenega okvirja. 
Prav to pa mi je vzelo tudi 
največ časa – odslej dalje 
bo vse lažje,« pravi Jure, ki 
je za izdelavo svojega prve-
ga lesenega okvirja potrebo-
val dva meseca in pol. Izde-
lal ga je iz dobro posušene-
ga lesa jelše, določene spo-
je pa okrepil z orehovimi 
inserti. Okvir je sestavljen 
iz dveh polovic, saj je notra-
njost postružena in zato vot-
la – teža pri kolesih namreč 
igra zelo pomembno vlogo. 
»Moje v celoti opremljeno 

kolo je težko približno devet 
kilogramov, čeprav na videz 
izgleda še veliko bolj masi-
vno. Resda se les po teži 
ne more primerjati s kar-
bonskimi vlakni ali drugi-
mi naprednimi materiali, ki 
jih kolesarji tako cenimo, a 
tudi les ima svoje prednos-
ti. Karbon poči, če ga preveč 
obremenimo, les pa ima pol-
no mikroskopskih zračnih 
por in je zato bolj prožen in 
udoben, ima nekaj naravne-
ga vzmetenja, prav tako ga 
lahko oblikuješ kakor koli 
si pač zamisliš, seveda pa 
mora biti brez kakršnih koli 
napak. Pa še videz naredi 
svoje,« je z izdelkom, s kate-
rim je prevozil že nekaj tisoč 
kilometrov, zadovoljen Jure 
Lipar, ki je veliko pozorno-
sti posvetil tudi malenkos-
tim. Pletenice za krmiljenje 
prestav so denimo speljane v 

notranjost okvirja, napis na 
okvirju je ročno vgraviran ¼ 

Jure je imel doma vsesko-
zi veliko podpore, tako pri 
kolesarjenju, za katerega ga 
je navdušil že oče Rolando, 
kot tudi pri mizarskem delu, 
saj v domači delavnici delajo 
vse tri generacije – stari oče 
Lado, ki je mizarsko delavni-
co doma odprl pred natanko 
štiridesetimi leti, oče in Jure 
sam. Zato ne preseneča, da 
se je Jure lotil tudi izdelave 
okvirjev za njiju. »Staremu 
očetu sem za sedemdeseti 
rojstni dan podaril okvir za 
treking kolo, saj bo lažje vozil 
z ravnim krmilom, iz lesa 
jesena pa bom očetu izde-
lal prav takega, kot sem ga 
sebi,« še pravi, a hitro doda, 
da na prodaj še niso. Naj-
prej bi moral opraviti še več 
testov, prizna, a po opažan-
jih tistih kolesarjev, ki so na 

njegovem lesenem kolesu že 
sedeli, je na zelo dobri poti. 
Pa je razmišljal, da bi svoj 
produkt predstavil na kak-
šni od spletnih platform za 
množično financiranje ino-
vativnih projektov? »Bomo 
videli, kako bo. Masovno se 

tega ne bi moglo izdelovati, 
saj je prav vsak kos unikaten, 
v vsakega je vloženega veliko 
ročnega dela. Vse je mogoče, 
a najprej moram diplomira-
ti,« zaključi Jure, ki bo v pri-
hodnje zagotovo še opozoril 
nase.

Za diplomo izdelal leseno kolo
Jure Lipar iz Lahovč je združil svoje veselje do kolesarjenja in lesarsko znanje in v domači mizarski delavnici izdelal lesen okvir za cestno kolo. Trenutno ima 
v delu že tretjega, med kolesarji pa je zbudil že kar nekaj zanimanja.

Jure Lipar s svojim cestnim kolesom z lesenim okvirjem /Foto: Matic ZormanKljub sodobnim strojem brez veliko natančnega ročnega dela ne gre. / Foto: Matic Zorman

Nekateri spoji lesenega okvirja so okrepljeni z orehovimi 
inserti. / Foto: Matic Zorman
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Res bi si morali zapomni
ti zgodovinske besede Win
stona Churchilla: »Prvi soci
alist je bil Krištof Kolumb. 
Odjadral je, ne da bi sploh 
vedel, kam gre. Prispel je 
čisto drugam, kot je mislil, 
da je. In na koncu so mora
li drugi poravnati vse njego
ve stroške.«

Vlada A. Bratušek je vla
da rekordov: največje zadol
ževanje, najhitrejše zadolže
vanje, najgloblji padec gos
podarstva, najgloblja banč
na luknja, največje davčne 
obremenitve, najhujša brez
poselnost ... Zaradi skraj
no nestrokovnega vodenja 
države, uničevanja gospo
darstva in blaginje z previso
kimi davki in številnih afer 
se zdi, da je edina naloga, 

ki so si jo zastavili, da raz
bremenijo Pahorjevo vlado 
naziva najslabše vseh časov. 
In ta naloga ji vražje dob
ro uspeva: celo tranzicijski 
levičarji sami so v času vla
de B. Pahorja skozi zobe pri
znavali, da »slabše vlade pa 
sploh ne more biti!« ¼ toda 
vlada A. Bratušek je nespor
no še slabša! Je utelešen
je Murphyjevega zakona, ki 
za tranzicijsko levico brez
pogojno velja: »Naravni raz
voj stvari gre od slabega na 
slab še!« 

V pravi luči se uničujoči 
trend vlad tranzicijske levi
ce pokaže, če se spomnimo 
besed enega najbolj uspeš
nih podjetnikov Steva Job
sa, ki je trdil, da je družba 
sestavljena iz graditeljev in 

rušiteljev. Zagotovo so naj
večji graditelji tisti, ki so osa
mosvojili Slovenijo in zgra
dili njene državne instituci
je. Žal je za večino ljudi po 
krivdi osrednjih medijev ter 
šolstva ta slika zabrisana. V 
resnici so bili za osamosvo
jitev ključni zakoni spreje
ti s komaj kakšnim glasom 
večine, ob silovitem naspro
tovanju rušiteljev dejanske 
osamosvojitve. Naslednjo 
jasno sliko razlik med gra
ditelji in rušitelji državno
sti pokaže tale primerjava. 
V mandatu 2004–2008 je 
vlada Janeza Janše izjemno 
uspešno vodila Slovenijo in 
Evropsko unijo hkrati ter s 
tem bistveno povečala ugled 
Slovenije v svetu. Sledila ji 
je vlada Boruta Pahorja, ki 

je neevropskim ravnanjem 
(blokada ¼)  zrušila ugled 
Slovenije, na gospodarsko 
krizo pa reagirala skrajno 
nestrokovno in prepozno 
ter s tem povzročila katas
trofo. Po volitvah je znova 
prevzela oblast koalicija pod 
vodstvom SDS. Druga Jan
ševa vlada je slabo zapušči
no Pahorjeve vlade uspeš
no sanirala, znova zgradila 
ugled Slovenije in ob pove
čanem zaupanju finančnih 
trgov dosegla znižanje obre
sti s sedmih odstotkov na šti
ri in pol, kar je FAZ kot časo
pis svetovnega ugleda oce
nil za »zgodovinski uspeh«. 
Potem so z umazano igro 
tranzicijski levičarji zrušili 
vlado J. Janše. Z nestrokov
nim vodenjem države pa so v 

času A. Bratušek zrušili tudi 
slovensko gospodarstvo ter 
blaginjo. Graditelji in ruši
telji. Da o alkoholu in prikri
vanju afere z umori UDBE 
(do 1990) ne govorimo.

Da rušitelji še nadaljuje
jo, priča komaj začeto delo 
»slabe banke«, ki ga je za
znamovala ustavitev prodaje 
stanovanj: »Ker prodaja zni
žuje ceno stanovanj ...!« Sla
ba banka kot borec proti trž
nim zakonitostim?! Dokler 
previsoke cene nepremič
nin ne padejo, hitrega razvo
ja ne bo! Steve Jobs bi Slove
nijo lahko imel za šolski pri
mer potrditve svoje teze. In 
stare modrosti zahodnega 
sveta: »Left is left and right 
is right!« (Levo je levo in des
no je pravo!).

Graditelji in rušitelji
Branko Grims, SDS

moj pogled

Boštjan Bogataj

Gospodarstvo, mladi, 
zdravje in proti korupciji

Predsedniki vladnih 
strank so se ta teden se
stali na Brdu in po večur
nem pogovoru pred jav
nost prišli zadovoljni. Kot 
kaže sedaj, so glavne točke 
osnutka nove koalicijske 
pogodbe prave, da bi lahko 
ta vlada opravljala mandat 
do rednih volitev. Predse
dnica vlade Alenka Bratu
šek je prioritete nove pogo
dbe in vlade za obdobje na
slednjih dveh let strnila v 
en stavek: »Naše priorite
te so gospodarstvo, mladi, 
zdravstvo in boj proti koru
pciji oziroma gospodarske
mu kriminalu.«

Kje v naštetih štirih toč
kah bo svojo vlogo našel 
TEŠ 6, bo pokazal čas, šefi 
strank pa so se zedinili, da 
je nujna revizija projekta. 
Karl Erjavec je zadovoljen, 
ker bodo pokojnine osta
le nedotaknjene, Gregor 
Virant, ker ne bo novih dav
kov. Igor Lukšič je zadovol
jen, da si je Slovenija v sve
tu znova pridobila kredibil
nost. Mimogrede, obres
tna mera na borzi MTS za 
desetletne obveznice je ta 
teden padla pod 4,60. Po 
sestanku so tudi sporočili, 
da bosta kmalu znana kan
didata za izpraznjeni mini
strski mesti. Eno je že tu. 
Minister za zdravje naj bi 
postal Igor Šoltes. 

Ni razlogov za padec BDP

Kdo bo bedel na gospodars
tvom, za zdaj še ni znano. Zna
ne so tako evropske kot doma
če napovedi o krčenju sloven
skega gospodarstva. In zna
no je mnenje uglednih ekono
mistov Ekonomskega inštitu
ta Pravne fakultete v Ljublja
ni. Velimir Bole, Jože Mencin
ger, Franjo Štiblar in Robert 
Volčjak so v najnovejšem Eko
nomskem ogledalu zapisa
li: Razlogov za krčenje BDP v 
2014 ni (november 2013). 

Takole so zapisali v uvod: 
Tuje in domače institucije 
kar tekmujejo v napovedih 
katastrofičnega krčenja go
spodarske aktivnosti. Po nji
hovih napovedih naj bi bila 
Slovenija v letu 2014 skupaj 
s Ciprom najslabša med vse
mi članicami EU. Čeprav je 
stanje v gospodarstvu slabo, 
ob koncu leta ni znakov nove
ga poslabšanja. Prej narobe: 
dejanska gibanja in pričako
vanja kažejo na rahlo oživlja
nje gospodarstva ali vsaj na 
nadaljevanje stagnacije, kar 
se bo spremenilo le, če bo pri
šlo do večjih problemov v naj
važnejših trgovinskih partne
ricah ali do velikih napak gos
podarske politike. Tudi Sveto
vna banka je ta teden sporoči
la, da bi lahko Slovenija rasla.

Bučke, banane in 
korupcija

Ali bodo besede ekono
mistov meso postale ali pos
tale bučke, bo pokazal čas. 

Znano pa je, da je Izet Ras
toder, trgovec z bananami in 
predsednik Nogometnega 
kluba Olimpija, Luki Koper 
po stavil ultimat. Zahteva 
250 tisoč evrov vredno spon
zorsko pogodbo, sicer bo 
svoje ladje z bananami pre
usmeril v druga pristanišča. 

Ne gre za majhen posel in 
majhno © grožnjo© , saj Ras
toder skozi slovensko mor
sko okno v svet pripelje kar 
26 ladij z bananami za vso 
sred njo in vzhodno Evropo 
ter Balkan. »Če je Gašpar 
Gašpar Mišič lahko mimo 
nadzornikov podpisal 2,5 
milijona evrov vredno pogo
dbo z Nogometnim klubom 
Koper, lahko nekaj nameni 
tudi Olimpiji,« je prepričan 
trgovec. Pribil je še, da so 
mu na Reki ponudili za pe
tino ugodnejše cene, boljšo 
ponudbo so dali tudi v Trstu.

Bo ali ne bo kaj kruha iz te 
moke? Komisija za prepre
čevanje korupcije je primer 
že predala tožilstvu zara
di suma kaznivega dejanja 
nedovoljenega dajanja ozi
roma sprejemanja daril pri 
opravljanju gospodarske 
dejavnosti. Proti komu so 
vložili ovadbo, ni znano, ali 
bo prišlo do sodbe, pa bo ja
sno čez dolge mesece.

Kljub sodbi ni kriva

Vsaj na prvi stopnji, torej 
nepravnomočno, so zade
ve že jasne. V zadevi Gor
dane Živčec Kalan, nekda
nje predsednice zdravniške 

zbornice, v spornem prime
ru je tudi vršilka dolžnos
ti direktorice Zdravstvenega 
doma Izola. Po mnenju sodi
šča je ka znivo dejanje zlo
rabe položaja zagrešila sep
tembra 2010, ko je podpisa
la depozitno pogodbo s Pošt
no banko Slovenije in nato še 
kreditno tripartitno pogodbo 
z Mabra Inženiring (ta je bila 
takrat insolventna!). 

Tako je z računa zdravstve
nega doma posodila 150 tisoč 
evrov, posojila pa zavarovala 
z večjim stanovanjem v las
ti Mabre. Tako je javni zavod 
omogočil zasebnemu podje
tju pridobitev posojila. To je 
sodišče ocenilo za nezakoni
to, Gordano Živčec Kalan pa 
obsodilo na pogojno kazen 
devetih mesecev zapora s tri
letno poskusno dobo. 

Pogojno obsojena zdravni
ca ves čas trdi, da je delovala v 
korist izolskega zdravstvene
ga doma, saj so na koncu pre
jeli nazaj glavnico in še deset 
tisoč evrov obresti. Sodišče 
je kljub temu presodilo, da 
zakonodaja tovrstnih poslov 
ne dovoljuje. Ta posel je bil 
sporen tudi zato, ker je Mab
ra lahko s posojilom zaklju
čila gradnjo Dunajskih kris
talov, kjer ima prostore tudi 
Zdravniška zbornica Slove
nije. Takrat ji je predsedova
la – Gordana Živčec Kalan. 
Njen odvetnik Mitja Jelenič 
Novak meni, da je obsodba 
absurdna, saj bi po takšnih 
načelih morali biti obsojeni 
vsi uspešni direktorji javnih 
zavodov.  

Razlogov za krčenje ni
Za letošnje krčenje slovenske gospodarske aktivnosti, namreč. Tako ugotavljajo štirje ugledni 
ekonomisti z Velimirjem Boletom in Jožetom Mencingerjem na čelu. In slovenska vlada? Prvakinja in 
prvaki strank sestavljajo novo koalicijsko pogodbo.

Alenka Bratušek ob usklajevanju nove koalicijske pogodbe. 
Zadovoljna, dan zatem je že poslušala srd in grožnje zaradi 
kandidata za ministra za zdravje. / Foto: T. K.

Dr. Jože Mencinger s kolegi ugotavlja, da letos ni razlogov 
za krčenje slovenskega gospodarstva. Ta teden se je 
podobno odzvala tudi Svetovna banka. / Foto: Matic Zorman

Gordana Živčec Kalan (v ospredju) ob prvostopenjski 
obsodbi pravi: »Nisem kriva.« In sicer za posojanje denarja 
zdravstvenega doma skoraj propadlemu investitorju, ki je 
gradil tudi prostore zdravniške zbornice. / Foto: T. K.



petek, 17. januarja 2014

Po svetu

19

Slovenci v zamejstvu (386)

Nagrajena Vodičanka Marija Inzko
Krščanska kulturna zve

za iz Celovca že od leta 1985 
naprej podeljuje posamez
nikom, ki so uspešni in pri
zadevni v kulturni dejavno
sti med Slovenci na Koro
škem, Janežičeva priznan
ja. Anton Janežič je bil leta 
1828 rojen v Lešah/Les
sach v Št. Jakobu/St. Jakob 
v Rožu, umrl pa je leta 1869. 
Pokopali so ga v Celovcu, 
sedaj pa počiva na pokopa
lišču v rodnem Št. Jakobu. 
Bil je literarni zgodovinar, 
slavist, slovničar in ured
nik leposlovnih glasil. Bil je 
med ustanovitelji Mohorje
ve družbe in bil na začetku 
njen tajnik. 

Eno od štirih letošnjih pri
znanj je prejela tudi Marija 
Inzko, Preglejeva mama  iz 
Sveč/Suetschach v Rožu. Njo 
posebej omenjam zato, ker je 
gorenjska rojakinja iz Vodic. 

Rodila se je leta 1924 v Ziher
lovi, po domače Poštarjevi 
družini in leta 1945 odšla na 
Koroško v Sveče, kjer je spoz
nala svojega soproga Pregle
jevega Valentina Inzka, ene
ga od pomembnejših sloven
skih razumnikov in politi
kov na Koroškem. Bil je tudi 

predsednik Narodnega sveta 
koroških Slovencev in zago
vornik sožitja dveh narodov 
in jezikov na Koroškem, še 
posebej tudi v Cerkvi. Mari
ja Ziherl, poročena Inzko, 
je bila v svoji novi domovi
ni zelo dejavna. Ukvarjala 
se je s pisanjem, pomagala 

slovenskim izobražencem 
in umetnikom, med dru
gim tudi kiparju Francetu 
Goršetu, da je lahko kupil v 
Svečah domačijo, ki je posta
la njegov dom in galerija, ter 
vzgajala svoje otroke v zaved
ne Slovence. Njen sin je zna
ni koroški Slovenec in diplo
mat Valentin Inzko, ki je bil 
pred leti avstrijski velepo
slanik v Sloveniji, sedaj pa 

je visoki predstavnik med
narodne skupnosti v Bosni 
in Hercegovini, na Koroš
kem pa predsednik narodne
ga sveta koroških Slovencev.  
Hčerka Alenka pa je predse
dnica Slovenskega prosvet
nega društva Kočna v doma
čih Svečah. Marija Inzko se 
kljub visoki starosti udeležu
je vseh pomembnejših prire
ditev koroških Slovencev.

Marija Inzko s hčerko Alenko (levo) in sinom Valentinom

Tokrat napovedujem dve prireditvi. Prva je podelitev 
35. Tišlerjeve nagrade v četrtek, 23. januarja, ob 19. uri 
v Mohorjevi hiši v Celovcu. Nagrado podeljuje Narodni 
svet koroških Slovencev. Letos jo bo prejel ziljski 
župnik Stanko Trap, ki se na skrajnem zahodnem robu 
dvojezičnega ozemlja bori za ohranitev slovenščine. 
Druga prireditev pa bo v petek, 31. januarja, ob 19.30 
v kulturnem centru na Trbižu. Posvečena bo 8. 
februarju, prazniku slovenske kulture, pri organizaciji 
pa pomaga tudi Občina Kranjska Gora.

Jože Košnjek

med sosedi

Miha Naglič

Polstoletna napoved

Sloviti avtor znanstve
ne fantastike se je rodil kot 
Izak Judovič Azimov, v Sov
jetski zvezi, blizu meje med 
današ njo Rusijo in Belorusi
jo, v judovski družini; pisa
teljev ded je bil mlinar in je 
priimek dobil po ruski bese
di za ozimno žito. Doma so 
govorili v jidišu, ko je imel 
Izak tri leta, je družina emi
grirala v ZDA, kjer je postal 
profesor biokemije na uni
verzi v Bo stonu. Pa poglej
mo nekaj njegovih napove
di iz leta 1964. Prva: »V svetu 
leta 2014 bo le še malo rutin
skih služb, ki jih ne bo stroj 
zmogel bolje kot človek. Člo
veštvo bo zato v veliki meri 
postalo le še rasa vzdrževal
cev strojev. Šolstvo bo treba 
usmerjati temu primerno ... 
Vsi srednješolci se bodo uči
li osnov računalniške teh
nologije, binarne aritmetike 
in računalniških jezikov, ki 
se bodo razvili iz današnjih, 
kakršen je Fortran.« Druga: 
»Človeštvo bo hudo trpelo za 
boleznijo dolgočasja, bolez
nijo, ki se bo vsako leto bolj 
širila in zaostrovala. To bo 
imelo resne duševne, čus
tvene in družbene posledice, 
drznem si trditi, da bo psihia
trija z naskokom najpomem
bnejša medicinska speciali
zacija.« Tretja: »Napravice 

bodo človeka še naprej odre
ševale duhamornih opravil. 
Razvili bodo kuhinjske eno
te, ki bodo pripravljale © avto
obroke© , grele vodo in jo spre
minjale v kavo, popekle kruh, 
kuhale, pekle ali mešale jaj
ca, cvrle slanino in tako dal
je. Zajtrk se bo © naročil©  prej
šnji dan in ob določeni uri 
naslednje jutro pripravljen.« 
No, tako daleč še nismo, tudi 
sicer si, vsaj podpisani, zaj
trk raje pripravim sam. Četr
ta: »Avtoceste: v bolj napre
dnih delih sveta bodo leta 
2014 že v zatonu, večji pou
darek bo na prevoznih sred
stvih, ki se kar najmanj doti
kajo površine zemlje. Seve
da bodo letala, ampak tudi 
kopenski promet se bo od 
tal dvignil za čevelj ali dva.« 
Tudi tu je Asimov prehiteval, 
še vedno smo na cestah, pa še 
te so večinoma slabe, vsaj pri 
nas. Peta: »Vozila z © robotski
mi možgani©  se bo dalo spro
gramirati na določeno desti
nacijo ... In nato bodo poto
vala brez motenj zaradi poča
snih refleksov človeškega 
voznika.« To bi bilo dobro, a 
je še redko. Šesta: »Komuni
kacija bo povezovala zvok in 
sliko, osebo, s katero se boš 
pogovarjal po telefonu, boš 
lahko tudi videl. Zaslona ne 
boš uporabljal zgolj za gleda
nje osebe, s katero govoriš, 
ampak tudi za preučevanje 
dokumentov in fotografij ter 
za branje odlomkov iz knjig. 

V vesolju lebdeči sinhronizi
rani sateliti bodo omogoča
li neposreden klic na katero 
koli točko na svetu, tudi na 
vremenske postaje na Antar
ktiki.« To pa res že imamo: 
splet, skype, satelitski telefo
ni ¼  Sedma: »Obstajala bo 
močna propaganda za kon
tracepcijo in manjšanje roj
stev na human in raciona
len način in do leta 2014 se 
bo gotovo že prijela. Rast pre
bivalstva se bo zmanjševala, a 
sumim, da ne dovolj.« Tako 
je, a paradoks je v tem, da 
imajo bogati, ki bi otroke lah
ko prehranili, teh vse manj, 
reveži, ki stradajo, pa vse več. 
In še osma: »Najbolj mrka 
napoved, ki jo lahko izrečem 
za leto 2014, je, da bo v kul
turi vsiljenega prostega časa 
najčudovitejša beseda v slo
varju postala © delo© .« To je pa 
res, dobro je imeti delo. (Vir: 
MMC RTV SLO)

Oblast in danska 
premierka

Ob nedeljah zvečer na TV 
Slovenija že nekaj časa gle
damo odlično dansko nada
ljevanko z naslovom Oblast 
(Borgen). V njej nastopa v 
glavni vlogi danska premi
erka in predsednica Zmer
ne stranke Brigitte Nyborg, 
igra jo Sidse Babett Knudsen. 
Serija nam nudi izvrsten vpo
gled v zakulisje oziroma ana
tomijo oblasti; ta je »krvava« 

že v pregovorno demokrati
čni Danski, kaj šele v manj 
demokratičnih režimih ¼  
Ob tem pa nas le malo ve, da 
ima Danska tudi dejansko 
premierko, simpatično Helle 
ThorningSchmidt, blondin
ko, ki velja za eno najlepših 
političark v Evropi. Ob slove
su od Nelsona Mandele je na 
tribuni sedela zraven ameri
škega predsednika.

Umrl izraelski 
»Buldožer« 

Pokojni izraelski general 
in politik Ariel Šaron (1928
2014) je bil eden najbolj radi
kalnih borcev za judovsko 
državo. Rodil se je beloruski
ma Judoma Šmuelu in Veri 
Scheinermann, ki sta v stra
hu pred pogromi iz Rusije 
pribežala v tedanjo Palestino 
pod britansko upravo. Pogro
me je nato Ariel sam vse živ
ljenje izvajal nad Palestin
ci. Teh se je že kot mlad čas
tnik loteval s politiko etnič
nega čiščenja. Izraelski zgo
dovinar Avi Šlaim je o njem 
zapisal: »Šaron je bil vedno 
prvak nasilnih rešitev in pra
ktikant najbolj divjih brutal
nosti do arabskih civilistov.« 
Sam pa je še leta 2001, pre
den je 2006 po kapi zapa
del v osemletno komo, izja
vil: »Izrael ima pravico sodi
ti drugim, vsekakor pa nima 
nihče pravice soditi judovske
mu ljudstvu in državi Izrael.«

Pogled iz 1964 v 2014
Isaac Asimov (1920–1992), sloviti pisatelj znanstvene fantastike, je že v članku, ki ga je 16. avgusta 1964 objavil 
v časniku New York Times, skušal napovedati, kakšen bo ta svet pol stoletja pozneje, v našem letu 2014 ¼

Isaac Asimov, znanstvenik in daljnovidni znanstveni 
fantastik / Foto: Wikipedija

Danska premierka Helle Thorning-Schmidt nastopa v 
dejanski »nadaljevanki« na oblasti. / Foto: Wikipedija

Izraelski častniki po vojaški operaciji, 1955. Drugi z leve 
stoji stotnik Ariel Šaron, zraven njega (s prevezo čez oči) 
general Moše Dajan. / Foto: Wikipedija
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Vilma Stanovnik

Odlikovanje vitezov in 
vitezinj akademskih palm 
ima že dolgo zgodovino, 
saj ga je že leta 1808 uvedel 
Napoleon. Z njim nagradi
jo tako Francoze kot druge, 
ki nekaj dobrega naredijo za 
sloves Francije. Med njimi 
sta od lanskega decembra 
tudi profesorici Hilda Zalo
kar in Marija Vreček Sajo
vic, ki sta dobili odlikovanje 
za promocijo francoske kul
ture in jezika v Sloveniji. 

»To je priznanje, pod kate
rega sta podpisana francos
ki minister za šolstvo in 
premier, predlagatelj pa je 
bil Francoski inštitut v Slo
veniji,« pojasnjujeta letoš
nji nagrajenki, ki sta obe še 
kako povezani s Kranjem. 

Po francosko že 
osnovnošolci

Hildi Zalokar je v svoji 
učiteljski karieri na Osnov
ni šoli Orehek uspelo priv
zgojiti učencem ljubezen do 
francoskega jezika. Čeprav 
je že šest let upokojena, pa 
je še vedno zelo aktivna tako 
v Slovenskem društvu učite
ljev francoskega jezika kot 
pri pripravi festivala franco
skega gledališča.

»Priznanje mi ogrom
no pomeni, pomeni mi to, 
da sem delala prav. Z uče
njem francoščine v osnov
ni šoli nisem začela le prva 
v Kranju, temveč v Sloveniji, 
saj je bila Osnovna šola Ore
hek prva osnovna šola, ki je 
uvedla francoščino kot izbir
ni predmet. Prej je bila fran
coščina na šoli kot interes
na dejavnost,« pravi Hilda 
Zalokar, ki je s svojim nav
dušenjem za francoski jezik 
hitro prepričala tako učence 
kot starše. 

»Odziv je bil res enkra
ten, otroci so bili navdušeni, 
starši večina tudi. Le neka
tere starše je skrbelo, zakaj 
francoščina, ne nemščina, 
ki je bolj koristna. Vendar 
so tudi starši kmalu izgu
bili nezaupanje, saj je bilo 
učenje francoščine otrokom 
všeč. Posebno navdušeni so 
bili nad gledališčem,« poja
snjuje Hilda Zalokar, ki je 
nato poskrbela tudi za orga
nizacijo francoskih festiva
lov v Kranju, ki so namenje
ni osnovnošolcem. 

»Ko otroke navdušiš za 
določeno stvar, ti radi sledijo. 

Hitro so ugotovili, da franco
ščina ni tako težak jezik, kot 
se mnogi bojijo. Zdi pa se 
mi pa pomembno, da otro
ke čim prej spoznaš s tujim 
jezikom, da jim ga približaš 
skozi igro, glasbo in petje,« 
tudi pravi Hilda Zalokar, ki 
je kar nekaj svojih učencev 
navdušila za francoščino, 
ena od učenk se je celo odlo
čila za študij francoščine, 
veliko pa jih skuša pridob
ljeno znanje vsaj vzdrževati.

Francoščina je prekrasen 
jezik

Ena tistih, ki jo je francoš
čina navdušila v srednji šoli, 
pa je Marija Vreček Sajovic. 
»Obiskovala sem gimnazijo 
v Škofji Loki, moja profeso
rica pa je bila Nada Triller. 
Že takoj sem se zaljubila v 
francoščino in hitro skleni
la, da bom profesorica fran
coščine. Tudi mene so stra
ši prepričevali, da je korist
neje znati nemški jezik, tako 
da sem se nato odločila, da 
bom študirala nemščino, 
ob njej pa obvezno še fran
coščino. Zame je pač fran
coščina prekrasen jezik in 
že med študijem sem delala 
kot vodič po Franciji,« pravi 

Marija Vreček Sajovic, ki si 
je tudi po končanem študi
ju želela delati nekaj, kar bi 
bilo povezano s francoščino.

»Ko sem se zaposlila na 
kranjski ekonomski šoli, 
sem začela kot profesorica 
nemščine. Ves čas pa sem 
si želela, da bi mlade lahko 
poučevala tudi francoščino, 
in imela sem srečo, ker je 
ravnateljica šole Marija Sim
čič imela za to velik posluh. 
Po njeni zaslugi smo kot 
prvi v Sloveniji na strokovni 
gimnaziji kot drugi tuj jezik 
uvedli francoščino,« pojas
njuje Marija Vreček Sajovic, 
ki je najprej francoščino na 
gimnaziji poučevala fakul
tativno, med svojimi dija
ki pa se spominja tudi Mitja 
Okorna, znanega režiserja. 

»Ko sem se na šoli začela 
ukvarjati tudi s francoščino, 
so me povabili na izmenja
ve, ki jih ima kranjska obči
na s francoskim La Ciota
tom. Prvo leto sem šla s pro
fesorjem Viktorjem Jeseni
kom, ki je bil, lahko rečem, 
oče pobratenja med Kran
jem in La Ciotatom in me je 
vpeljal v izmenjave med dija
ki Kranja in La Ciotata. Kas
neje sem vodila tudi razne 
delegacije in bila prevajalka. 

Letos smo praznovali že pet
inpetdeset let pobratenja,« 
pravi Marija Vreček Sajo
vic, ki je vesela, da so se dija
ki prej ekonomske in sedaj 
Gimnazije Franceta Prešer
na v Kranju dobro odzvali na 
učenje francoščine. 

Znanje francoskega jezika 
je vedno bolj koristno 

»Dijaki so se v začetku kar 
malce bali učenja francošči
ne, saj so vedeli, da je jezik 
težak. Vendar smo jih skozi 
razne projekte, tudi z mož
nostjo obiskovanja Fran
cije in nastopi na priredit
vah, skušali navdušiti, da so 
se odločili za učenje. Tako 
se še sedaj vsako leto trudi
mo, da dijake, ki se vpisuje
jo za našo šolo, motiviramo 
za učenje francoščine. Zlasti 
zadnja leta se nam zdi to zelo 
smiselno, saj če želijo službo 
v Evropski uniji, v Bruslju, je 
to potrebno. Tudi na Franco
skem inštitutu pri nas ima
jo zadnja leta ogromno pov
praševanja po tečajih franco
ščine za uradnike, ki se želi
jo zaposliti v evropskih inšti
tucijah. Zato želimo mlade 
prepričati, da se splača uči
ti tudi francoščino,« pravi 

Marija Vreček Sajovic, ki je 
vesela, da se na njihovi gim
naziji vsako leto nekaj dija
kov odloči opravljati tudi 
maturo iz francoskega jezi
ka, nekateri se tudi odločajo 
za študij francoskega jezika, 
nekaj jih je tudi že doštudira
lo in so odšli v tujino.

»Nekateri živijo v Fran
ciji, v Švici in drugje, in ko 
se vračajo domov mi večina 
pove, da imajo lepo spomi
ne na učenje francoščine in 
da jim ni žal, da so se odloči
li za francoščino,« tudi pravi 
Marija Vreček Sajovic, ki je 
prav tako kot Hilda Zalokar 
zelo aktivna v Slovenskem 
društvu učiteljev francošči
ne, ki ima vsako leto veliko 
različnih projektov. 

Mladi sledijo učiteljem

»Na naši šoli imamo vsako 
leto konferenco slovenskih 
učiteljev francoskega jezika, 
ki je bila lani prvič tudi med
narodno obarvana, saj sta se 
je udeležila tudi dva avstrij
ska kolega. Čez dve leti načr
tujemo, da bi konferenco 
učiteljev francoščine skupaj 
z Avstrijci naredili v Celov
cu. Prav tako vsako leto pri
pravljamo tekmovanja v 

francoščini tako za osnov
nošolce kot srednješolce, 
pripravljamo Frankofonski 
festival, skratka skrbimo, da 
bi mladi vzljubili francošči
no,« tudi pravi Marija Vre
ček Sajovic, ki je prepričana, 
da je ljubezen do tujih jezi
kov treba otrokom privzgoji
ti čim prej. 

S tem se še kako strin
ja tudi Hilda Zalokar, ki je 
s svojo energijo in ljubez
nijo do francoščine še ved
no koordinatorka Franko
fonskega festivala, pri tem 
pa sodeluje tudi s profesor
ji na Osnovni šoli Orehek. 
»Tudi po mojem odhodu je 
francoščina na osnovni šoli 
na Orehku ostala, žal pa se 
sedaj profesorji hitro menja
jo, kar pa za otroke ni dobro. 
Mladi še vedno sledijo učite
ljem,« razmišlja Hilda Zalo
kar, ki pri Slovenskem druš
tvu francoskega jezika vodi 
tudi projekt Berimo franco
sko za osnovne šole. »Druš
tvo je namreč prevzelo tako 
bralno značko za osnovne 
šole kot državna tekmovan
ja. Čeprav nas je v upravnem 
odboru le sedem, imamo vrs
to projektov in ponosni smo, 
da imamo za bralno značko 
vsako leto kar sedemsto pri
javljenih osnov nošolcev iz 
cele Slovenije,« dodaja Zalo
karjeva.

Kranjska občina med 
najnaprednejšimi

»Zelo pomembno je, da 
otroci že v osnovi šoli dobi
jo posluh za jezik, da sliši
jo melodijo jezika, zato ide
je o ukinjanju izbirnih vse
bin niso dobre. Otrokom 
vsako znanje kasneje zelo 
koristi in v srednji šoli hi tro 
opazim, kdo od otrok ima 
posluh in veselje do jezi
ka, do francoščine, kdo ima 
že nekaj predznanja. Prav 
zaradi posluha za jezik bi 
bilo dobro, da bi imeli tudi 
po televiziji več francoskih 
oddaj, pa naj bodo risan
ke ali kaj drugega,« pravi 
Marija Vreček Sajovic, Hil
da Zalokar pa dodaja: »Če 
seveda odštejmo Ljubljano, 
je prav kranjska občina tista, 
ki v zvezi s francoščino skrbi 
za popularnost francoskega 
jezika, pa naj gre za učenje v 
šolah kot Frankofonski festi
val, pa tudi dolgoletne stike s 
Francijo, z njihovimi šolami 
in društvi. Skratka dogaja se 
in se še bo.« 

Mlade navdušujeta  
za učenje francoskega jezika
Profesorici francoskega jezika Hildo Zalokar in Marijo Vreček Sajovic je francoski veleposlanik v Sloveniji Pierre-François Mourier prejšnji mesec odlikoval  
z redom vitezinj akademskih palm, saj sta obe veliki ljubiteljici francoščine, to ljubezen pa na različne načine prenašata tudi na mlade.

Francoski veleposlanik v Sloveniji Pierre-François Mourier je na francoski rezidenci v Ljubljani v imenu ministra za 
nacionalno izobraževanje z redom vitezinje akademskih palm odlikoval profesorici Marijo Vreček Sajovic (na sliki levo)  
in Hildo Zalokar. / Foto: Vasja Doberlet
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Med vožnjo v Ljublja
no na razstavo Tito – obraz 
Jugoslavije, ki je od začetka 
novembra na ogled v pros
torih Gospodarskega razsta
višča, natančneje nekdanje
ga prodajnega salona Slove
nijalesa, sem brskal po spo
minu, mar res vse od osamo
svojitve v Sloveniji nismo 
imeli razstave o človeku, ki 
je vsaj na območju, kjer živi
mo, nedvomno pa tudi širše, 
zaznamoval 20. stoletje. O 
Josipu Brozu – Titu, posebej 
o manj znanem iz njegovega 
osebnega in političnega živ
ljenja, je v zadnjih letih izšlo 
več knjig, lik dosmrtnega 
predsednika nekdanje Jugo
slavije postaja ikona in s tem 
vse bolj blagovna znamka, 
saj ne manjka spominkov in 
drugih artiklov, na katerih se 
pojavlja njegovo ime. 

Torej. Pred nami je prva 
razstava o Titu v Sloveniji, ki 
so jo v sodelovanju z muzeji 
in zasebniki pripravili v pod
jetju Ti & To. Kot je poveda
la njihova predstavnica za 
odnose z javnostjo Mojca 
Poredoš, so razstavo zasno
vali zelo široko in odprto za 
različna mnenja, ne da bi ob 
tem delali kakršne koli zak
ljučke o svetlih in temnih 
straneh, povezanih z življe
njem in delom Josipa Bro
za Tita. Razstava je vsebin
sko razdeljena v deset sklo
pov, ki so, kot ob koncu ogle
da dobimo občutek, poveza
ni predvsem z razpoložlji
vim slikovnim gradivom in 
eksponati, ki bodisi inicirajo 
bodisi zaključujejo posame
zne predstavljene zgodbe. 
Tako v prvem prostoru vzbu
di zanimanje obris Jugosla
vije in na njem označena 
mesta, ki so se imenovala po 
Titu. Sledijo še sklopi: Tito
vi sodelavci, štafeta mlados
ti, neuvrščeni, Titova poto
vanja, vozni park, Tito in 
pošta Jugoslavije, umetniš
ke upodobitve Tita, njego
va silvestrovanja in pogreb 
vseh časov.

Galeb nekoč prevažal 
banane

Vsi zapisi, tako samo
stojni kot tisti, ki spremlja
jo fotografije ali eksponate, 
so kratki in jedrnati ter vse
lej napisani dvojezično, slo
vensko in angleško. Naj
prej preberemo nekaj osno
vnih biografskih podatkov 
o njem. Ste vedeli, da se je 
Broz rodil v AvstroOgrski 

in je pri devetnajstih v na
slednjih dveh letih zamenjal 
kup služb v Sloveniji, Avs
triji, Nemčiji in na Češkem? 
V prvem prostoru so pred
stavljeni nekateri Slovenci, 
njegovi sodelavci v povoj
ni Jugoslaviji, ki so na neki 
način tudi nekakšni vodni
ki skozi razstavo, saj njiho
va dokumentarna pričeva
nja, ki jih spremljamo na 
tvekranih ob posameznih 
temah razstave, dajejo doda
tno začimbo vsemu, kar si 
ogledamo na stenah razsta
višča. Marko Vrhunec je bil 
šest let vodja Titovega kabi
neta, Ivan Sladek je bil ena
ko dolgo poveljnik častne
ga bataljona, Stanko Šerc, 
deset let pilot predsedniške
ga boinga, kiparka Milena 
Braniselj je leta 1979 izde
lala zadnjo štafeto mlados
ti, ki jo je prejel Tito, hkra
ti pa je bila edina ženska, ki 
je zmagala na natečaju za 
izdelavo štafete. Ta je tudi 
na ogled. »Kaj pa sta ta dva,« 
je desetletni fantič ob lutkah 
z modrima kapama in rde
čima ruticama vprašal svojo 
mamo, ki mu je odgovorila: 
»To sta pa pionirja. Na dan 
mladosti smo se vsi šolarji 
tako oblekli.«

Slikovno bogat je tudi del, 
v katerem je tema giban
je neuvrščenih. Na prene
kateri fotografiji Tito s sop
rogo Jovanko in afriškimi 
gostitelji stoji pred ustrel
jenimi živalskimi trofeja
mi, vidimo ga sredi črnskih 
domorodcev ali pa med obi
skom na Poljskem na cene
nih kamping stolih na robu 
trav nika. Tito je potoval z 
letalom, modrim vlakom in 
šolsko ladjo Galeb, ki je bila 
sprva ladja za hitri prevoz 
banan, med vojno potoplje
na, po vojni pa obnovljena 
in dana v uporabo. Predsed
nikov vozni park je na ogled 
na tri načine, njegove avto
mobile, ki jih hranijo v Teh
niškem muzeju v Bistri, lah
ko opazujemo na fotografi
jah, znameniti Modri vlak 
je prikazan v miniaturi, v 
vsem svojem sijaju izsto
pata obe originalni motor
ni kolesi iz Titovega sprem
stva BMW in Moto Guzzi. 
V dokumentarnem filmu 
pilot Stanko Šerc razlaga, 
kako se je na nekem letu ob 
nenadnem bočnem vetru 
nagnilo letalo in se je sopro
ga Jovanka polila s sokom. 
Tito je nemudoma prišel 
v pilotsko kabino in nadrl 
pilota: »Šta ste vi, piloti ili 
kočijaši?«

Pričevanja zaposlenih v 
službah, ki so skrbele za 
predsednika, so vsekakor 
eden zanimivejših delov 
razstave, saj »iz prve roke« 
izvemo številne anekdote 
o Titu, ki jih doslej nismo 
poznali. Poseben sklop je 
namenjen silvestrovanjem 
predsedniškega para, od 
tistih v tujini, eno najbolj 
»znanih« je bilo leta 1956 v 
Egiptu, do silvestrovanj vsa
ko leto v drugi jugoslovan
ski republiki, od Makedoni
je do našega Brda. Prav gro
teskna je fotografija Tito
ve zadnje novoletne noči 
1979/80 v Karađorđevem, 
na kateri prisotni politični 
vrh verjetno nazdravlja na 
uspešno novo leto. Prebe
remo lahko nekaj duhovi
tih zapisnikov raznih odbo
rov in dopisov, namenje
nih predsedniku, da bi bilo 
dobro ukiniti dedka Mra
za in ga zamenjati z dekle
tom v pisani narodni noši, 
in enega njegovih odgovo
rov o pomenu praznovanja 
novega leta: Ljudem je tre
ba ponuditi razvedrilo na 
zdravi osnovi, ne pa tako 
kot včasih, za praznik zas
pati in pozabiti na dejansko 
življenje. Tito je dodal, da je 
v Sloveniji to velika naloga, 
ker so tukaj žene bolj pod
vržene misticizmu kot moš
ki. Novoletne zabave so bile 
prave »maškarade« lahko 
vidimo na fotografijah.

»Ne pošiljaj več ljudi,  
da me ubijejo.«

Preden se razstava odpre v 
del z umetniškimi upodobi
tvami Tita, na ogled so pred
vsem slike in kipi, v nadal
jevanju pa je predstavlje
na še obsežna filatelistič
na zbirka, pozornost vzbu
dijo nekateri zanimivi cita
ti iz maršalovega politične
ga življenja. Če je leta 1946 
Stalin še v času prijateljstva 
Titu sporočal: »Pazi na zdra
vje, Evropa te bo potrebo
vala,« mu je slednji kasne
je v času Informbiroja zapi
sal: »Ne pošiljaj več ljudi, da 
me ubijejo. Zajeli smo jih že 
pet. Če atentatorjev ne nehaš 
pošiljati, bom sam enega po
slal v Moskvo in verjemi, ne 
bo mi treba pošiljati še ene
ga.« Nedvomno Titov diplo
matski biser. Organizatorji 
razstave so del razstave poi
menovali tudi Predsedniko
va senca, v katero so umes
tili temno plat njegove vla
davine, a jo zapolnili zgolj 
z Golim otokom in ničimer 

drugim, kar bi lahko zapisa
li na njegovo senčno stran. 

Razstava se zaključu
je s sklopom, ki predstav
lja Titovo smrt in še posebej 
pogreb, ki se ga je udeležilo 
kar 123 državnih delegacij. 
Razstavo dopolnjuje še knji
žnica, kjer je na voljo pre
gled slovenske, jugoslovan
ske in tuje literature o Titu, 
tako v knjižni, kot elektron
ski obliki, v osrednjem delu 
razstavišča pa si je mogoče 
ogledati tudi ponavljajoči se 
film o Titu.

Ko sem pred nekdanjim 
Slovenijalesom v mi slih 
še enkrat prehodil razsta
vo , sem jo videl predvsem 
kot poljuden prikaz Tita v 
raznoterih podobah, bodi
si skozi pričevanja sodelav
cev bodisi kot državnika na 
potovanjih po svetu ali pa 
živahnega žurerja na silves
trovanjih. Na razstavi je pol
no fotografij, citatov, zapi
sov in podatkov, ki so pred
stavljeni na kratko v nekaj 
stavkih. Razstava ne analizi
ra niti ne pojasnjuje, ampak 
predvsem predstavlja, zato 
bo ogled mnogo lažji za obi
skovalce, ki ta del jugoslo
vanske zgodovine poznajo 
– naj bo iz lastne izkušnje 
ali pa pripovedovanja. Vse 
to, kar novega izvemo ozi
roma se na kaj znova spom
nimo, bi si v sodobni maniri 
želeli »poguglati« po spletu, 
a marsičesa, kar je na ogled 
na razstavi, ni mogoče vide
ti nikjer drugje. Kot smo še 
izvedeli pri organizatorjih, 
so odzivi obiskovalcev raz
lični, a večinoma pozitivni. 
Razstava Tita niti ne pove
ličuje niti ga ne omalovažu
je, predvsem ga predstavlja. 
Lahko jo prehodimo v slabi 
uri, lahko za ogled porabimo 
en popoldan. Odvisno, koli
ko Tita si želimo. 

Frajer s sombrerom
Če v Google zapišemo Josip Broz Tito, nam »ven vrže« okrog 332 tisoč rezultatov. Več let brskanja  
po spletu vam bo prihranil ogled razstave Tito – obraz Jugoslavije, ki o voditelju nekdanje države 
prinaša zanimivosti, ki jih na spletu zagotovo ne boste našli. Razstava v Ljubljani bo odprta še  
do konca februarja. 

Josip Broz Tito, frajer s sombrerom v družbi treh deklet na novoletni zabavi sredi 
petdesetih let prejšnjega stoletja. / Foto: Igor Kavčič

Grafit Bleiburg 1945 na tleh pred vhodom na razstavišče 
potrjuje, da Tito nekomu ni ostal v dobrem spominu. 

Štafeta mladosti, ki jo je izdelala kiparka Milena Braniselj, 
je v družbi dveh pionirjev eden zanimivejših eksponatov na 
razstavi. / Foto: Igor Kavčič

Ne, to niso smučarski skakalci z olimpijskih iger v Sarajevu, 
ampak fantje iz Titovega motoriziranega spremstva. 

Tito in Elvis Presley na prvi strani New York Timesa: prvi, 
ker se je srečal z ruskim predsednikom Brežnjevom, drugi, 
ker je končal svoje zemeljsko življenje. / Foto: Igor Kavčič
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Ne vem. Ne znam. Ne morem.
Mnogi otroci in odrasli vsa

kodnevno uporabljajo ome
njene besede. Nekateri tako 
pogosto, da ugotovijo, da se 
to splača. Drugi tako redno, 
da jim to postane navada. 
Tretji, tisti bolj zahtevni smo 
na te besede alergični. Pred
vsem in največkrat takrat, ko 
so le izgovori za lenobo ali 
lepše rečeno lagodnost (kar 
pa še ne pomeni, da je leno
ba nam tuja ¼ ). Menim, da 
gresta lagodnost in neodlo
čnost z roko v roki. Oboje je 
kot krasna, humusna pod
laga za rast slabe samopo
dobe. Zalivamo pa jo starši, 
ki iščemo večne izgovore za 
svoje otroke in jih uspešno 
predamo naprej. Najprej so 
otroci premajhni. Eno izmed 
najbolj smešnih vprašanj v 
moji karieri je bilo, kdaj je 
otrok dovolj star, da ga za
čnemo vzgajati. Malce zlob
no bi bilo, če bi odgovorila, da 
mora biti starš dovolj star (in 
predvsem dozorel tej vlogi), 

da ve, da se začne vzgoja že 
z mislijo na to, da bomo ime
li otroka. Kajti že takrat ima
mo določena stališča do tega, 
kako bomo vzgajali otroka. 
Vse misli vedno samo čaka
jo na dejanja. Torej so otro
ci premajhni oziroma pre
mladi. Največkrat so premaj
hni, da bi sami jedli, se oble
kli sami, si obrisali nos ali si 
zavezali vezalke. Skoraj niko
li niso premajhni za uporabo 
daljinskega upravljavca tele
vizorja, za premikanje raču
nalniške miške ali za odvija
nje bombonov. 

Ko so dovolj stari in nekaj 
že znajo, pa vseeno tega ne 
počnejo, si izmislimo drug 
izgovor. Otroci so preobre
menjeni. Tako zelo, da ne 
morejo pospraviti posode z 
mize niti odnesti prepotene 
majice do koša za umazano 
perilo. Nekateri so tako obre
menjeni, da ne berejo, ne 
računajo, celo ne pišejo v zve
zek. Ampak glej ga zlomka. 

Vseeno pa redno skrbijo 
za komentarje na Faceboo
ku, ne pozabijo se slikati na 
stranišču in nikoli niso tako 
zelo utrujeni, da ne bi zmo
gli gledati televizije. Poleg 
neprimerne starosti in pre
obremenjenosti imamo star
ši zelo radi tudi izgovor, da 
so za otrokovo vedenje krivi 
vrtec, šola in vrstniki. 

Nemoč staršev očitno 
narašča z vključenostjo otrok 
v vzgojno izobraževalne usta
nove. Naj vam zaupam nekaj 
vsakodnevnih dejstev. Polo
vica otrok površno posluša in 
bere. Ne vem, kaj je za nalo
go. Ne znam rešiti te naloge. 
Kaj nam povesta ta dva stav
ka? Ne vem, kaj je za nalo
go. In kaj potem? Čigav pro
blem je to? Še hujši prime
ri so tisti, ki pol leta pravijo, 
da nimajo nič za nalogo in 
jim starši to verjamejo. Pri 
vsaj dveh šolskih predme
tih je vedno domača nalo
ga.  Če je ni, pomeni samo 

dvoje: da je učiteljica zbolela 
ali si je otrok izmislil. Mate
matika in slovenski jezik sta 
predmeta, kjer je naloga del 
obveznega vzdrževanja nau
čenega. Potem pa so še dru
gi. Ampak če otrok ne ve, kaj 
je za nalogo, pomeni, da išče 
način, da je sploh ne bi nare
dil. Nič lažjega kot ne vedeti. 
Kdo bi se branil tega stavka? 

Če človek ne ve in ne zna, 
dobi pomoč. Nekdo prebere 
in uredi namesto njega. Ved
no se najdejo ljudje, ki radi 
pomagajo. Otroci računajo 
na to, da nam (ne njim) šol
ski uspeh tako veliko pome
ni, da bomo naredili več, kot 
je treba. Samo reči je treba. 
Ne znam. Starš vpraša otro
ka, česa ne zna. Ne zna šeste 
naloge. Pa poglejva (smo že 
vpleteni z dvojino). Kaj pa 
piše? Piše tako in tako in tako 
¼  Beremo namesto otro
ka. Aha. Najprej izračunaš 
to, potem pa dobiš to in tako 
rešiš ¼  Naloga je rešena. Kdo 

je bral? Kdo je reševal? Kdo je 
razmišljal? Rezultat je znan. 
Ena proti nič za otroka. Tako 
otroci pridobijo pomembno 
lekcijo. Splača se jamrati. 
Koliko otrok je ta mesec vpra
šalo starše, kako se igra raču
nalniška igrica? Nobeden. 
Koliko otrok bo danes jam
ralo, da ne razumejo naloge? 
Polovica. Koliko od teh otrok 
bo nalogo bralo toliko časa, 
da jo bodo razumeli? Koliko 
otrok bo narisalo problem? 
Za koliko otrok bo to izziv? 
Nič ni prepozno. Tudi sama 
padem na ta trik. Ko sem raz
mišljala, zakaj,  sem pomisli
la na dvoje. Prvi razlog je hit
rost. Vuuuuuuuuum. Nare
dimo brez razmisleka. Drugi 
razlog je v pomoči. Riiiriiiri
iiriiii. Vsakdo je rad pomem
ben in pameten. Vendar ko 
preštejemo te naše dobičke, 
niso vredni otrokovih izgub.  
Zato ne dovolimo, da posta
nejo ne vem, ne znam in ne 
morem večji od naših otrok. 

Damjana Šmid

moj pogled

Marsikdo, tudi Nataša, 
se zaveda, česa vsega je člo
vek zmožen, a šele tedaj, ko 
je grobo potisnjen ob zid in 
mora ukrepati – zlepa ali zgr
da – če hoče preživeti. Neke
ga jutra se ji je – preprosto 
rečeno – zgodilo, kot bi se 
vnovič rodila.

»V nočeh, ko sem gledala 
v zrak, sem se spomnila ene
ga davnih obiskov pri star
ših. Ravno so izvedeli, da že 
več tednov nisem obisko
vala pouka, na nos so jima 
prinesli, da sem tudi nose
ča. Štipendijo sem še zme
raj prejemala, a sem jo pora
bila za nakup stvari za dojen
čka, zato nisem imela v žepu 
niti tolarja. Saj veste, da se 
mlad človek najprej obrne 
na domače, če mu teče voda 
v grlo! Tudi jaz sem naredi
la podobno, razprtije, ki smo 

jih imeli, sem porinila v zad
nji kot, in vstopila v domačo 
kuhinjo, kot da se pred tem 
ne bi nikoli prepirali. Ko me 
mama zagleda, onemi, oče 
pa vstane od mize, izteg
ne roko in pokaže proti vra
tom, ter zakriči, naj izginem 
tja, od koder sem prišla. Med 
solzami sem se obrnila, ona
dva pa sta kričala za menoj, 
da sem kurba, ničvredni
ca, da sem zanju mrtva, ker 
ju nisem ubogala. Če danes 
pomislim na trenutke, ki so 
potem sledili, se zavedam, da 
je bilo hudo, a sta me prisili
la, da sem se začela zanašati 
nase. Spominjam se, šla sem 
od vrat do vrat, od obrtnika do 
obrtnika in hitro našla neko
ga, ki me je bil pripravljen 
zaposliti na črno. V mese
cih do poroda sem zaslužila 
toliko, da mi je še malo osta
lo. Zakaj vam to pripovedu
jem? Zato, ker sem podobno 
kot takrat poskušala ukrepa
ti tudi tokrat. A sem se ušte
la. Povsod, kjer sem potrka
la, so zmajevali z glavo, češ 
da nimajo dela, da ne more
jo plačevati dobaviteljem, da 
tudi njim nihče ne poravnava 
računov. Spoznala sem, da se 
tudi za prekrasnimi fasada
mi hiš skriva veliko gorja. Ko 
sem že povsem obupala, me 
je poklicala sestrična. Used
la sem se v avto in se odpelja
la do nekega podjetja s plas
tiko, kjer so imeli večje naro
čilo in jim je moja pripravlje
nost, delati za malo denarja, 

zelo prav prišla. Še dobro, 
da je imel mož registrirano 
popoldansko dejavnost, ker 
drugače ne bi dobila plači
la! Že zarana sem vstala tudi 
sama, šla možu pomagat v 
hlev, potem pa sva se oba loti
la dela. Plačilo je bilo več kot 
skromno, komaj evro in pol 
na uro, a se nisem pritože
vala! Ob manj kot 400 evrih, 
kot je znesla plača, izplača
na v dveh obrokih, ki so stal
no kasnili, je bil vsak dodaten 
evro pravo bogastvo ¼  Med
tem ko so roke hitele, sva 
se lahko pogovarjala, za kar 
prej zlepa ni bilo časa. Mar
sikaj sva si povedala, in tudi 
to je bilo zelo dobro. Potem 
sva vzela dve uri odmora, jaz 
sem skuhala kosilo, on pa je 
šel po otroka v šolo. Kadar so 
me poklicali v službo, je mož 
doma delal sam. Redkokdaj 
sva šla spat pred polnočjo, 
toliko elana sva imela! Strah 
pred revščino je bil močnej
ši od utrujenosti!« razlaga 
Nataša.

Počasi je kopnela tudi 
moževa trma, spoznaval je, 
da bo treba razmišljati dru
gače, kot mu je diktiral oče. 
Žal se ta ni in ni hotel ome
hčati. Četudi je bila kmetija 
uradno prepisana na sina, ga 
je sam pri sebi imel za »beda
ka« in je o vseh pomembnih 
stvareh najraje sam spreje
mal odločitve. 

»Pri moževi družini je bila 
navada, da se je tisti, ki je pre
vzel kmetijo, obvezal, da bo 

poskrbel tudi za starše. V pra
ksi je to pomenilo, da tast ni 
dajal za hrano ne za elektri
ko niti za druge stroške. Prav 
tako ni ničesar primaknil k 
plačevanju položnice za taš
čo, ki je bivala v domu. Trma
sto je gledal vstran in si zati
skal ušesa, kadar sem jamra
la, da nimam za kruh. Potem 
pa se mož le opogumi in oče
ta prosi, da bi nekaj posodil, 
ker nam gre pošteno za noh
te. Ne vprašajte, kakšen pre
pir je zanetil s temi beseda
mi! Še isti večer sta domov 
pridrvela oba brata, naslednji 
dan še sestra. Začeli so kriča
ti na naju, pravzaprav pred
vsem name, da sem ničvred
na in da se mi ne ljubi dela
ti, da hočem ubogega starč
ka le okrasti. Če sem iskre
na, pa upam, da mi boste dali 
prav, gospodje in gospa so se 
zgolj bali, da bi potem, ko bo 
oče umrl, zanje manj osta
lo. Dnevi, ki so sledili, niso 
bili prijetni. Tast ni govoril 
z nama, eden od sinov pa je 
stalno kontroliral po telefo
nu, če mu še kaj »teživa«. 
Namesto da bi stopili sku
paj in si pomagali, smo gra
dili prepade. V mesecih, ki 
so sledili, sem precej shujša
la. Težko delo, premalo spa
nja, skrbi in težave so terja
le svoj davek. Za povrh sem 
bila spet noseča. Ko je tast 
izvedel, je zmajal z glavo, češ 
ne gre vama slabo, če lahko 
počneta neumnosti. Moža so 
te besede zelo prizadele, bolj 

kot mene. Sama pri sebi sem 
že delala načrte, kako bom 
po porodu ostala doma, goji
la zelenjavo, začimbe. Žal je 
šlo z načrti, ker ni bilo denar
ja, zelo počasi! Vso energi
jo, ki mi je ostala, sem pora
bila zato, da se je mož kon
čno ojunačil in prek Kmetij
ske zadruge zaprosil za sub
vencijo za ureditev sadovnja
ka. Bal se je očeta, bratov in 
sestre, češ kaj bodo rekli, če 
bo na kmetiji začel izvajati 
revolucijo. A sem ga prepri
čala, da morajo držati jezik 
za zobmi. Na lastno pest sem 
poklicala gospo, ki je bila zna
na po izdelavi kozjega sira, 
prosila sem jo, če me vzame 
v uk. Odločno je rekla ne, oči
tno se je zbala konkurence. A 
sem vztrajala in iskala naprej 
– in našla eno, ki me je marsi
česa naučila. Dva popoldne
va v tednu sem bila odsotna 
zaradi izobraževanja, naš
la sem čas, da sem se nauči
la izdelovati kreme, domača 
mila in prašek. Bolj kot sem 
bila okrogla, bolj ko je otrok v 
meni brcal, več energije sem 
imela. »Ne boste me zatrli, 
ne!« sem si govorila. Ko so 
nam v službi izročili knjižice, 
je zabolelo, in to zelo, a ne za 
dolgo. Vedela sem, da bom 
imela porodniško, da bova z 
možem kakšen evro dobila 
še postrani, ne, ne, ne bo nas 
pobralo, ne bo!«

Jezila se je na zlobne jezi
ke, ki so začeli zbadati njene
ga moža, da je postal copa
ta, ki ga žena komandira. Na 
srečanju s sošolci iz osemle
tke se ga je napil, ko je sredi 
noči peljal proti domu, se je 
zaletel v drevo in razbil avto, 
edino, kar jima je pomagalo, 
da sta lahko vzdrževala nor
malne stike s svetom. Nataša 

ni vedela, naj ga zmerja ali se 
naj joče. V ihti, ki sta jo čutila 
oba, jo je mož udaril. Še isto 
noč ji je odtekla voda, rešilni 
avto pa je pričakala na pragu, 
kajti v hiši je preveč zaudarja
lo po popitem alkoholu.

»Otrok se je rodil mimo
grede, zdelo se mi je, da sem 
nepremagljiva, da mi niti 
porodne bolečine ne pride
jo do živega. Mož, ki ni bil 
vajen pijače, se je streznil šele 
enkrat dopoldne, niti pomis
lil ni, da me ni doma, otroka 
pa tudi nista vedela. Enkrat 
proti večeru me pokliče na 
mobi ter me vpraša, če sem 
se kam skrila, če sem jezna 
nanj. Šlo mi je na smeh, ko 
sem mu povedala, da se mu 
je rodil še en sin, pa da naj 
neha govoričiti neumnosti.«

V porodnišnici je imela 
veliko časa, da je razmišljala. 
Pa ne le o sebi, tudi o situa
ciji, v kateri se je znašla. Zra
ven nje je ležalo dekle, prav
nica po poklicu, a je bilo tako 
kot ona – brez službe. Vsee
no se je Nataši zdelo, da ima 
pred njo vsaj malo prednos
ti: težave, v katerih se je zna
šla, jo niso do konca spra
vile na kolena, ampak so ji 
pomagale, da se je pričela 
jeziti in iskati novih poti za 
preživetje.

»Če se mi zdi, da me gra
bi apatičnost, pričnem pre
klinjati, pa se bolje počutim. 
Ali pa kujem nove načrte in 
iščem možnosti, kako jih 
uresničiti. Če bi samo sede
la in čakala, da mi pomagajo 
drugi, bi me pobralo. Mogo
če bo res še nekaj časa trajalo, 
da pridemo na zeleno vejo, a 
vsaj vem, da dajem vse od 
sebe, da se bo to nekoč zgodi
lo,« je še dodala Nataša.

Konec

Življenje je v naših rokah, 2. del

Zelena veja je še daleč
Milena Miklavčič

usode
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Jelena Justin

Sveti Jakob nad Preddvo
rom je eden tistih kucljev, 
ki dnevno privablja števil
ne pohodnike. Za Jakobom 
se dviguje hrib, ki pozor
nost zbuja predvsem zaradi 
osamljenega gozdička. T. i. 
Hudičev boršt se nahaja na 
hribu, imenovanem Cjanov
ca (1820 m), a ljudje mu 
ponavadi, zaradi zapuščene
ga gozda, rečejo kar Zapla
ta. Cjanovca je predvrh Sre
dnjega vrha, kamor se bomo 
podali danes. 

Zanimiva je legenda o 
nastanku Hudičevega bor
šta.  Dva kmeta sta se pred 
davnimi časi prepirala, čigav 
je gozd. Enemu od njiju je 
prekipelo in je dejal: »Hudič 

naj ga vzame!« Vrag je pono
či prišel in si gozd naložil na 
ramo. Ob zori je pozvonilo v 
cerkvici sv. Jakoba, vrag, pri
jatelj teme, je izgubil moč 
in izpustil gozd na pobočju 
Cjanovce. 

Gozd zaradi oddaljene 
lege ni zanimiv za gospodar
sko izkoriščanje. Pod gosto 
krošnjo velikih bukev uspe
va skromna podrast, ki cve
ti večinoma zgodaj spomla
di, še preden bukev ozele
ni. Vredno si je ogledati tudi 
drevesa na zgornjem goz
dnem robu, saj so popolno
ma skrivljena in žilava. Kaj 
ne bodo, ko pa iz leta v leto 
prestrezajo snežne plazove.  

Izhodišče vzpona je Pred
dvor. Z avtomobilom se pri
peljemo do gradu Turn. 

Čaka nas približno uro 
vzpona do Jakoba. Tudi če 
ne sledimo markirani poti, 
ampak le številnim shoje
nim potem, pridemo do 
vrha. Pot je mestoma precej 
strma in po dežju, pred vsem 
pri sestopu, tudi nevarna za 
zdrs. Večkrat prečimo goz
dno cesto. Če se bomo mal
ce spočili, nadaljujemo do 
planinske koče, sicer pa 
nas smerokaz tik pred kočo 
usmeri desno, proti vzho
du, proti Potoški gori. Sledi 
strm del do sedla, kjer nada
ljujemo levo proti Hudičeve
mu borštu. Pot se zlagoma 
vzpenja, morda bomo imeli 
celo občutek, da se rahlo vle
če. Vendar ni zahtevna, tem
več prav udobna in prijetna. 
Ko pridemo do odcepa za 

Javorov vrh, lahko zavijemo 
desno, in obiščemo še Javo
rov vrh, sicer pa nadaljuje
mo levo pod vrhom do nas
lednjega smerokaza. Levo 
gre pot proti Kališču, skozi 
Hudičev boršt, mi pa krene
mo desno. Hodimo po robu, 
lahko rečem kar po grebe
nu. Ko je pot snežena, je 

potrebno še malce več pre
vidnosti, saj smo mesto
ma povsem na robu in če se 
nam vdre, lahko hitro pride 
do neljubih situacij. Na des
ni strani se nam bo odpiral 
povsem drugačen pogled na 
Jezersko in njegove vrhove. 

Ko se vzpnemo nad goz
dno mejo, dosežemo pas 
ruševja, kjer je zelo strmo 
in kruš ljivo. Od tod do vrha 
Cjanov ce nas loči še slabe pol 
ure. Tik pod vrhom pod z gre
bena zavije na južno stran, 
od koder dosežemo vrh. 

Na vrhu Cjanovce je klop
ca, za počitek, a predlagam, 
da nadaljujemo kar na prej 
do Srednjega vrha, ki ga 
vidimo v daljavi. Do njega je 
še nadaljnjih deset minut. 
Malce višine izgubimo, nato 
pa se po grebenu povzpne
mo na vrh. Klopca, skrin
jica in žig. Na vrhu smo! S 
svojo višino nam srednji vrh 
postreže z razgledom proti 

Kranju, proti Jezerskem. 
Kočna je kot na dlani, ravno 
tako Storžič na drugi strani. 
V mesecih, ko na poti ni sne
ga, je lepa možnost nadalje
vanja ture do Malega Grin
tovca in Bašeljskega vrha, 
sestop do Kališča, od tam pa 
skozi Hudičev boršt nazaj 
do Jakoba in v dolino. 

Sestopimo po poti vzpona; 
če pri vzponu nismo, lahko 
stopimo še na Javorov vrh in 
Potoško goro. 

Do Jakoba bomo porabili 
približno 45 minut, od Jako
ba do vrha Cjanovce približ
no dve uri; za celotno pot pa 
med pet in šest ur. Računaj
mo pa, da se bo tura poda
ljšala, če bomo obiskali še 
Hudičev boršt, Javorov vrh 
in Potoško goro. 

Nadmorska višina: 1855 m
Trajanje: 5 do 6 ur
Višinska razlika: 1300 m
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Cjanovca (1820 m) in Srednji vrh (1855 m)

Skriti vrh
Ko pogledamo Storžič, nam pogled nevede uide na enega sosednjih vrhov. 
Na njegovem travnatem pobočju je gozd, ki je videti, kot da bi ga kdo 
pozabil tam gor. 

Cjanovca, s svojim znanim Hudičevim borštom / Foto Jelena Justin

Zadnji metri pod vrhom Srednjega vrha / Foto Jelena Justin Pogled s Cjanovce na Storžič. Videti je blizu. / Foto Jelena Justin

Alenka Bole Vrabec Kranj, delavnik, pozno 
dopoldne. Pust dan, zelo 
prazen trg. Pred galerijo Pre
šernovih nagrajencev pano. 
Razstava ilustracij Marlen
ke Stupica. Z Izbranim vsto
piva. Leta se bliskovito suče
jo nazaj. Ko sva sama bra
la pravljice. Ko sva jih brala 
sinovoma pa tudi vnukoma. 
Marlenka Stupica je resnič
na carica med čarovnicami 
barv, vzdušij, razpoloženj, 
fantazijskih pokrajin ¼  Naj
prej si ogledava film, v kate
rem Prešernova nagrajenka 
za 2013 pripoveduje o svo
jem odnosu do kolovrata pra
vljic, ki jim je s svojo paleto in 
notranjim bogastvom stkala 
tako čudovita oblačila. Potem 
človek preprosto zaplava iz 
vsakdana v dobrohotni svet 

pravljic. Sneguljčica, Pa
stir, Pika Nogavička, Palčica, 
Grdi raček, Trnjulčica, Rde
ča kapica, Moj dežnik je lah
ko balon, Krojaček Hlaček, 
Zvezdni tolarji in še in še ¼  
Detajli, ki jih kdaj prej nisem 
opazila, me navdušijo. Podo
be razodevajo bogat čustven 
svet slikarkinih poti. Pri sijaj
ni Piki Nogavički se mi utrne 
smeh, toliko je hudomušno
sti; pri Grdem račku navduši 
čarobnost pokrajine in belih 
ptic. Ob vsaki ilustraciji se 
kar vrti kolešček v sivih mož
ganskih celicah: svet podobe 
in svet besede, zlita v resnič
no lepoto. Ne bo vam žal, če si 
privoščite sprehod skozi več
nost pravljic. Sami ali z vnu
ki. Vsaj za dobro uro se otre
sete vsakdanjih sitnosti, če 

spominov ne štejem. Časa pa 
ni več dosti. Razstava se za
pre 24. prosinca (januarja).

Seveda se je potem doma 
govorilo o pravljični kuhinji. 
Leta 2000 sem ob gostovan
ju v Meiningenu pod cerkve
nim zvonikom jedla Snegu
ljčičine rezine. A kaj, ko so 
bile obložene s svežimi sli
vami. Kaj pa koktajl Snegulj
čica? Sem našla recept, a je 
preveč osladen. Mandljev 
sirup pa kokosov sirup pa le 
nekaj cl ananasove svežine. 
Tam v hišici sredi gozda je 
Sneguljčica gotovo pozna
la čemaž. A zdaj še ne ras
te. Kaj pa, če jaz Sneguljči
ci podtaknem kakšen dober, 
preskušen recept? Nekaj, kar 
bodo škratje radi jedli. Pala
činke, a ne z marmelado. 

Hrenovke vsi »ta mali« tako 
radi jedo. In če že čemaža 
ni, blitve ne manjka, broko
li pa je tako stalnica. In tako 
so nekoč palačinke s hrenov
ko in blitvo postale palačin
ke »Sneguljčica«. 

Palačinke »Sneguljčica«

Za 4 osebe potrebujemo: 250 
g moke, 4 dl mleka, 1 dl piva, 
2 jajci, sol, poper, maščobo za 
peko, 4 hrenovke, pol kg sveže 
blitve, 40 dag brokolija, 1 strok 
česna, 4 do 5 žlic kisle smeta-
ne, maslo za premaz, ščep sve-
že mletega popra in muškatne-
ga oreška.

Pripravimo testo za pala
činke in počakamo, da vsaj 
pol ure počiva, nato palačin
ke spečemo.

Blitvo očistimo in jo na hi
tro blanširamo v slanem kro
pu. Cvetke očiščenega bro
kolija prav tako skuhamo v 
slanem kropu na zob. Oboje 
dobro odcedimo. Hrenovke 
za 5 minut položimo v krop, 
vendar posodo takoj odstra
nimo z ognja.

V smetano umešamo 
česen, ščep popra in muška
tnega oreška. S tem prema
žemo palačinke, razdelimo 
nanje liste blitve in cvetke 
brokolija, na sredo pa položi
mo hrenovke. Trdo zvijemo 
in palačinke zložimo v pekač, 
obložen s papirjem za peko. 
Palačinke premažemo z 
maslom ali kislo smetano in 
gratiniramo 15 minut. Pope
čene palačinke ponudimo z 
listnato solato. Pa dober tek!

Sprehod za babice, dedke ¼  
z vnuki ali brez

mizica, 
pogrni se
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Razgledi

Miha Naglič

»V prenatrpanem šotor
čku zadnjega, petega tabo
ra na višini 8000 metrov so 
se drenjali Grošelj in Kot
nik, ki sta prihajala z vrha, 
ter Zoran Bešlin in Janez 
Dovžan, ki sta tja prišla iz 
tabora štiri. Zjutraj sta prva 
dva sestopila, proti vrhu pa 
se je najprej odpravil Dov
žan, kasneje pa še Bešlin. 
Medtem ko je Dovžan lepo 
napredoval, pa je bil Bešlin 
počasnejši. Kljub temu, da 
je pri vzponu pogosto čakal 
prijatelja, je Dovžan dose
gel vrh sam, potem pa začel 
sestopati. Ko je pri vračanju 
srečal vzpenjajočega Bešli
na, mu je rekel, naj se obr
ne, ker je že pozen, morda 

prepozen za vrh. A magič
na moč bližine vrha je bila 
močnejša in Bešlin je vsee
no skušal doseči najvišjo to
čko gore. Dovžan je do veče
ra sestopil v zadnji tabor na 
višini 8000 metrov in tam 
čakajoč na prijatelja preži
vel že drugo noč na tej viši
ni. A prijatelja ni bilo. Nasle
dnji dan se je Dovžan, sicer 
pošteno izmučen od vzpo
na na vrh in že brez dodat
nega kisika, brez pomišljan
ja spet podal nazaj gor pro
ti vrhu iskat svojega prijate
lja. Po večurnem mukotrp
nem vzponu je dosegel viši
no okoli 8150 metrov in ker o 
prijatelju ni bilo sledu, je ses
topil nazaj v tabor 5 na viši
no 8000 metrov, mi sleč, da 
tovariša ni več. Proti večeru 

pa se mu je zazdelo, da vsee
no sliši glasove nad šotorom 
in kmalu je zgoraj uzrl pri
jatelja. Spet se je vzpel 100 
višinskih metrov in izmuče
nemu Bešlinu, ki je minu
lo noč prebivakiral nekje na 
višini okrog 8300 metrov in 
pri tem zelo pozebel v noge, 
pomagal do šotora. Tam sta 
preživela svojo tretjo noč 
nad 8000 metri in za name
ček jima je crknil še gorilnik. 
A to še ni vse ¼«

Dovžan in Bešlin sta bila 
zadnja plezalca v silni in do 
takrat še nepreplezani ju žni 
steni Makaluja. Sestopala 
sta še dva dni, ko sta jima 
končno prišla na pomoč 
zdravnik Damijan Meško in 
Janko Ažman. Marjan Man
freda  Marjon, ki je bil tudi 

sam na vrhu, pravi, da je ta 
zgodba o požrtvovalnosti in 
brezkompromisni pomo
či prijatelju zanj »največja 
zgodba slovenskega alpini
zma«. Prav s tem vzponom 
na Makalu (8463 m), ki je bil 
prvi slovenski osemtisočak, 
pa se v začetku oktobra 1975 
začenja tudi tisti finalni del 
zgodbe slovenskega alpiniz
ma, v katerem je ta dosegla 
svetovni sloves in pomen – 
prav alpinizem je zagotovo 
ena tistih disciplin, v kate
rih smo Slovenci v svetov
nem vrhu. Doslej je bilo o 
tej veliki zgodbi že veliko 
napisanega, a le o njenih 
delih. Prvi celoviti pregled 
pa prinaša prav ta in čisto 
nova Zgodovina slovenske
ga alpinizma.

Nove knjige (208)

Zgodovina slovenskega alpinizma

Peter Mikša, Urban Golob, Zgodovina slovenskega 
alpinizma, Friko, Ljubljana, 2013, 240 strani, 27 evrov, 
www.friko.si

Miha Naglič

Tudi v letu 2014 bo veli
ko okroglih obletnic, ob 
katerih se bomo spomni
li nekaterih znamenitih lju
di in dogodkov. V tem zapi
su bi izpostavil le tri: sto let 
od začetka prve svetovne voj
ne, 75 let od začetka druge in 
25 let od padca berlinskega 
zidu. Tem obletnicam bi lah
ko rekli tudi nemške, saj je 
bila prav Nemčija tista drža
va, ki je bila najbolj odgovor
na za začetek obeh svetov
nih vojn, zid, ki so ga zgra
dili v njenem glavnem mes
tu, pa je bil simbol hladne 
vojne. Druga svetovna vojna 
je bila posledica prve, hlad
na vojna nasledek druge, s 
padcem berlinskega zidu je 
padel simbol po vojni razde
ljenega sveta ¼

Navedene obletnice seve
da še zdaleč niso le nemške, 
tičejo se nas vseh. Prva sve
tovna vojna je bila spočeta 
28. junija 1914 z atentatom v 

Sarajevu, začela se je mesec 
dni pozneje z napadom na 
Srbijo. Pred tem v Evropi sto 
let, od Napoleonovega pora
za pri Waterlooju 1815, ni 
bilo zares velike vojne. Lju
dje so se vojne odvadili, vla
darji, generali in navadni 
vojaki so poleti 1914 vsi nav
dušeni odhajali v spopad in 
se hvalili, da bodo o božiču 
tistega leta že doma. Dejan
sko so se vrnili štiri leta poz
neje, več kot šestnajst milijo
nov jih je manjkalo. Na boji
ščih je ostalo tudi več kot 30 
tisoč Slovencev. V zadnjih 
letih pred naslednjo vojno so 
jim po številnih slovenskih 
župnijah postavili spomeni
ke, ki stojijo še danes. Mi pa 
smo nanje kljub temu sko
raj povsem pozabili. Po dru
gi svetovni vojne so bile upo
števanja vredne žrtve le par
tizanske, po osamosvojitvi 
se častijo tudi domobranske. 
Od žrtev v prvi svetovni vojni 
pa bolj častimo tiste tri sto
tnije ruskih vojakov, ki jih je 
pod Vršičem zasul plaz, kot 
svojih 30 tisoč. Letos bo pri
ložnost, da tudi to motnjo v 
spominu odpravimo.

Druga svetovna vojna se 
je za nas začela 6. aprila 
1941, »uradno« pa že 1. sep
tembra 1939, ko je Nemči
ja napadla Poljsko. Tisti, ki 
se danes prepirajo o tem, 
kateri od obeh totalitariz
mov je bil hujši, nacistični 
ali komunistični, pozablja
jo na dejstvo, da je največjo 
vojno vseh časov izzval prvi. 
To temeljno dejstvo spre
gledujejo tudi tisti, ki trdijo, 
da so komunisti glavni kriv
ci za poboj domobrancev po 
že končani vojni. Seveda so, 

saj so poboj ukazali oni, izve
dle pa so ga posebne enote 
pod partijskim poveljstvom 
– in ne vsi partizani nas
ploh. Hkrati današnji anti
komunisti pozabljajo, kdo 
je vojno začel. Temeljno dej
stvo tragedije, ki se je pri 
nas zgodila med vojno in po 
njej, je okupacija. Pred njo 
so bili komunisti v tedanji 
državi nepomembna politi
čna sila, ki je šele z okupa
cijo in z organizacijo upora 
proti okupatorju dobila pri
ložnost, da hkrati z narodno
osvobodilnim bojem izvede 
svoje revolucionarne načrte.

Komunizem kot družbeni 
red je bil ob zahodni demo
kraciji glavni zmagovalec 
vojne. Njegov zlom naj bi 
se zgodil 1989, simbolno ga 
označuje padec berlinske
ga zidu konec tistega leta. 
Natančneje rečeno se je ti
stega leta končala komunis
tična vladavina v skoraj vseh 
evropskih državah. Komu
nizem kot družbena ure
ditev je preživel in še vlada 
v nekaterih državah, zlas
ti na Kitajskem. Preživel je 
tudi kot ideologija; ta je zla
sti aktualna v zadnjih letih, 
ko se vse več ljudi po svetu 
upira prevladi neoliberalis
tičnega kapitalizma, ki poz
na le sebične interese finan
čnega kapitala v škodo eko
loških in socialnih interesov 
večine prebivalstva ¼ Skrat
ka: obletnice, o katerih bese
dujemo, niso le zgodovin
ske, po svoje se pojavljajo in 
aktualizirajo v naših dana
šnjih prizadevanjih. Kakor 
da se bitke, ki so jih bojevali 
v obeh svetovnih vojnah, še 
niso povsem končale?

Žive obletnice

mihovanja

Vaš razgled

Le kaj počne mož v rdeči jakni? Mar bere letno poslovno poročilo Nove Ljubljanske banke. 
Mogoče šteje »promet« na plaži, če se mu izplača čez poletje postaviti kiosk s hitro 
prehrano, iz zavetja opazuje življenje ptic vrste obalna frlivka, preverja, ali so na geodeti 
pravilno ovrednotili njegove nepremičnine. Ali pa je samo našel svoj mir pred celim svetom 
in uživa v rahlem vetriču. I. K. / Foto: Igor Kavčič

Rekli boste, da gre le za posnetek smuke po »cevcu« v lanski sezoni na katerem od naših 
smučišč. Napaka. To je ekskluziven posnetek terena, kjer je  pred nedavnim vadila Tina Maze. 
Ob sliki si lahko le predstavljajte njen trening: levo, desno, levo, več teže na spodnjo smučko, 
spusti, zamujaš, ne po zraku, pazi kolena, preširok zavoj, levo, spusti ¼ I . K. / Foto: Matic Zorman
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Alenka Brun

S
lavnostna razgla-
sitev že šestin-
dvajsete in letoš-
nje Slovenke leta 
je bila v sredo zve-

čer v prostorih Slovenske fil-
harmonije v Ljubljani. Tako 
izbor prostora za prireditev 
kot tudi voditelj večera Mar-
jan Paternoster sta v konč-
nem izpadla ponesrečeno - 
posrečeno. Navdušila pa sta 
Simfonični orkester Srednje 
glasbene šole Celje pod vod-
stvom dirigenta Matjaža Bre-
žnika in slavnostni govor-
nik Dušan Jovanovič, ki se 
je z besedo poklonil pravza-
prav vsem ženskam in jih v 
isti sapi hudomušno in smr-
tno resno poimenoval © cari-
ce© . Še posebej pa izpostavil 
posebne © carice© , kandidatke 
za Slovenko leta 2013.

Letos so bile med kandi-
datkami za Slovenko leta kar 
tri Gorenjke: direktorica in 

odgovorna urednica naše-
ga časopisa Marija Volčjak, 
starosta slovenskih krajin-
skih arhitektov Juta Krulc ter 
direktorica in ustanoviteljica 
Centra Korak Mateja Koro-
šec. Juta Krulc se je nomina-
cije razveselila, Marija Vol-
čjak pa je ob predstavitvi kan-
didatk, med katerimi so bile 
tudi take, ki so premagale tež-
ko bolezen kot je rak, iskre-
no povedala, da je na začetku 
sploh premišljevala, kaj jo je 
pripeljalo v družbo teh pogu-
mnih žensk. 

»Mi je pa zelo všeč, da je 
postala Slovenka leta novi-
narka. Med kandidatkami 
sem imela dve favoritki: Dra-
go Potočnjak, ki je zelo pogu-
mno napisala knjigo, kar se 
mi zdi velik dosežek, in tudi 
izbrano Evgenijo Carl, ker je 
resnično pogumna novinar-
ka. Časi so težki in takšni, da 
pogum potrebujemo.«

Mateja Korošec je ob tem, 
ko je izvedela, da je nomini-
rana, najprej pomislila © zakaj 

pa to© : »Pravzaprav čutim, da 
opravljam svoj poklic, pos-
lanstvo, in to z veseljem poč-
nem. Nikoli nisem razmiš-
ljala, da bi bilo to nekaj tako 
zelo izjemnega, posebne-
ga. Dejansko na tem podro-
čju – z osebami s pridoblje-
nimi možganskimi poškod-
bami – delam že vrsto let in 
v teh letih sem se naučila, da 
je treba še ogromno nare-
diti, tako da sem nomina-
cijo sprejela kot veliko čast 
in sem vesela, da so ljudje 
v teh letih prepoznali tudi 
naše področje dela. Mogoče 
čutim, da sem v tem nekaj 
storila, vsaj na gorenjskem 
koncu; si pa resnično želim, 
da to, kar smo v teh letih pri-
garali, tudi v smislu spošto-
vanja človekovega dostojan-
stva ljudi po možganski poš-
kodbi, ne bi kriza in časi, v 
katerih smo, pahnili za dvaj-
set let nazaj.«

Kandidatke za Sloven-
ko leta 2013 je pred prire-
ditvijo slavnostno sprejela 

podpredsednica Državne-
ga zbora Polonca Komar, 
dogodka pa se je udeležila 
tudi predsednica vlade Alen-
ka Bratušek.

Slovenki leta 2013 Eugeni-
ji Carl je nagrado, kipec priz-
nane umetnice Ljubice Rat-
kajec Kočica, izročila Meli-
ta Berzelak, odgovorna ure-
dnica revije Jana. 

Carlova je povedala, da je 
počaščena, saj tovrstno pri-
znanje prihaja od javnosti. 
»Prav tiste, ki sem ji zaveza-
na in zanjo delam, opravljam 
svoje novinarsko poslanstvo. 
Ne vem, ali bo naziv kaj pose-
bno vplival na moje delo, ven-
dar človeku naloži odgovor-
nost, da ohranja ali celo nad-
gradi zaupanje javnosti.« 

Na tokratni prireditvi ob 
razglasitvi Slovenke leta nis-
mo videli veliko znanih slo-
venskih estradnikov, bolj 
zveste in dolgoletne obisko-
valce prireditve, ki pa so tako 
kot prireditev sama – vsakič 
za leto dni starejši.

SlovenSka 'carica' leta
Slovenka leta 2013 je postala raziskovalna novinarka Eugenija Carl, ki jo ljudje najbolj poznajo po 
njenem prispevku o goljufivih branjevcih. Med dvanajstimi kandidatkami za Slovenko leta smo imeli 
Gorenjci močno zastopstvo, kar tri svoje predstavnice.

Slovenka leta 2013, Primorka Eugenija Carl v družbi sina 
Matija, hčerke Teni in mame Zorke / Foto: Matic Zorman

Kandidatko za Slovenko leta 2013 Nino Wabro Jakič je na 
prireditvi spremljal njen Gal Jakič. / Foto: Matic Zorman

Ob Jerci Mrzel sta v dvorani sedeli Mojca Senčar in Vika 
Potočnik, ki sta v preteklosti že bili Slovenki leta. / Foto: AB

Dvanajst izjemnih žensk, ki so kandidirale za Slovenko leta 2013. Dogodka se je udeležila tudi predsednica vlade Alenka 
Bratušek. / Foto: Matic Zorman
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HUMOR, HOROSKOP
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Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10%.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila Petra F.                        

TEŽJI  
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LAŽJI 
SUDOKU

Babičino darilo 

Babica desetletni vnukinji podari 40 evrov in jo hkrati 
vpraša, kaj bo naredila z denarjem?
»20 jih bom dala na banko, 20 pa prišparala,« se odreže 
vnukinja.

Vsak ima svoje branje

Prijatelja se pogovarjata in eden vpraša: 
»Kako to, da je tvoja žena vedno tako elegantno oblečena, 
ti pa vedno hodiš naokoli v teh zakrpanih cunjah?«
»To je zaradi branja.«
»Kako to misliš branja?«
»Žena bere modne revije, jaz pa račune in izpiske teko-
čega računa.«

Pozab©  na šnicl

Vzameš dobro uležan rostbeef in ga na hitro popečeš na 
vročem maslu po obeh straneh. Nato priliješ liter vodke in 
dobro prevreš, dodaš strok česna in zaliješ s tremi decilitri 
karibskega ruma. Ko je rum skoraj pokuhan, vse skupaj 
zaliješ še s konjakom, kakih sedem deci, lahko tudi liter. 
Po okusu.
»A pa je tak zrezek sploh užiten?«
»Jebeš šnicl, zos, zos!!!«

Telefonska številka 

Američan vpraša Alenko Bratušek za telefonsko številko.
Alenka: »Sex! Sex! Sex! Free sex to-night!«
Američan takoj pomisli na ¼ , prevajalka pa ga razočara: 
»Bratuškova je mislila 666-36-29.«

TA JE DOBRA

Oven (21. 3.–21. 4.) 
Že nekaj časa premišljujete o večjem nakupu, pa se 
nikakor niste mogli odločiti. Ta teden je pravi čas za to. 
Neverjetno boste zadovoljni, saj boste presegli svoje 
zmogljivosti, tako finančno kot tudi v potrpežljivosti. 

Bik (22. 4.–20. 5.)
Tudi do ljudi, ki jim sicer zaupate, boste zelo skrivnostni. 
Hoteli boste doseči cilj čisto sami, brez kakršnekoli pomo-
či, in s tem dokazati, da še vedno zmorete. Na čustvenem 
področju boste prišli do odgovorov in boste zadovoljni. 

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Čustveno življenje boste končno uredili po svojem okusu, 
a prej ali slej boste spoznali, da tudi to ni to, kar si želi-
te. Velikokrat se zavemo nečesa šele takrat, ko izgubimo. 
Nikar ne čakajte toliko časa. Sreda bo vaš dober dan.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Okoli sebe si naredite tišino in bodite malo sami s seboj. S 
tem si boste ustvarili nov pogled in prihodnost se vam bo 
zdela veliko bolj prijetna in svetla. Izogibajte se zunanjih 
vplivov, saj vam le škodujejo. Darilo vam bo vzelo sapo.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Z denarjem še nekaj časa ne boste ravnali po svojih 
zmožnostih in še naprej boste prelagali svoje obvezno-
sti. Da se jih je precej nabralo, dobro veste tudi sami. Z 
določenimi osebami se morate pogovoriti, da ne bodo 
posledice še slabše.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Konec tedna boste namenili nabiranju novih moči v 
kombinaciji veliko počitka in zelo malo razmišljanja. 
Zavest, da vam je še ostalo nekaj dni dopusta, vam bo 
dobro dela, a kaj, ko še niste pripravljeni na intenzivno 
delo. Dobre novice.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Postavite se že enkrat po robu. Dokler tega ne boste 
storili, ne morete pričakovati uspeha in splošno zado-
voljstvo. Vsaka stvar ima svojo meje in zadnji čas je, da 
tudi vi postavite svojo. Okolica bo to prisiljena sprejeti.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Rezultat prejšnjega tedna bo izčrpanost, in četudi se boste 
v tem tednu ne vem kako borili za uspešnost, vam ne more 
uspeti. Uspelo pa vam bo pri vseh čustvenih zadevah in kon-
čno sami pridete do resnice. Zaupali boste šestemu čutu.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Dogodki vas bodo začeli prehitevati in komaj boste kos 
sprotnemu dogajanju. Marsikaj, kar vam je do sedaj osta-
lo skrito, se bo pokazalo. Zelo prijetno boste presenečeni 
tudi zaradi financ, saj imate v mislih kar grozno sliko. 

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Reševali boste službene naloge, za katere veste, da se 
morate potruditi. Misel o skorajšnjem, sicer krajšem 
dopustu vam bo dala še kako potrebnega elana. V svoj 
čustveni svet boste odprli okno in presenečeni boste 
nad lastnimi občutki.

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Zaradi nekega dogodka boste zelo dobre volje. Pripravljeni 
boste na vse spremembe, ki vam jih prinaša življenje, in se 
tega znali veseliti. Nekdo, ki ga do sedaj sploh niste opazili, 
vam bo stal ob strani in vam nesebično pomagal. 

Ribi (20. 2.–20. 3.)
V naslednjem tednu se boste izogibali večjim nakupom, 
saj bi radi izboljšali svoje finance. V ljubezni se boste 
otresli dvomov in odvečnih skrbi. Končno boste začutili 
zaupanje in se prepustili lepim trenutkom. Torek vam 
prinaša presenečenja.

Kot vse kaže, bodo konec leta pri Prevčevih v Dolenji vasi po
trebovali precej veliko novoletno jelko. Peter že pridno zbira 
»bunk© ce« zanjo.

»Če Luka Koper ne bo sponzor NK Olimpija, bomo uvoz selili 
v Trst,« je povedal uvoznik banan in predsednik Olimpije Izet 
Rastoder. Kranjski NK Triglav bi moral zaračunati evro pristo
pnine na Triglav, sicer naj se preimenuje v NK Grossglockner. 

Od zadaj

Mali Brat

V 
geodetski pisar-
ni nekje na 
Gorenjskem je 
gneča. V pisar-
ni, pred vrati 

pisarne, pred vrati v čakalni-
co pred vrati pisarne ¼ Lju-
dje so besni. »Ne bomo pla-
čali davka za nekaj, za kar 
smo si celo življenje odtego-
vali od ust. Še na morje nis-
mo hodil, vsak dan zelje in 
krompir. Sosed ima dvakrat 
večjo hišo, pa je manj vred-
na kot moja revščina. Najbo-
lje, da garažo naložim na šle-
per in jo peljem nekam v hri-
be, da bo manj davka. Kak-
šna njiva, navaden travnik, 
glejte kako majhen krom-
pir smo imeli letos, ta še za 
»seme« ne bo dober. Nima-
mo novih oken, to so že pet 
let ležala v garaži, saj takih 
sploh ne delajo več ¼« Take 
in podobne je bilo slišati v 
tisti gneči.

»Gospod Janez N. je 
tukaj,« je uslužbenka poz-
vala naslednjo stranko: 
»Za kakšen problem gre?« 
Možakar v šestdesetih na 
plano privleče fotografijo, 
na kateri je nekaj podobne-
ga bivališču (glej fotografi-
jo): »Noooo guspa, tokole bi 
reku. Tale hiša, noter ž©v im 

jest pa moja Joži, otroc© so 
že šli, je b©la  ocenjena na 
16 tisoč evrov. No, jest bi pa 
reku t©ko le, tole ni vredn© 
več k©t  15.890 evrov, mater 
da ne. Poglejte štenge, ogra-
ja se komaj še drži, pod vra-
ti or©nk noter vleče, t©ko , da 
talno ogrevanje sploh ne pri-
de do izraza, okn© je tud še 

iz leta 52, elektrike nimamo, 
tako da mamo za mikrova-
lovko kabel od soseda.« »V 
redu gospod, bomo popravi-
li, očitno smo vam pomoto-
ma šteli, da imate WC v stav-
bi, tule pa vidim, da je zunaj. 
Urejeno gospod.« Moža-
kar, zadovoljen, da je dose-
gel svoje, uslužbenki stisne 
še deset dek »barkofeta« v 
roke in gre. 

Naslednja vstopi Frančiš-
ka H., Janezova soseda. »Kaj 
boste povedali gospa?« Ona 
pa: »No, kar se tiče moje 
hiše, je vse v redu, ampak, a 
vam je gun Janez prej rekel, 
da mu pod vrati noter vleče? 
Ni res, to vam je staro sliko 
kazal, glih prejšnji teden je 
od nekje pripeljal druge vra-
ta, k© prov lepo not pašejo. 
Tko, da mu n©č več ne piha. 
Pa Joži je tud že dve let pr 
svoj mami, ta ©ma  pa dve ta 
mladi na stanovanj©, pa ne 
vem, a kaj davka plača, a ne. 
Toliko z geodetske. A smo v 
Sloveniji a nismo.

SoSed lAže, N'č Mu Ne vleče
Take se trenutno dogajajo na geodetskih upravah, kamor državljani, ki so lastniki nepremičnin, hodijo 
»jamrat« nad napačno izmero in ob tem tudi predvideno odmero davka.

Janez N. je v potrditev, da je njegova nepremičnina 
precenjena, prinesel fotografijo, s katero bi mu uspelo 
prepričati uslužbenko na geodetski – če ne bi za njim prišla 
soseda. / Foto: Zavsesemsam
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Nagrade:  trikrat po dve vstopnici za koncert  
Tanje Žagar, 26. januarja 2014

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih 
polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do srede, 
22. januarja 2014, na Go renj ski glas, Ble i  we i so va ce sta 
4, 4000 Kranj. Rešitve lahko oddate tudi v nabiralnik 
Go renj ske ga gla sa pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi 
ce sti 4. Zaradi kratkega roka za obveščanje o nagradi je 
zaželeno, da pripišete svojo telefonsko številko. S
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Nekdanja Beatla Paul McCartney 
(71) in Ringo Starr (73) bosta na 
letošnji podelitvi grammyjev zno
va združila moči in nastopila, pre
jela pa bosta tudi grammyja za živ
ljenjsko delo. Legendarna rockerja 

se bosta 26. januarja pridružila ostalim nominirancem, to 
so Carole King in Sara Bareilles, John Legend, Macklemo
re in Ryan Lewis, Keith Urban, Taylor Swift in Kacey Mus
graves. McCartney je letos nominiran za več grammyjev, 
tudi za najboljšo pesem Cut Me Some Slack.

Paul in Ringo združena na grammyjih

Triindvajsetletna Margot Robbie skupaj z 
Leonardom DiCapriem igra v novem fil
mu Volk z Wall Streeta. »Delati z Leom je 
bilo neverjetno,« pravi igralka, ki je priz
nala, da poljubljanje ni bilo tako vroče, 
kot je videti v filmu. »Leo se krasno po

ljublja, vendar po 17 urah občutiš le vročico in pot.« Tudi 
goli prizori so ji sprva povzročali težave. »Na začetku sem 
bila povsem okamnela, vendar je bilo do konca snemanja 
toliko golote, da tega nihče sploh opazil več ni.«

Naporno poljubljanje z DiCapriem

Ena izmed najbolj plačanih manekenk 
vseh časov Gisele Bündchen (33) je pri
znala, da doma ne uporablja krtače za 
lase. »V manekenskem poklicu ti vsak 
dan krtačijo lase, zato mi ne pade na 
pamet, da bi si lase krtačila še na prost 

dan,« je povedala Gisele, ki pravi, da za svoje telo skrbi z 
zdravo prehrano. »Gaziranih pijač nisem pila že deset let. 
Tudi moji otroci jejo papajo, avokado in ingver, predvsem 
pa se v naši hiši poje veliko česna.«

Gisele Bündchen si ne krtači las

Avstralski igralec Chris Hemsworth (30), 
ki je najbolj poznan po vlogi v filmu Thor, 
in njegova žena Elsa Pataky (37) pričaku
jeta dvojčka. Zakonca imata že 19mese
čno hčerko Indio Rose, ki bo spomladi 
postala starejša sestra. »Potruditi se je 

potrebno, da družina skupaj preživi čim več časa. Če bo
ste poskušali delati druge stvari, sreča ne bo trajala dol
go,« je povedala Elsa.

Chris bo drugič in tretjič očka

VRTIMO GLOBUS

S. L., M. A., U. P., V. S.

M
ed tekma
mi minuli 
konec tedna 
na Kulmu 
in novimi, 

ki jih te dni čakajo na Polj
skem, so si nekaj ur predaha 
vzeli naši smučarji skakal
ci Peter Prevc, Robert Kra
njec, Jurij Tepeš, Jaka Hva
la, Jernej Damjan in Tomaž 
Naglič. V čast zadnjih odli
čnih uvrstitev šampiona 
iz Dolenje vasi Petra Prev
ca so v prostorih Smučar
ske zveze Slovenije v Podu
tiku skupaj s predsednikom 
SZS Enzom Smrekarjem 

nazdravili s šampanjcem in 
se posladkali s torto. 

V kranjskem KluBaru so 
se pod vodstvom neumor
nega glasbenika Džoka, 
sicer pevca zasedbe Joške 
V©n, odvrtele prve letošnje 
video karaoke. Ljubitelji pe
tja so spet dobili priložnost 
in pokazali svoje pevske veš
čine na odru. 

»Udeležba pevk in pev
cev je bila tokrat izjemna,« 
je dejal Džoko, šef Klemen 
Malovrh pa dodal: »Razno
vrstna ponudba skladb, viso
ka tehnična kakovost in mož
nost nastopa prav vseh, tako 
uveljavljenih pevcev kot tudi 
mladih talentov, naredi kara
oke zanimive ter zabavne.« 

Naslednji pevski žur se 
obeta 14. februarja.

Na Jesenicah je svoje 
fotografije na ogled posta
vil Vitomir Pretnar, sicer 
direktor občinske uprave 
Občine Jesenice. Dolgolet
ni amaterski fotograf, član 
Fotografskega društva Jese
nice, navdušen ljubiteljski 
tekač in velik estet se tokrat 
predstavlja s fotografskimi 
utrinki z lanskega EuroBa
sketa 2013, ki so ga gostile 
Jesenice. Zanimiv utrip tega 
velikega športnega dogod
ka, kot ga je skozi fotograf
ski objektiv videl Pretnar, 
bo v marcu na ogled tudi v 
Kranju, v avli Gorenjskega 
glasa.

Stara Liznjekova hiša 
v Kranjski Gori pa gosti 
ustvarjalne delavnice z nas
lovom Večer ob skupnem 
delu. Tako so se za mizo ob 
topli peči tudi v sredo zve
čer zbrale gospe iz Kranjske 
Gore in ob živahnem klepe
tu ustvarjale nakit iz filca. 
Potrpežljiva mentorica Maja 
Jensterle z Blejske Dobrave 
jim je pomagala z nasveti in 
idejami. Kdo bi si mislil, kaj 
vse lahko z malo domišljije 
in veliko vztrajnosti nasta
ne iz pisanih kosmov meh
ke merino volne. 

Prihodnjo sredo bodo v 
stari Liznjekovi hiši iz fimo 
mase izdelovale vaze, čez šti
rinajst dni pa nakit iz žice. 

Klepet ob filcanju
Šampanjec in torta za zmagovalca, klepet ob filcanju v stari Liznjekovi hiši v Kranjski Gori, zabavne 
karaoke in jeseniška razstava fotografij Vitomirja Pretnarja.

Naša odlična ekipa smučarjev skakalcev je skupaj s predsednikom SZS Enzom Smrekarjem nazdravila uspehom Petra 
Prevca, ki se je minuli konec tedna vpisal tudi med zmagovalce tekme svetovnega pokala. / Foto: Matic Zorman

Glavni vodja karaok, legendarni Džoko, v družbi vedno bolj 
uveljavljene pevke Saše Bedenk / Foto: Primož Pičulin

Vitomir Pretnar se predstavlja s fotografijami iz serije 
Basket po basketu. 

Ustvarjanje in klepet, tako kot v starih časih, le da so tokrat 
iz filca namesto copat izdelovali nakit.

Potrpežljiva mentorica Maja Jensterle je pomagala z nasveti 
in idejami.

Na prireditvi Slovenka leta 2013 smo v družbi 
prijateljice Andreje srečali nekdanjo tekmovalko 
slovenskega resničnostnega šova Big Brother Nevenko 
Neno Muršič (leva). Da je ljubiteljica zdravega življenja 
in gibanja, v preteklosti celo nosilka naslova miss 
fitness, priča tudi njeno telo. / Foto: Matic Zorman
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki je iz red no ugod na. 

Janez Rozman, s. p. – Rozman bus, www.rozmanbus.si, T: 04/531 52 49
TRsT: 7. 3.; KOpALni TOpOLšicA: 17. 2.; BAnJA VRUČicA: 16.–19. 3.; 
AKciJA – 24.–31. 3.; MADŽARsKE TOpLicE: akcija 26.–30. 1.; 15. oblet-
nica 3.–6. 4.; BAnOVci AKciJA: 7.–11. 4.; BERnARDin: 9.–12. 3., sTRU-
nJAn s pUsTOVAnJEM: 2.–5. 3., pUsTOVAnJE: 4. 3. MEDŽUgORJE: 
27.–29. 4.; sRBiJA, MAKEDOniJA, ALBAniJA in ČRnA gORA: 26. 
4.–3. 5. AVTOBUsi: 52-, 56-, 60-sEDEŽni in KOMBi 8+1

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Rezultati 5. kroga – 15. januarja 2014
5, 6, 16, 18, 33, 35, 39 in 12

Loto PLUS: 8, 13, 14, 24, 26, 29, 35 in 33
Lotko 7 5 4 0 2 7

Sklad 6. kroga za Sedmico: 2.875.000 EUR
Sklad 6. kroga za PLUS: 140.000 EUR
Sklad 6. kroga za Lotko: 175.000 EUR

LOTO

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni nas-
lov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
Rak na duši
Trzin – Lions klub Kamnik in Lions klub Domžale vabita na 
srečanje z znano hrvaško zdravnico dr. Nelo Sršen, huma-
nitarko, kirurginjo in članico tima za transplantacijo jeter v 
Univerzitetni bolnišnici v Padovi. Na podlagi izkušenj tako 
bolnice kot zdravnice je prišla do mnogih spoznanj o zdrav-
ljenju raka tako s konvencionalno medicino kot komplemen-
tarnimi metodami. Napisala je knjigo Rak na duši. Srečanje 
z njo bo danes, v petek, 17. januarja, ob 18. uri v Dvorani 
Marjance Ručigaj v Trzinu.

Zadnji keltski poglavar
Loka pri Mengšu – Predstavitev knjige Ivana Sivca Zadnji 
keltski poglavar bo na gradu Jablje danes, v petek, 17. janu-
arja, ob 19. uri.

Ta prav©  živ žav za otroke in starše
Jesenice – V torek, 21. januarja, bo od 17. ure dalje v dvorani 
Kolpern zimski predolimpijski Ta prav©  živ žav za otroke in 
starše. Vstopnine ni.

Zimska pravljica
Gorje – Lutkovno predstavo za otroke Zimska pravljica si 
otroci v Gorjanskem domu lahko ogledajo v torek, 21. janu-
arja, ob 17. uri.

IZLETI
Planinski izlet Blejska koča–Debela peč
Kranj – Iz Društva upokojencev Kranj vabijo v četrtek, 23. 
januarja, na planinski izlet Blejska koča–Debela peč. Odhod 
posebnega avtobusa izpred Creine bo ob 8. uri. Hoje bo za 
pet do šest ur. Priporočljiva oprema: zimska – gamaše, palice 
in male dereze. Prijave sprejemajo v pisarni do 20. januarja.

PREDAVANJA
Sodelovanje – most razumevanja in zaupanja
Kranj – Humana, združenje svojcev pri skrbi za mentalno 
zdravje, vabi na brezplačno predavanje mag. Eda Belaka z 
naslovom Sodelovanje – most razumevanja in zaupanja, ki 
bo v torek, 21. januarja, ob 16. uri v društveni pisarni v Kra-
nju na Oldhamski cesti 14 (pri Vodovodnem stolpu). 

O težavah otrok pri branju, pisanju in s 
pozornostjo
Žiri – Predavanje dr. Apolonije Klančar Kako pomagati otro-
ku, ki ima težave z branjem, pisanjem in pozornostjo bo v 
četrtek, 16. januarja, ob 19. uri v Krajevni knjižnici Žiri.

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj – KAC Kranj vabi jutri, v soboto, 18. januarja, ob 9. uri 
v Dom krajanov Primskovo na proučevanje Svetega pisma z 
okvirno temo Štirje temelji uspeha pri najpomembnejši stvari 
na svetu. Pogovor bo povezoval Stjepan Jurčić. Vstopnine ni.

Gastronomija za potrebe turizma
Bled – Predavanje kulinarične vizionarke Ane Roš z naslo-
vom Gastronomija za potrebe turizma v Sloveniji bo v sre-
do, 22. januarja, ob 11. uri v prostorih Višje strokovne šole 
za gostinstvo in turizem Bled v Blejski predavalnici (2. nad.).

Potopisno predavanje o Toskani
Jesenice – Danes, v petek, 17. januarja, vas bosta ob 19.30 v 
Mladinskem centru Jesenice, Kejžarjeva 22, Urban in Urška 

popeljala vse od dobro znanih Firenc in Pise do manjših 
mest, kot so San Gimignano, Monteriggioni ¼  Vstopnine ni. 

Klepeti z Zinko Ručigaj o vzgoji otrok
Jesenice – Kako pomagamo otroku, da nam lahko zau-
pa, kako v otroku ustvarimo samozaupanje in kako starši 
pomagamo sebi do samozaupanja in dobre samopodobe, 
bo z vami na prvem letošnjem klepetu v ponedeljek, 20. 
januarja, ob 17. uri na Mladinski točki Center II, Titova 41 
(pri A banki), spregovorila Zinka Ručigaj.

Staranje in demenca
Radovljica – Predavanje z naslovom Staranje in demenca: 
med fiziološkimi in bolezenskimi spremembami bo v Knji-
žnici A. T. Linharta v torek, 21. januarja, ob 19.30 pripravila 
dr. Daša Troha.

OBVESTILA
Krvodajalska akcija
Kranj – Rdeči križ Kranj vabi na krvodajalsko akcijo, ki bo pote-
kala v prostorih Gasilsko reševalne službe Kranj, Bleiweisova 
cesta 34 (nasproti AMZS), v torek, 21. januarja, od 7. do 13. ure.

Klekljarske delavnice
Železniki – Turistično društvo Železniki organizira klekljar-
ske delavnice na temi polpremet in različni listki. Namenje-
ne so tistim klekljaricam, ki želijo izpopolniti svoje znanje 
in se naučiti pravilne izdelave polpremeta ter listkov v raz-
ličnih oblikah in tehnikah. Več informacij dobite v turistič-
ni poslovalnici po telefonu 04 51 47 356 ali na e-naslovu  
td.zelezniki@siol.net.

Aktivnost v žirovski knjižnici
Žiri – Krajevna knjižnica Žiri v februarju in marcu organizi-
ra naslednje aktivnosti, za katere so potrebne predhodne 
prijave: Angleška konverzacija za odrasle (nadaljujete tam, 
kjer ste končali, začetek 4. februarja); Telovadba s tapka-
njem za odrasle (za pomoč v stresnih čustvenih situacijah, 
začetek 3. marca); Gibalnice za otroke (za otroke, ki želijo 
z gibalnimi vajami doseči lahkotno, usklajeno in učinkovito 
branje, pisanje in boljšo koncentracijo ter se naučiti pre-
magovati strah pred ocenjevanjem, začetek 5. februarja). 
Prijave do zasedbe mest zbira izvajalka programov Apolo-
nija Klančar na 040 529 850, 04 5191726 ali na apolonija@
soliris.si. Več informacij na www.soliris.si.

Delavnice kreativnega pisanja –  
poezija za začetnike
Jesenice – Mladinski center Jesenice vabi mlade med 15. in 
30. letom starosti k prijavi na delavnice, ki jih bo pripravljal 
in vodil pesnik, glasbenik, esejist in literarni teoretik Jernej 
Kusterle – Locky. Obvezne so predhodne prijave do 10. feb-
ruarja. Več informacij na spletni strani MCJ in po telefonu 
(04 5884 680).

Glasbeni nastopi mladih glasbenikov  
različnih žanrov
Jesenice – K prijavi na dogodek z naslovom Ratluk stage, ki bo 
14. februarja, Mladinski center Jesenice vabi vse mlade glas-
benike, ki pridno vadite v svojih kleteh, garažah, sobah, da se 
z nastopom mogoče celo prvič predstavite občinstvu. Prijavi-
te se lahko vsi: instrumentalisti, akustične zasedbe, glasbene 
skupine, pevci, raperji-open mic, DJ-ji ... Udeležence čaka tudi 
nagrada: profesionalno snemanje v studiu Bla Bla Staša Hre-
niča. Obvezne predhodne prijave do 5. februarja. Več infor-
macij na spletni strani MCJ in po telefonu 04 5884 680.

KONCERTI
Kranjski kvintet v Adergasu
Adergas – Danes, v petek, 17. januarja, bo ob 18. uri v cerkvi 
Marijinega oznanjenja Adergas božični koncert in sv. maša 
s Kranjskim oktetom. Sodelujeta sopranistka Anamarija 
Lazarevič in Aleš Lebern (orgle).

Koncert Severe Gjurin
Ljubljana – V SiTi Teatru BTC bo v četrtek, 23. januarja, ob 
20. uri koncert Severe Gjurin z akustično zasedbo.

Jasna Paladin

Lahovče – Klekljarice iz 
Lahovč, članice Kluba kle
kljaric Lastovke Cerklje, so 
tik pred božičem končale 
izdelavo prta za glavni oltar, 
s čimer je notranjost lahov
ške cerkve dobila ne le ure
jeno, pač pa tudi praznično 
podobo.

Kot smo že poročali, so 
pod vodstvom gospoda pre
lata Stanislava Zidarja v pre
teklem letu v cerkvi že obno
vili vso električno napelja
vo, zamenjali tlake in na 
novo prebelili zidove, jese
ni pa so se lotili tudi preno
ve glav nega oltarja. »Dela 

so bila končana le kak teden 
pred božičem, zdaj pa sta na 
vrsti še stranska dva oltarja. 
Za vse tri pa smo Lastovke iz 
Lahovč v zadnje pol leta izde
lale praznične prte,« nam je 
povedala Fanči Ciperle, ki 
je k delu uspela pritegniti 
tudi Elo Škarja, Milko Basa
rac in Francko Vertnik. V lič
no izdelane prte, ki jim jih 
je brezplačno zašila Mari 
Novak iz Zaloga, so vložile 
nešteto ur ročnega dela, nad 
njihovim trudom pa so nav
dušeni tako gospod prelat 
kot vsi farani. Praznični prti 
bodo na oltarjih še do sveč
nice, nato pa ob vseh večjih 
praznikih.

Prenovili tudi glavni oltar
V cerkvi v Lahovčah so po prenovi notranjosti tik 
pred božičem prenovili tudi glavni oltar. Klekljarice 
so zanj in za stranske oltarje izdelale praznične 
prte, ki bodo na ogled še do svečnice.

Klekljarice iz Lahovč s svojimi prazničnimi oltarnimi  
prti / Foto: Matic Zorman

Kamnik – Medobčinski muzej Kamnik pripravlja jutri, 18. 
januarja, brezplačno javno vodstvo po razstavi Rudolf Mai-
ster – domoljub, general, kulturnik, pesnik in bibliofil. Stalna 
razstava, ki so jo v rojstni hiši generala na Šutni uradno odpr-
li 23. novembra lani, na državni praznik v spomin Rudolfa 
Maistra, predstavlja življenjsko zgodbo o generalu in čas, v 
katerem je živel. V letu 2014 mineva tudi 110 let od izdaje prve 
Maistrove pesniške zbirke z naslovom Poezije. Javno vodstvo 
se bo začelo ob 10. uri, vodila pa ga bo slavistka Alenka Juvan.

Javno vodstvo po razstavi Rudolfa Maistra



DRUGA VOZILA
PRODAM

PRIKOLICA, ohranjena, let.1997, 6 m, 
registrirana, baldahin, 5.300 EUR ali  
menjava Scenic, tel.: 051/435-699 
 14000191

KUPIM

TOVORNO prikolico za osebni avto, 
atestirano, ohranjeno, tel.: 031/804-
447 14000149

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

GUME  in platišča za različne avte, aku-
mulatorji različnih moči, rabljeni – pre-
izkušeni, tel.: 041/722-625     13004808

JEKLENA platišča, 165 x 15  H2 - 15 
za VW Passat in starejše žensko kolo, 
tel.: 041/583-870 14000154

JEKLENA platišča 15 col s 5 vijaki 
za Opel Vectro, malo rabljene, tel.: 
04/53-38-018 14000159

KARAMBOLIRANA VOZILA
KUPIM

KARAMBOLIRAN avto ali avto v okvari, 
od letnika 2000 dalje, tel.: 040/325-
128 14000198

STROJI IN ORODJA
PRODAM

ALG 100 rezkalni stroj – 3 x digitalni 
prikazovalnik; ekscentrično stiskalnico 
Klopp 16 t. s pomično mizo; strojno 
pilo Tiehl, orodjarsko stiskalnico  – 
namizno, stroji so brezhibni v dobrem 
stanju, tel.: 041/686-887 14000206

ELEKTRIČNI oblč Makita, širina 17 
cm, tel.: 031/387-321 14000180

NAMIZNI sekular, malo rabljen, z 
motorjem 4 kw, tel.: 01/36-14-342, 
zvečer 14000147

ŠROTAR in cirkular za drva, ugo-
dno stroj za brušenje parketa, tel.: 
051/785-304 14000183

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

ODLIČNE češnjeve deske in plo-
he, naravno suhe, za mizarjenje, tel.: 
041/410-508 14000176

SUHE smrekove deske, tel.: 04/51-
86-266, 031/586-695 14000134

SUHE hrastove plohe 5 cm, lipove 
deske 3 cm in domač jabolčni kis, tel.: 
04/57-43-294, 040/473-271 14000146

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

NOTRANJA, nova, rustikalna vrata, 
tel.: 041/361-100 13004720

KURIVO
PRODAM

DRVA – metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019  
                                               13005035

SUHA bukova in gabrova drva, možna 
dostava v okolici Kranja, tel.: 051/808-
995 14000140

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

JOGI 180 x 200, cena po dogovoru, 
tel.: 059/93-55-47, 040/835-712 
 14000171

KOTNA sedežna garnitura 270 x 200, 
raztegljiva 65 cm, opečnate barve, tel.: 
064/182-912  
 14000138

POSTELJO 180 x 200 cm, posteljno 
dno, jogi in omarico (še zaprto), tel.: 
040/322-589 
 14000128

GOSPODINJSKI APARATI
PRODAM

ELEKTRIČNI kuhalnik, ki ima dve grel-
ni plošči in pečico, tel.: 040/705-145  
 14000132

OGREVANJE, HLAJENJE
PRODAM

PEČ za centralno na drva, moči 26 kw, 
TVT Maribor – še nikoli rabljena, tel.: 
031/212-981 14000187

KUPIM

KOTEL za centralno kurjavo na drva, 
tel.: 040/884-093 14000182

PEČ za kopalnico na drva z bojlerjem, 
tel.: 04/51-37-638 14000141

OSTALO
PRODAM

ŠE nerabljeno kad Kolpasan z ročaji in 
hidromasažni aparat za biserno kopel, 
tel.: 041/774-443 14000161

HOBI
PRODAM

40 RAZGLEDNIC Bled, starih, cena 
200 EUR, 250 značk Planica, smu-
čarskih itd., cena 120 EUR, starinske 
smuči z vezmi, palicami, cena 120 
EUR, tel.: 041/640-314 14000197

KNJIGE, PUBLIKACIJE
PRODAM

POTOPIS, roman, pesmi in afori-
zmi, dnevnik, leksikon spolnosti, tel.: 
040/887-182 14000131

STARINE
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, 
razglednice in ostale drobnarije, tel.: 
051/258-936 14000054

OBLAČILA IN OBUTEV
PRODAM

COPATKE za dojenčke in nogavice za 
odrasle in otroke, iz domače  ali kate-
re druge volne, tel.: 051/839-240,  
liljana.mijovic@gmail.com 13004924

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

OBLAČILA za fantka, št. 56-74, lepo 
ohranjena in moderna, ogled v Kranju, 
tel.: 031/325-326 14000127

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

AGRO APNO v big bag vrečkah ali cel 
kamion, možna dostava, brezplačno 
nudimo stoj za posipanje. Smrekca 
center, d.o.o., Šutna 43 a, Žabnica, 
tel.: 04/25-51-313 14000001

BCS 127 koslinico, generalno obnov-
ljena in agregat 2 vtičnici, 220 V, tel.: 
041/758-958 14000137

HIDRAVLIČNI cepilnik za drva, pogon 
na elektromotor, 12 tonski, ugodno –
nov stroj, tel.: 040/794-988 14000155

KOSILNICO BCS 110 cm, bencin, 
mala ali velika kolesa, tel.: 041/489-
151 14000032

MOLZNI stroj Westfalia in bojler inoks, 
30 lit. za zidan štedilnik, tel.: 04/25-
61-255, 040/310-943 14000133

PUHALNIK za seno Gaspardo, cena 
200 EUR, tel.: 041/287-534 14000203

ROTACIJSKO kosilnico Sip 135 cm in 
BCS kosilnico 110 cm, potrebna manjše-
ga popravila, tel.: 040/473-27114000150

TRAČNO žago za razrez hlodov, tramov 
in desk, tel.: 04/25-01-171 14000139

TRAKTOR TV 30 km s priključki, elek-
trični strojček za les in kovinostrugar-
sko orodje, tel.: 031/201-393 14000174

TRAKTORSKI plato, ročni kiper, 180 
x 100 in plužno desko 180 x 60, tel.: 
041/364-504 14000130

KUPIM

MOTOKULTIVATOR Honda, lahko 
tudi v okvari ali v slabšem stanju, tel.: 
041/677-605 14000160

TRAKTOR, lahko s priključki in lahko v 
okvari, tel.: 031/500-933 14000066

TRAKTOR, lahko Deutz, Zetor, IMT, 
Ursus, TV ali Univerzale, tel.: 041/235-
349 14000199

30 Gorenjski glas
petek, 17. januarja 2014MALI OGLASI info@g-glas.si

t M
M

T F

•	 Ali	 je	 vaša	 nepremičnina	 pravilno	
obdavčena	–	ponujamo	vam	strokov-
no	svetovanje	na	področju	davka	na	
nepremičnine:

•	 opravimo	 strokovno	 analizo	 vaših	
nepremičnin,	

•	 preverimo	ocenjene	vrednosti	nepre-
mičnin	in	vpisane	podatke	v	evidencah	
(zemljiški	kataster,	register	nepremič-
nin,	kataster	stavb,	zemljiška	knjiga),	

•	 svetujemo	in	izvedemo	ustrezne	pop-
ravke	v	uradnih	evidencah,

•	 izvedemo	geodetske	izmere	in	druge	
postopke	za	potrebne	korekcije	vpisa-
nih	podatkov,

•	 svetujemo	 glede	 možnosti	 davčne	
optimizacije	vaših	nepremičnin.	

•	 Informacije	na	031	695	484	oziroma	04	
2068	752	ali	na	urbanizem@domplan.si

•	S	podjetjem	Domplan,	d.	d., od ideje do 
realizacije na enem mestu – prostorsko 
načrtovanje, projektiranje, geodetske sto-
ritve in strokovni nadzor:
•	urbanistični predlogi umestitve objektov v 

prostor,
•	občinski podrobni prostorski načrti 

(OPPN),
•	občinski prostorski načrti (OPN),
•	državni prostorski načrti (DPN),
•	vodilne mape za projektne dokumentacije,
•	idejne zasnove objektov (IDZ),
•	projektne dokumentacije za pridobitev gra-

dbenega dovoljenja in izvedbo (PGD/PZI),
•	krajinsko arhitekturni načrti in ureditve,
•	geodetski načrti,
•	ureditve in izravnave posestnih meja,
•	parcelacije (delitev, združitev),
•	evidentiranje zemljišč pod stavbo,
•	spremembe bonitete zemljišč,
•	vpis stavb in dela stavb v kataster stavb,
•	zakoličbe objektov, komunalnih vodov, cest,
•	komasacije zemljišč,
•	določitev pripadajočih zemljišč k večsta-

novanjskim objektom, 
•	programi opremljanja zemljišč z izračuni 

komunalnega prispevka,
•	strokovni nadzor nad gradnjo,
•	svetovalni in izvedbeni inženiring.
•	Skupaj z vami do urejenih nepremičnin in 

stanja v naravi in evidencah. 

STANOVANJE	–	PRODAMO	
Tržič,	bližina avtobusne postaje 53,30 m2, 
2-sobno, zgrajeno l. 1967, 7/10 nadstr., sta-
novanje obsega bivalno kuhinjo, dnevno 
sobo, spalnico, kopalnico, WC posebej, bal-
kon, klet, dvigalo, CK na olje, obnovljena 
okna v letu 1997, drugače je stanovanje 
lepo vzdrževano, vendar potrebno določe-
ne obnove, prodamo, cena 55.000,00 EUR
Kranj, Vodovodni stolp, 3-sobno v III. nad-
str. izmere 73,80 m2, l. gr. 1965, obnovljeno 
l. 2005 (kopalnica, WC, CK na plin, instalacije 
v kuhinji in kopalnici, l. 2013 okna) vpisano 
v ZK, klet, balkon, cena 110.000,00 EUR
Kranj, bližina avtobusne postaje, trosobno 
v 13. nadstr. izmere 70,10 m2, l. gr. 1964, 
okna obnovljena 1990, lepo ohranjeno in 
sončno, CK, vsi priključki, balkon, klet, dvi-
galo, cena 97.000,00 EUR
Kranj, Zlato polje v bližini zdravstvenega 
doma, dvosobno v 4. nadstr. izmere 46,05 
m2, l. gr. 1960, obnovljena okna l. 2002 in 
kopalnica l. 2010, dvigala ni, balkon, klet, CK 
še ni, možnost priklopa na plin, potrebno 
obnove, cena 59.000,00 EUR
Kranj, Gorenjesavska cesta, pod Šmarjetno 
goro, enosobno v II. nadstr. od III, izmere 
41,02 m2, uporabne površine 39 m2, l. gr. 
2008, sončna lega, v ceni je tudi celotne 
oprema kuhinje, cena 75.000,00 EUR
Kranj, Zlato polje, trisobno, II. nadstr. v 
izmeri 97,07 m2 (uporabne površine 73 m2, 
l. gr. 1949, prenovljeno l. 2007 – okna, CK, l. 
2008 – kopalnica, WC, ZK urejeno, stanova-
nje je prazno, cena 95.000,00 EUR
Kranj, pod Jelenovim klancem, 2-sobno (pre-
delano v 3-sobno) v II. nadstr. v izmeri 81,30 
m2, l. gr. 1989, ogrevanje CK, balkon, klet, dvi-
gala ni, vpisano v ZK, cena 104.000,00 EUR
PARKIRNO	MESTO–GARAŽA–PRODAMO
Na Planini II v	Kranju prodamo parkirno 
mesto v podzemni garaži, velikosti 12 m2, l. 
gr. 2007, cena 9.000,00 EUR
Kranj, bližina avtobusne postaje, garaža v 
polkleti, velikosti 12 m2, l. gr. 1964, cena 
10.500,00 EUR
HIŠE	–	PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonadstropna, 
120 m2 stanovanjske površine na parceli 
velikosti 262 m2, l. gr. 1935, prenovljena l. 
2002 – okna, vse instalacije, kopalnica, CK 
na olje, dvorišče kjer je možno parkiranje za 
dva avtomobila, terasa s 115 m2 vrta, cena 
150.000,00 EUR
Bližina Škofje	Loke, v naselju, enonadstrop-
na tlorisa 113 m2, dvodružinska – v vsaki 
etaži 3-sobno stanovanje, parcela velikosti 
350 m2, l. gr. 1942, obnovljena l. 1995, CK na 
olje, cena 200.000,00 EUR
POSLOVNI	PROSTOR	PRODAMO
Tržič, v centru mesta na glavni ulici, pritličje 
v izmeri 30 m2, l. gr. 1900, že delno prenov-
ljen, primeren za neživilsko trgovino, cena 
25.000,00 EUR
PARCELA	–	PRODAMO
Tržič	-	Hudo, velikosti 1099 m2, zelo lepa, 
ravna, vsi priključki, cena 110,00 EUR/m2
Gorenjska, Žirovnica, na zelo sončni lokaci-
ji 4 parcele velikosti 689 m2, 828 m2, 627 
m2 in 632 m2, dostop urejen, priključki ob 
parceli, ZK urejeno, cena 80,00 EUR/m2
Bašelj, velikosti 1007 m2, zelo sončna in mir-
nem okolju, malo v naklonu, na parceli že 
elektrika,voda in telefon, cena 115,00 EUR/m2
Kranj, Planina I, Župančičeva ulica v izmeri 
1429 m2, možna je samo gradnja podzem-
ne garažne hiše, cena 80,00 EUR/m2
Preddvor	 - Tupaliče v izmeri 2184 m2 za 
poslovni objekt velikosti tlorisa 19,30 m x 
13,60 m2 z gradbenim dovoljenjem, cena 
140 EUR/m2

Domplan,	d.	d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/20 68 773,	F:	04/20 68 701
M:	030 641 621,	I:	www.domplan.si
E:	domplan@domplan.si

Erika Koželj, s. p., Planinska vas 44, Planina pri Sevnici 

090 71 79 Cena pogovora  

1,49 EUR/min

Karmični astrolog
Metaopis oseb, s katerimi živimo, delamo, posel, zdravje,  

ljubezen, otroci, šola, ugodni dnevi za nove začetke, izbor 
izobraževanja, izbor kadra za zaposlitev...

MalI OGlaSI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za	ob	ja	vo	v	petek	–	do	srede		
do	14.	ure	in	za	ob	ja	vo		
v	to	rek	do	petka	do	14.	ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek,	to	rek,	čet	rtek,	
petek	nep	rekinjeno	od		
7.	do	15.	ure,	sreda	od		
7.	do	16.	ure,	sobote,	nedelje	
in	prazniki	zaprto.

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

KRANJ – Huje, 4-SS, 105 m2, reno-
virano, opremljeno. Možna menjava za 
manjše, 110.000 EUR, tel.: 070/917-
223 14000207

ODDAM

ENOSOBNO stanovanje v Kranju, tel.: 
031/587-602 14000209

DVOSOBNO stanovanje in kopalnico 
– Kranj, Jezerska c. 122, tel.: 04/20-
42-397 14000181

DVOSOBNO stanovanje v Škofji Loki, 
tel.: 051/358-275, med 14. in 15. 
uro 14000208

OPREMLJENO dvosobno stanovanje v 
starejši hiši v Britofu. Cena po dogovo-
ru, tel.: 031/456-806 14000071

TRISOBNO stanovanje v Begunjah, 
cena po dogovoru, tel.: 04/58-01-
509, 041/726-200 14000195

HIŠE
PRODAM

DVOSTANOVANJSKO starejšo hišo, 
na parceli 900 m2, ugodno  – po 
dogovoru, tel.: 040/719-377 14000125

VIKENDI, APARTMAJI
ODDAM

APARTMA v Termah Olimije – Atomske 
toplice, pet vstopnic »non stop«, tel.: 
030/619-628 14000172

POSESTI
KUPIM

GOZD v okolici Kranja, tel.: 031/307-
115 14000148

TRAVNIK ali najamem kmetijsko zem-
ljjišče, tel.: 070/385-877 14000185

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE  PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 80 do 550 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 14000027

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

FORD Fiesta, letnik 1996, prevože-
no 95.000 km, tel.: 04/23-25-248, 
064/159-550 
 14000170

MAZDA 6 combi CD 120 CE, let-
nik 12/2005, diesel, garažiran, tel.: 
040/747-675 14000136

OPEL astra, letnik 1996, prevoženih 
190.000 km, tel.: 041/694-938 
 14000126

RENAULT Megane 1.5 diesel, letnik 
2007, prvi lastnik, odlično ohranjen, 
tel.: 041/731-018  
 14000186

ŠKODA Superb, letnik 2002, 263.000 
km, dodatna oprema, servisna knjiga, 
tel.: 041/875-809 14000184

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

                  

 
 

   

 

 

 

   

 

 
  PETKOVA PRIREDITEV 

  Izvaja: Lutkovno gledališče ZOOM in Bobek 
 1001 PRAVLJICA         

  Petek, 17. januar 2014, ob 17.30 uri 
                                        Krice krace, Tomšičeva 14 

 
SOBOTNA MATINEJA 

Izvaja: Lutkovno gledališče Maribor 
PISKAČ IZ HAMELINA 

Sobota, 18. januar  2014,  ob 10. uri                
                                      Prešernovo gledališče Kranj   

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
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20. jubilejna sezona Sobotnih matinej

I.		 SPLOŠNE	INFORMACIJE
Programi Evropske komisije na področju izobraževa-
nja, usposabljanja, mladih in športa, to so Vseživljenj-
sko učenje, Erasmus Mundus, Tempus, asialink, Mladi 
v akciji in drugi, so se z letom 2013 končali. Na pred-
log Evropske komisije je bil, z namenom nadaljevanja 
dejav nosti, decembra 2013 sprejet nov program Eras-
mus+. aktivnosti programa Erasmus+ bodo potekale 
od 1. januarja 2014 do 31. decembra 2020.

II.		 ROK	ZA	PRIJAVO
Ključni	ukrep	1	
Mobilnost posameznikov na  17.	marec	2014
področju izobraževanja in usposabljanja 

Ključni	ukrep	1	
Skupni magistrski študij   27.	marec	2014

Ključni	ukrep	2		
Strateška partnerstva na področju  30.	april	2014 
izobraževanja in usposabljanja  

Ključni	ukrep	2	
Koalicije znanja/sektorskih spretnosti  3.	april	2014

Jean	Monnet	akcije
katedre, moduli, centri odličnosti,  26.	marec	2014
podpora institucijam, omrežja, projekti 
 
Šport	
Partnerstva sodelovanja   15.	maj	2014
na področju športa  

Šport	
Neprofitne evropske športne prireditve  14.	marec	2014
	 	 	 15.	maj	2014

Vsi navedeni roki se zaključijo ob 12. uri na dan roka!

III.		 DODATNE	INFORMACIJE
Spletna stran: www.cmepius.si na strani Razpisi 
Elektronski naslov: erasmusplus@cmepius.si 
Telefon: 01 6209 450

IV.		 OTVORITVENA	KONFERENCA
Vabimo vas na otvoritveno konferenco programa 
Erasmus+ 2014-2020, ki bo potekala 24. januarja  
v kongresnem centru na Brdu pri Kranju. 
Več informacij o prijavi in programu dobite na naši  
spletni strani (zavihek Dogodki). 

Center	RS	za	mobilnost	in	 	
evropske	programe	izobraževanja	
in	usposabljanja	(CMEPIUS)	

v	decentraliziranih	aktivnostih	
novega	programa	Erasmus+

vabi k sodelovanjuvabi k sodelovanjuvabi k sodelovanjuvabi k sodelovanjuvabi k sodelovanjuvabi k sodelovanju
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ZAHVALA 

Na novoletni večer je za vedno odšla med angele naša draga mama, 
sestra in svakinja 

Marija Jemec
s Sorške ceste 11 v Škofji Loki

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijateljem in 
znancem za vso pomoč v dneh slovesa, za izrečena sožalja, podar
jeno cvetje, sveče, dar za svete maše in dobrodelne namene ter za 
spremstvo na njeni zadnji poti.
Zahvalo izrekamo gospodu župniku za slovesni pogrebni obred, 
pevskemu zboru za občuteno zapete žalostinke, vnuku Nejcu za 
prijazne besede ob slovesu ter trobentaču za zaigrano Tišino. 

Žalujoči: sinovi Roman, Vinko, Marjan, Bojan in Marko  
z družinami; sestre Tilka, Vera in Fani z družinami, bratje Peter, 
Janez, Rado in Miran z družinami ter ostalo sorodstvo
Škofja Loka, 7. 1. 2014

Veš, da je vse tako, kot je bilo.
V vsaki stvari si, ki je v hiši,
v mislih si, v besedah naših,
da, celo v sanjah,
le da korak se tvoj 
nič več ne sliši…
 (J. Medvešek)

ZAHVALA

V 76. letu nas je po težki in dolgi bolezni prezgodaj zapustil naš 
dragi mož, oče, tast, stari ata, brat in stric

Peter Koglar st.
Srčna zahvala vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in znancem 
za izrečeno sožalje. Posebna zahvala dr. Beleharju, patronažni ses
tri Andreji Požar, bolnišnicam UKC Ljubljana, Golnik in Jesenice. 
Hvala tudi g. župniku Stanetu Gradišku za lepe besede ob njegovem 
odhodu v večnost, gasilcem PGD Cerklje, pevcem Cerkvenega žen
skega in mešanega zbora Andreja Vavkna ter pogrebni službi Jerič.
Hvala vsem, ki ste ga v tako velikem številu pospremili na njegovi 
zadnji poti.

Žalujoči vsi njegovi
Cerklje, januarja 2014 

Kadar bom vandral, vandral poslednjič,
ko bom zatisnil trudne oči.
Takrat prijat'li zadnjič zapojte,
pesem domača naj zadoni.

ZAHVALA

V 71. letu  nas je po hudi bolezni zapustil dobri mož, ati, stari ata, 
tast, brat, stric in svak

Ciril Bolka
Globoko smo hvaležni osebju UKC Kliničnega oddelka za gastroen
terologijo, asist. dr. Radu Janši, patronažni sestri Mariji Eržen, dr. 
Tatjani Kitič Jaklič in vsem, ki ste mu kakorkoli pomagali in ga spod
bujali v času njegove bolezni. Zahvaljujemo se Pavli Bolka, družini 
Ažman, sosedom, sorodnikom, prijateljem, znancem, sodelavcem, 
podjetju Navček, g. Jermanu in vsem, ki ste nam nudili in ponudili 
pomoč ob bridki izgubi. Hvaležni smo za vse stiske rok, izrečene 
spodbudne besede, darovane sveče, rože, sredstva za maše in dober 
namen. Hvala vsem, ki ste našemu Cirilu izkazali spoštovanje in 
se od njega poslovili, pevcem, g. župniku Jenku za lepo opravljen 
pogrebni obred in vsem, ki ste ga v tako velikem številu pospremili 
na njegovi zadnji poti. Iskrena hvala vsem, ki ste našega Cirila spo
štovali in ga imeli radi. Ohranimo ga v lepem spominu.

Žena Joži, sin Peter, hči Sonja z Andrejem, vnuki Ožbolt, Anže, 
Neža, Iva in ostalo sorodstvo 

ZAHVALA

Ob boleči izgubi drage mame, stare mame, prababice, tašče, sestre 
in tete

Angele Ajdovec 
iz Šenčurja

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom iz Šenčur
ja in Luž, prijateljem, znancem in bivšim sodelavcem Gorenjske 
mlekarne za izrečeno sožalje, podarjeno cvetje in sveče. Posebno 
zahvalo smo dolžni  dr. Mariji Ravnihar za dolgoletno zdravljenje, 
patronažni službi ZD, Nataši Malnar in Slavku za vso pomoč. Hva
la gospodu župniku Urbanu Kokalju, pevcem in pogrebni službi 
Navček za lepo opravljen obred. Zahvaljujemo se vsem imenova
nim in neimenovanim.

Žalujoči vsi njeni
Šenčur, Visoko, Olševek, Preddvor 
Januarja 2014

Hvala ti, mama, za rojstvo, življenje, za čas, za ljubezen in skrbi. 
Hvala za bisere, stkane v trpljenju, naj večna ti lučka gori!

ZAHVALA

Ob izgubi našega dragega očeta

Antona Urbanca
iz Stražišča, Krajevna pot 3

se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in znan
cem, ki so ga pospremili na njegovi zadnji poti ter darovali cvetje 
in sveče. Zahvaljujemo se Domu upokojencev Kranj za nego in 
oskrbo, gospodu župniku iz Stražišča za opravljen pogrebni obred. 
Hvala tudi Pogrebni službi Kranj in pevcem.

Sinova Tone in Vili z družinama

OSMRTNICA
 

V 90. letu je svojo življenjsko pot zaključil naš dragi

Zdravko Ribnikar
Od njega se bomo poslovili danes, v petek, 17. januarja 2014, ob 15. 
uri na pokopališču v Spodnjih Dupljah. Žara bo na dan pogreba od 
10. ure dalje v poslovilni vežici na tamkajšnjem pokopališču.

Pogrešali ga bomo: žena Tončka, sin Iztok in hči Renata  
z družinama, sestra Helena, brata Janez in Peter ter svak Ivan  
z družinami

PRIDELKI
PRODAM

ČESEN, jabolka, bezgov sok. Kmetija 
Jerala, Podbrezje 218, tel.: 031/311-
417 14000166

DOMAČE, kvalitetno hruškovo žganje, 
tel.: 031/842-788 14000188

DROBNI krompir, tel.: 041/767-339  
 14000122

JABOLKA več sort, jabolčni sok. Sad-
jarstvo pr' Jernejc, Hraše 34, Lesce, 
tel.: 040/186-158 14000165

KRMNI krompir, tel.: 041/756-781  
 14000202

KROMPIR za krmo, jedilni krompir, 
repo za kisanje in kislo repo, tel.: 
041/416-241 14000204

SENO balirano z dostavo, tel.: 
031/463-250 14000144

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

10 DNI starega ČB bikca, tel.: 
041/665-296 14000158

5 MESECEV staro teličko LS pasme, 
tel.: 041/358-083 14000179

BIKCA ČB/LS, ČB in teličko ČB/BBP, 
stare 14 dni, tel.: 041/692-722  
 14000164

BREJE telice in telice po izbiri, ČB, 
tel.: 040/693-532 14000193

ČB BIKCA, starega 14 dni, tel.: 
041/233-778 14000201

ČB TELICO, brejo 8 mesecev, tel.: 
041/938-376 14000177

JARKICE, rjave pred nesnostjo, Hraše 
5, Smlednik, tel.: 01/36-27-029  
 14000168

KOKOŠI nesnice – jarkice v 18. tednu, 
rjave in bele barve, pripeljemo na dom, 
tel.: 041/710-113 13005033

MINI kozo in kozla z dvema mladiče-
ma, tel.: 04/25-26-580, 041/730-
958 14000175

OVNA jezersko-solčavske pasme, sta-
rega pol leta, iz matičnega tropa, tel.: 
04/25-41-146 14000162

TELIČKO simentalko, staro 10 dni, 
tel.: 041/839-420 14000157

TELIČKO simentalko, staro 3 mesece, 
tel.: 031/497-567 14000192

ZAJCE za rejo ali zakol, ugodno, tel.: 
041/593-963 14000196

ZAJKLJE orjaški lisec za pleme, težke od 
6 do 7 kg, tel.: 040/562-959 14000156

KUPIM

10 DNI starega bikca LS ali mesne 
pasme, tel.: 031/237-312 14000151

BIKCA simentalca ali mesne pasme, 
starega do 1 mesec, tel.: 031/875-
730 14000152

BIKCE ČB ali križane, stare 6–12 
mesecev, tel.: 041/347-248 14000173

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

V TRGOVSKEM centru v Kranju zapo-
slimo dekle za delo v strežbi – lahko štu-
dentka. Milan Kastelic s.p., C. talcev 4, 
Domžale, tel.: 031/322-499 14000143

IŠČEM

IŠČEM DELO – čiščenje poslov. 
prost., hiš, likanje, varstvo otrok, 
pomoč, nega, oskrba oseb, tel.: 
051/428-551 14000093

IŠČEM DELO – nega starejših in bol-
nih, tudi 24 ur, ter vsa gospodinjska 
dela, tel.: 040/756-409 14000178

IŠČEM DELO – čiščenje ali oskrba 
starejše osebe, v Kranju in okolici, tel.: 
031/405-106 14000205

ONE man band ali duo išče delo - naro-
dnozabavna ali zabavna glasba za vse 
priložnosti, tel.: 031/595-163 14000135

IŠČEM DELO – polaganje talnih in 
stenskih oblog, tel.: 070/209-276 
 14000189

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, 
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, 
tel.: 59-55-170, 041/733-709; žalu-
zije, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize,  
www.asteriks.net 13005036

ADAPTACIJE hiš, kopalnic, stano-
vanj. Beljenje sten, fasad, zidarska, 
gradbena, elektro, vodovodna krovsko 
kleparska dela, ugodno. Brezobrestni 
kredit do 3 let, 031/879-739, www.
komplet-plus.si 13005039

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela, 
notranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d. o. o., 
Struževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838 
 14000059

BELJENJE in glajenje sten, barvanje 
oken in vrat, odstranjevanje  plesni, 
dekorativni ometi in opleski ter ostala 
slikopleskarska dela vam nudi Pavec 
Ivan, s. p., Podbrezje 179, Naklo, tel.: 
031/392-909 14000013

BELJENJE in prenova stanovanj, bar-
vanje napuščev in fasad ter ostala viš. 
dela z dvigali do viš. 25 m2. Brezpla-
čen ogled in svetovanje za naročila 
do 15. marca do 20 % popust. Sandi 
Ferlan s.p., C. talcev 14, Kranj, tel.: 
041/682-166 14000058

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kurilne-
ga olja, 041/989-987 13005038

FLORIJANI,  d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871 
 13005037

POLAGANJE vseh vrst keramike, kom-
pletna adaptacija kopalnic, Pečarstvo 
Železnik, Stanislav Železnik, s.p., Vin-
harje 14, Poljane nad Šk. Loko, tel.: 
031/505-468 14000142

PROJEKTIRANJE – izdelava načrtov 
hiš, gospodarskih, poslovnih objek-
tov. Anton Strniša, s.p., Gabrovec 
1A, 3241 Podplat, 03/81-04-182, 
031/393-560 
  13005040

UGODNO  in kvalitetno izvajamo 
adaptacije, keramičarska, pleskarska, 
zidarska, inštalacijska in mizarska 
dela, montažo mavčnih plošč in pola-
gamo vse vrste kamenja. Rajko Kopri-
vec s.p., Sv. Duh 81, Šk. Loka, tel.: 
040/266-563 14000169

ZASEBNI STIKI
IŠČEM starejšo prijateljico, tel.: 
041/881-432 14000190

IZOBRAŽEVANJE
NUDIM

MEHANIKO in fiziko za gimnazije & 
srednje šole instruiram. MA - FI, Marko 
Kralj s.p., Dražgoška ul. 3, Kranj, tel.: 
040/381-295 13004972

RAZNO
PREVZAMEM lesni pepel, tel.: 
051/899-823 14000200

PRODAM

HLADILNO omaro za zbiratelje starin in 
lep lestenec, tel.: 041/583-870  
 14000153

KOLOVRAT starejše izdelave, tel.: 
041/412-677 14000194

POMIVALNI stroj Candy, vgradno peči-
co, kosilnico Bucher, tel.: 051/213-
206 14000129
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Anketa

Andraž Lozinšek, Moste:

»Nikoli se ne oglasim na 
telefon, če mi zvoni med 
vožnjo. Po navadi v avtu s 
sabo vozim tudi otroka in 
zavedam se, da so te stvari 
nevarne. Kazni za prekrškarje 
se mi zdijo prenizke.«

Henrik Lamovšek, Vodice:

»Ne, med vožnjo ne govo-
rim po telefonu. Če se da, 
ustavim in se oglasim, sicer 
pa kasneje pokličem nazaj. 
Kljub policijskim nadzorom 
se jih še vedno veliko najde, 
ki telefonirajo med vožnjo.«

Boris Cuder, Kamnik:

»Z ženo nimava avta in zato 
veliko hodiva peš in skrajni 
čas je, da policisti poostrijo 
nadzor na telefoniranjem 
med vožnjo. Ženo je nedavno 
na prehodu za pešce nekdo 
zbil prav zaradi tega.«

Jaka Snoj, Mengeš:

»Telefon med vožnjo sicer 
imam pri sebi, a se ob klicu 
vedno ustavim. Kazni za to 
so sicer visoke, a ljudje se res 
ne zavedajo, kako nas telefon 
lahko med vožnjo zmoti in 
kako je to nevarno.«

Jasna Paladin

Policisti so v teh dneh poos-
trili nadzor nad telefoniran-
jem med vožnjo, saj z akcijo 
Bodi trenutno nedosegljiv, če 
želiš ostati živ želijo opozoriti 
na to, da je uporaba mobilni-
kov med vožnjo nevarna. Pa 
vi – uporabljate telefon med 
vožnjo?

Vožnja in telefon 
ne gresta skupaj

Jelka Zupančič, Šinkov Turn:

»Med vožnjo ne telefoniram, 
moji refleksi niso več taki kot 
nekoč, zato me te stvari med 
vožnjo motijo. Otroci na to 
gledajo drugače, sama pa 
ob klicu ustavim ali kasneje 
pokličem nazaj.«

info@g-glas.si

vre men ska na po ved
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Ob koncu tedna bo večinoma oblačno in občasno deževno. 
Danes bo v Julijskih Alpah nekoliko snežilo do okoli 800 
metrov nad morjem, nato pa se bo meja sneženja dvignila 
na okoli 1400 metrov.

Cveto Zaplotnik

Podjelovo Brdo – Čebelarska 
zveza Slovenije je decembra 
na sklepni slovesnosti prvega 
državnega senzoričnega oce
njevanja medu v Po stojnski 
jami razglasila rezultate in 
podelila priznanja najboljšim 
čebelarjem. Državni prvak 
med čebelarji z gozdnim 
medom je postal Janez Šega 
s Podjelovega Brda, sicer član 
Čebelarskega društva (ČD) 
Sovodenj, ki si je »vstopni
co« za državno ocenjevanje 
prislužil s prvim mestom na 
mednarodnem ocenjevanju 
v Semiču; v tej skupini pa se 
je za laskavi naziv državnega 
prvaka potegoval še Jože Mur 
iz Podgore, ki je član ČD Ble
goš. »Na zaključni slovesnos
ti je bilo res lepo, razkazali so 
nam Postojnsko jamo, zapel 
nam je tenorist Janez Lotrič,« 
pove Janez, ki se je razglasit
ve udeležili skupaj s člani ČD 
Blegoš ter sovaščanom Fran
cem Peterneljem iz ČD Sovo
denj. Po končani slovesnosti 
so ga pred jamo presenetili še 
domači.

Janez se je za čebelars
tvo začel zanimati že na 
Sovod nju, a prvi panj čebel 
je kupil potlej, ko se je pre
selil na mamino kmetijo na 
Podjelovo Brdo. Ko je zaradi 

zvedavosti svojih sinov ostal 
brez čebel, je bil nekaj časa 
brez njih, a prav dolgo ni zdr
žal. Ponovno jih je nabavil in 
postavil čebelnjak, v katerem 
ima zdaj dvaintrideset družin 
kranjske čebele. »Tu na Pod
jelovem Brdu so za čebelarje
nje dobri pogoji. Odmaknje
ni smo od tranzitnega pro
meta, kmetijstvo ni inten
zivno in megla ne seže tako 
visoko. A samo naravni pogo
ji niso dovolj, skrbno in pra
vočasno je treba narediti vsa 

čebelarska opravila,« pove 
Janez in doda, da je Podjelo
vo Brdo prava čebelarska vas, 
saj se skoraj pri vsaki četrti 
hiši ukvarjajo s čebelarstvom.

»Čebel ne vozim na pašo 
in jih tudi ne bom, tu so do
bri pogoji predvsem za nabi
ranje cvetličnega in gozdne
ga medu. Lansko leto se je 
začelo zelo slabo, spomladi 
je bilo hladno, konec maja je 
na devetsto metrih nadmor
ske višine padel celo sneg in 
kar so čebele dotlej nabrale, 

so porabile zase. Za razliko od 
cvetličnega je bila bera gozdne
ga medu dobra, ena najboljših 
v zadnjih letih,« pravi Janez in 
poudari, da se v društvu pro
ti varoji učinkovito »bojujejo« 
z mravljično in oksalno kisli
no in da se v zadnjih letih med 
mladimi povečuje zanimanje 
za čebelarstvo. Z medvedom, 
ki se rad sladka z medom, do
slej še ni imel opravka, čebe
le pa so ga že večkrat opikale, 
a kot pravi, še nikoli toliko, da 
bi jih zasovražil.

Janezov med je najboljši
Med čebelarji z gozdnim medom je državni prvak postal Janez Šega s Podjelovega Brda.

Janez Šega (pred čebelnjakom in z nagrajenim gozdnim medom v roki): »Priznanja sem 
vesel, saj mi potrjuje, da delam prav, hkrati pa je tudi dokaz, da je med z našega območja 
eden najboljših v Sloveniji.«

Samo Lesjak

Lom – Že tradicionalno je v 
mesecu januarju tudi tokrat 
potekalo – že trinajsto – sre
čanje starejših krajanov v 
Lomu. Pester kulturni pro
gram so pripravili učen
ci tamkajšnje podružnične 
osnovne šole s pomočjo uči
teljic, za veselo razpoloženje 
pa so poskrbeli tudi Lomski 
fantje. Vse prisotne so poz
dravili župan Borut Sajovic, 
predsednik KS Lom Matej 
Slapar in podpredsednik OZ 
Rdečega križa Tržič Ivo Mli
narič, ki so krajane obenem 
tudi seznanili z aktivnostmi, 
ki potekajo v krajevni skup
nosti ter v občini.

»Vabilo na srečanje poš
ljemo vsem krajanom, 

starejšim od sedemdeset 
let. Tokrat se jih je zbralo 
več kot dvajset, tiste, ki se 
srečanja ne morejo udele
žiti, pa obiščemo na domu 
ter obdarimo,« je dejala 
organizatorka Mira Čema
žar. Okroglih devetdeset je 
pred kratkim sicer prazno
vala Neža Kralj, tej častitlji
vi obletnici pa se približu
jeta tudi zakonca Jožefa in 
Anton Meglič.

Srečanje je potekalo v vese
lem in sproščenem vzduš
ju, za kulinarične dobrote 
je poskrbela Marija Soklič, 
kot se za praznični čas spo
dobi, pa je vse obdaril tudi 
dedek Mraz – Tone Krama
rič. Vsi udeleženci so se raz
šli z že ljo, da se prihodnje 
leto zopet srečajo.

Vesel večer starejših občanov

Otroci so s pesmijo in igrami razvedrili starejše.

Jesenice – V Splošni bolnišnici Jesenice so zaradi povečanega 
števila virusnih obolenj, predvsem respiratornih, omejili obi-
ske. Omejitev velja na vseh kliničnih oddelkih, in sicer na eno 
zdravo odraslo osebo pri vsakem hospitaliziranem bolniku. 

Omejitev obiskov v jeseniški bolnišnici
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